


B @ f  S T ’S  W E S S E L S  -

VĀCU ATIAVNOTtoAS SMMOU

H o i  a t ' a W e s s e 1" s, 
nacionālsociālistiskās kustības dziedonis 
un cīnītāja (1927. gada uzņēmuma). Sturm- 
iūhrer's Horat' a Weaael'a mira Berlīnē 
1930. g. 23. februāri boļševiku noslepkavota.

Horst's W essel’s! Sai vārdā ir vācu at- 
jaunotības vētra, skan soļojošo SA  v ien ī
bu cīņas sauciens; pār to p līvo  liesmaini 
sārtie karogi ar saules zīmi — kāšu krustu
—  baltā laukumā. Sai vārdā ir lepnums 
un spīts, gatavība un ziedošanās drosme; 
tas sen jau kļuvis par simbolu Vācijas jau
najai kustībai, uzvaras vainagotām cīņām 
un nāvei par jauno ideju, kurā vācu tauta 
iecerēja savu glābiņu. Horst's W essel‘s —  
jaunatnes cīnītājs un tautas cīnītājs, par 
kufu viņš iestājās, kurai ziedoja savu dar
ba spāni un laiku, par kūju beidzot mira, 
kad liktenis bija lēmis, bet kurā viņš arī 
mūžīgi tālāk dzīvos kā simbols.

Horst's Wessel's dzimis 1907. g. 9. ok
tobrī Bielefeldā. Berlīnē tiesu zinības stu-

dēdams, 1926. gadā viņš iestājās partijā. 
Te viņa kvēlajam garam pavērās plašs 
darba lauks.

Tajā izšķīrēju politisku cīņu laikā viņu 
nevarēja apmierināt sausās studijas. Viņa 
uzdevums bija gluži citā plāksnē: viņam 
bija lemts aicināt, iedvesmot, veidot c ilvē
kus. Viņš redzēja vācu tautu trūkumā, se
višķi vācu strādniekus, kas, svešas viltus 
mācības ietekmē zaudējuši pamatus, bija 
gatavi noasiņot brāļu karā.

Tā Horst’s Wessel's sāka savu cīņu —  
sevišķi par Berlīnes strādniekiem Viņš kļu
va par vienu starp labākajiem līdzgaitnie
kiem Dr. Goebbeis'am, kas prasīja pilnīgu 
nodošanos darbam. Uzdevums bija radīt 
nacionālsociālisma kustības pamatus valsts 
galvaspilsētā, pacelt vācu brīvības karogu 
sarkanajos strādnieku kvartālos —  tur, kur 
līdz tam bija pilnīga vaļa kūdītājam žīdam 
un boļševikam.

Sajās priekšpilsētās (Friedrichshainā) 
jaunais Horst’s Wesse'ls apmetās uz pastā* 
vīgu dzīvi, tur viņš soļoja ar savu 34. SA 
nodaļu, kuras locekļu skaits drīz tā pieau
ga, ka to varēja pārdēvēt par 5. trieciena 
vienību (5. SA Sturm).

Horst’a Wessel'a vienības rindās stājās 
jaunie vācu strādnieki, kuriem bija atau-> 
susi A do lf’a Hitler'a idejas gaisma, kuri bi
ja sapratuši, ka melīgā internacionāle nav 
spējīga sagādāt viņiem ne brīvību, ne dar
bu, ne maizi.

Katrs gājiens cauri priekšpilsētai apdrau
dēja viņu dzīvības, katrs propagandas sa
rīkojums, ko komūnisti centās izjaukt, bija 
spēku pārbaude pret pārspēku. Bet Horst's 
W essel's un viņa uzticīgie līdzgaitnieki c ī
nījās sakostiem zobiem. V iņi zināja par ko 
cīnās: par nabadzīgākajiem, bet arī uzticī
gākajiem savas tautas dēliem, par radoša
jiem  cilvēk iem  Ja viņi tos iegūst, tad v i
ņi iegūst arī Vāciju; ja  viņi tos pārliecina, 
tad neviens spēks vairs nespēj aizturēt kus
tības uzvaras gājienu.

Horst's W essel's sen bija pametis studi
jas, sen jau dzīvoja savu līdzgaitnieku v i
dū tajā kvartālā, kur vienmēr vēl plosījās

H o r  a t ’a W  e s 8 e Ta 
k a p a .

Pie kapa SA v iru  go
da sardze 9. no
vembri, kad ik  gadus 
piemin nacionālsociā
listiskās kustības kri

tušos cīnītājus.

sarkanā sērga. Tā viņš iepazina to cilvēku 
vajadzības, par kuriem viņš cīnījās; tā viņš 
varēja ieskatīties to dvēselēs un atrast vār
dus viņu pārliecināšanai.

Bet Horst's W essel’s nebija tikai runā~ 
tājs un organizētājs, viņš bija arī dziedo
nis un dzejnieks. Viņa sirdī ieskanējās 
panti, tie ieguva veidu, un viņš klusi dun
goja melodiju. Viņa vienība soļoja pa Ber
līnes ielām, garām tumšajiem vārtiem, ku
ros vēl vienmēr stāvēja bezdarbnieki. Viņi 
izsmēja, nolamāja un apmētāja pat akme
ņ iem  Tādos gājienos šad un tad atskanēja 
kāda dziesma, kas lika ieklausīties. Sai 
dziesmai bija savdabīgs ritms —  ciets un 
spēcīgs, apsūdzība un lūgums, sauciens uz 
cīņu un pravietojums par topošu labāku nā
kotni. Šī dziesma viļņoja tālāk uz citām 
SA Berlīnes vienībām un' no Berlīnes pro
jām —  visur, kur vien veidojās nacionāl
sociālisma kustība. Sīs dziesmas skaņa 
kļuva vē l spēcīgāka kādā dienā, kad jaunā 
dziedoņa lūpām nācās apklust uz mūžu. 
Komūnisti taču nevarēja pieļaut, ka kādam 
jaunam nacionālsociālistam ir drosme viņus 
uzmeklēt viņu pašu nometnē un stāties 
krūti pret krūti pretim viņu varai priekš
pilsētā.

Bet komūnistiem nebija neviena pietie
kami stipra ieroča, lai stātos pretim šim 
pretiniekam kam bija vislabākais cīņas lī
dzeklis —  ideja un kvēlais spēks pārlieci
nāt par nepieciešamību sekmēt šīs idejas 
uzvaru. Viņiem bija tikai viens ierocis, ko 
viņ i tajā laikā bieži lietoja: slepkavība.

1930. g. 14. janvāri Horst'am W essel‘am 
dzīvoklī uzbruka slepkavas un viņu sašā
va. Radās asins saindēšanās, un pēc ilgām 
un grūtām ciešanām 1930. g. 23. februārī 
jaunais cīnītājs šķīrās no šīs pasaules.

Tomēr dzīvs palika viņa vārds, kas tagad 
neskatāms kvēlo SA karogos, un pār visu
—  dzīva palika viņa cīņas dziesma, kas 
kļuva par kustības un beidzot nācijas him
nu. So dziesmu pirmo reizi kopīgi dziedāja 
1933. g. 30. janvārī, kad no valsts kancele
jas balkona Vadonis un sirmais feldmaršals 
Hindenburg s apsveica brīvo vācu tautu. 
Sai dziesmā Horst's W essel's atstājis nāci
ja i savu labāko novēlējumu, šai dziesmā 
soļo SA, soļo visa vācu tauta—  šodien tā
pat kā kādreiz: cieši slēgtās rindās, un starp 
dzīvajiem  neredzami arī tie biedri, kas at
devuši savas dzīvības par Vadoni un Vā
ciju. M iljon i un atkal miljoni, ticības un 
cerību pilni, raugās uz svēto kāšu krusta 
zīmi, uz āriskās cilvēces gaismas zīmi. Un 
dziesmas pēdējais pants skan pravietīgi ne- 
vien par kustības uzvaru Vācijā, bet ari 
par jaunas atbrīvotājas idejas lielāko uz
varu visā pasaulē. Šai pantā skan pēdējā 
trauksme, tas sauc uz iestāšanos varenajā 
cīņā pret pasaules ienaidnieku.

Sai dziesmā šodien, tāpat kā kādreiz, 
dzīvo dziedonis un cīnītājs Horst's Wes- 
sel's. Sai dziesmā ir viņa un visas vācu 
nācijas lielā ticība un uzvaras pārliecība. 
Nacionālsociālistiskās kustības vadīta un 
uzticīga savam iemīļotajam Vadonim, vācu 
nācija izpilda savu pienākumu šai karā. 
kas jāizcīna par jaunu un labāku kārtību 
Eiropā.

L. S.



?e im
Kā no zemes izaugusi mūsu priekšā ir 

varenākā tagadnes kustība, kas, vienā va l
stī veidojusies, radusi atbalsi visā Eiropā. 
Nacionālsociālisms iezīmējis sākumu jau
nam laikmetam, kas pašos pamatos pārvei
do līdzšinējo dzīvi un uzskatus. Nacionāl
sociālisms nācis ar jauniem principiem un 
visām dzīves nozarēm novilcis skaidras un 
noteiktas darbības līnijas. Agrākā chaosa 
vietā radīta kārtība, dodot mērķi un satu
ru visai dzīvei. Šo vareno kustību radījis 
un izveidojis viens vīrs —  Adolf's Hitler's, 
kujra vārds identisks ar nacionālsociālis
mu, bez viņa šī kustība nemaz nav iedo
mājama. Adolf'a H itlera  personība aiz
rāvusi līdzi vācu jaunatni, tā dodot stip
rāko pamatu nacionālsociālistiskai kustībai.

Nacionālsociālisma kustība radās laikā, 
kad frontes cīnītāji pēc pasaules kara at
griežoties mājās, atrada tikai jukas un ne
saskaņas. Kamēr vācu tautas labākie dēli 
frontē bija cīnījušies par savu zemi, žīdi 
un dažādi citi spekulanti aizmugurē bija 
sagrāvuši vācu tautu. Versaļas līguma ra
dītā Vācija bija tikai nožēlojams valsts at
tēls. Rietumu dēmokratijas turpināja da
rīt visu iespējamo, lai Vācijas saimnieciskā 
dzīve slīdētu uz leju, lai polītiskās jukas 
Vācijā arvien palielinātos. Šīs polītikas 
aizvējā pilnā sparā strādāja marksisti, kufi 
šķita sagaidījuši sev vēlamo laiku.

Pārspīlēti paplašinātā rūpniecība un mē- 
chanizācija bija aprijusi dzīvo cilvēku, tā 
vietā radot masu, kas nepazina ne valsti, 
ne tēvzemi. Tai pašā laikā lauksaimniecī
bas stāvoklis arvien vairāk pasliktinājās, 
jo  nevienam nenāca prātā kaut ko darīt 
tās labā. Šis laikmets vācu tautas vēsturē 
iezīmējās kā patvaļas un iedzīvošanās 
laiks, kad spekulantiem neviens neprasīja 
nekādus norēķinus un neviens ari netrau
cēja viņu sākto valsts saimniecības ārdīša
nas darbu.

Rietumu dēmokratijas ietekmē pēckara 
Vācija neatzina personības vērtību, tās v ie 
tā liekot vienkāršu balsu vairākumu par
lamentā. Politiskā dzīvē valdošais mark
sisms tautu bija saskaldījis divās naidīgās 
grupās, radot proletāriāta miljonus, kuriem 
iestāstīja, ka strādniekiem nav un nevar 
būt tēvzemes.

Otra, pilsoniskā grupa, bija aizņemta ar 
savām personīgām interesēm un valsts lik
tenis tai šķita gaužam vienaldzīgs. Pilsoņi 
bezdarbīgi noraudzījās, kā svešie elementi 
turoināja ārdīt un postīt Vācijas pamatus.

Šai laikā radās nacionālsociālisma kustī
ba, kuras Vadonis iedrošinājās nostāties 
viens pret miljoniem, iedrošinājās sākt cī
nu ar starptautisko marksismu un žīdismu,

lai Vāciju paglābtu no drošās bojāejas. 
Nacionālsociālismam pašā pēdējā brīdī iz
devās likteņa ratu pagriezt citā virzienā 
un pasargāt vācu tautu no briesmīgākās 
katastrofas.

Daudz patiesības ir uzskatam, ka nacio
nālsociālisms radies Versaļas līguma un 
Vācijas katastrofālā stāvokļa dēļ. Taisnība
—  ja Vācijā būtu bijusi pārticība un darbs, 
ja tajā nebūtu daudzo grupu un partiju, 
kas valsti veda uz bezdibeņu, nekāda jau
na kustība nebūtu bijusi vajadzīga, jo la
bos apstākļos dzīvojot nevienam nav va ja
dzības tos mainīt. Ja nacionālsociālisms 
tomēr radies un dažu gadu laikā savās rin
dās varējis skaitīt vairāk kā 10 milj. bied
ru, tas liecina, ka prasība pēc jaunās kus
tības nākusi no pašas tautas. Tas liecina, 
ka nacionālsociālisms ir tautas kustība, kas 
sen pirms oficiālās darbības sākšanas bija 
nobriedusi vācu tautas domās.

Sauciens pēc vadoņa, aicinājums apzi
nāties rases vērtību un prasība parla- 
mentāriskās nobalsošanas vietā likt atbildī
bas principu, nebija kaili lozungi. Tā bija 
tautas balss, kas aicināja vienu vīru uz
ņemties cīņu ar vācu tautas lielāko ienaid
nieku —  marksismu. Marksisma galīga iz
nīcināšana bija priekšnoteikums Vācijas 
at>aunošanai.

Adolf’s Hitler's, kas bija saklausījis tau
tas balsi un nacionālsociālisma kustības 
priekšgalā uzņēmās cīņu par Vācijas at
jaunošanu un jaunuzbūvi, pats bija nācis 
no vienkāršās tautas. Pasaules kara laikā 
kā vienkāršs karavīrs viņš bija piedalījies 
cīņās kopā ar pārējiem frontes cīnītājiem, 
pārdzīvojis smago Versaļas vilšanos. Re
dzot vācu tautas neglābjamo bojāeju, 
Ā do lfā  Hitler'ā nobrieda apņemšanās sākt 
politisku darbību, lai glābtu savu tautu.

N A C IO N Ā L S O C IĀ L IS T IS K Ā S  
P A R T IJA S  PIRM SĀ K U M I

1919. gada vasarā Minchenē seši v īri bi- 
i nodibinājuši „Vācu strādnieku partiju*.

ņu pamatdoma bija marksistiskai strād-
i ;,iku partijai pretī radīt nacionālu vācu
3.iādnieku partiju. Šo sešu vīru nodoms 
bija labs, bet līdzekļu un, par visām lie
tām, spējīga vadītāja trūkuma dēļ, jauna
jai partijai nebija panākumu. „Vācu 
strādnieku partija“ tā arī būtu nogājusi no 
skatuves, ja liktenis tai nebūtu sūtījis sep
tīto vīru —  Ādo lfu  Hitleru.

Šai laikā Adolf's H itler’s bija piekoman- 
dēts armijas izmeklēšanas komisijai, kas 
noskaidroja boļševistisko apvērsumu. Še

arī sākās Hitler'ā politiskā darbība. Arm i
jas vadība rīkoja dažādus kursus, lai t  s. 
„izglītības virsniekiem" noskaidrotu poli
tisko stāvokli. Kursos Ādo lfam  Hitler’am 
bija izdevība noklausīties daudzu zinātnie
ku priekšlasījumus par sabiedriskiem un 
kultūrāliem jautājumiem. Šie priekšlasīju
mi vēl vairāk pastiprināja Adolf'a  Hitler'ā 
nodomu pievērsties politiskai darbībai.

Kādā dienā Hitler's saņēma priekšniecī
bas rīkojumu noskaidrot „Vācu strādnieku 
partijas" mērķus un darbību. Armijas va
dības interese par politiskām partijām bija 
saprotama, jo  tai laikā karavīriem bija tik
ko atdotas polītiskās tiesības, un karavīri 
tās arī izmantoja, iestājoties par biedriem 
dažādās polītiskās partijās un piedaloties 
to sanāksmēs.

Ādolfam  H itleram  uzdeva aiziet uz 
jaundibinātās vācu strādnieku partijas sa
pulci un noskaidrot tās darbību. Šai sa
pulcē, kurā piedalījās ap 20 personu, 
Adolf's H itler’s, atbildot kādam runātājam, 
teica dedzīgu runu, aizraujot visus sapul
ces dalībniekus. Dažas dienas vēlāk, pa
klausot jaunās partijas aicinājumam, 
Adolf's Hitler's iestājās tajā kā pirmais 
biedrs.

Jaunajai vācu strādnieku partijai nebija 
ne biedru, ne programmas. Pirmajās sa
pulcēs piedalījās tikai 7 cilvēki. Tikai pa
mazām sapulču dalībnieku un biedru skaits 
pieauga. Nākamās sapulcēs jau piedalījās 
11, tad 13, 17, 23, 34 un beidzot 111 perso
nas. Tad sapulcēs ar runām sāka uzstāties 
arī Adolf's Hitler's. Viņa personība, runā
tāja talants un dziļā pārliecība jaunajai 
partijai pievilķa arvien jaunus dalībniekus. 
No mazās istabiņas Minchenes Hofbrāu- 
haus’ā sapulces vajadzēja pārcelt uz plašā
kām telpām.

Adolf's H itler’s visu laiku nenogurstot 
strādāja, lai izveidotu partijas programmu 
un nospraustu tās darbības pamata līnijas.
1920. gada sākumā šis darbs bija tik tālu 
veikts, ka 24. februārī varēja notikt svinī
ga sanāksme, kurā Adolf's Hitler s paziņoja 
„Nacionālsociālistiskās vācu strādnieku 
partijas' programmu, 25 punktos ietverot 
nacionālsociālistiskās kustības mērķus un 
uzdevumus.

P R O G R A M M A S  P A Z IŅ O Š A N A
Šim lielajam notikumam Adolf's Hitler's 

noīrēja Minchenes Hofbrāuhaus'a svētku 
zāli, kas spēja uzņemt 2000 personas. Pā
rējie partijas biedri bažījās, vai tik daudz 
cilvēku sanāks, lai lielo telpu piepild»»”



bet 24. februāra pēcpusdienā, jau labu lai
ku pirms sapulces sākuma, zāle bija pār
pildīta. Ā d o lfs  Hitler's sapulcē ierodo
ties apmierināts redzēja, ka vairāk kā 
puse klausītāju bija komunisti un neat
karīgo sociāldēmokratu partijas piederīgie. 
Marksistiem acīm redzot bija nodoms sa
pulci izjaukt un likvidēt nacionālsociālisma 
kustību, kas viņiem kļuva arvien draudo
šāka jau pašā sākumā.

Kad Hitler's kā otrais runātājs tikko da
žus vārdus bija pateicis, sākās starpsaucie
ni un trokšņošana. Nacionālsociālistu kār
tības sargi trokšņotājus drīz vien apklusi
nāja. Hitler'a runa varēja turpināties. N e
raugoties uz atsevišķiem komunistu starp
saucieniem, Ā d o lfs  Hitler's turpināja pār
skatu par līdzšinējo darbību. Pēc pusstun
das starpsaucienus jau pārspēja piekriša
nas saucieni un aplausi. Kad H itler’s sā
ka lasīt nacionālsociālisma partijas ■ pro
grammu, zālē esošie komunisti atjaunoja 
trokšņošanu. Lasot programmu punktu pēc 
punkta tālāk, pamazām iestājās klusums 
un trokšņošanas vietā zāli pāršalca ap
lausu vētra. Hitler'am runu beidzot, divi 
tūkstoši klausītāju bija sakusuši vienā v ie 
nībā, ieguvuši jaunu pārliecību, jaunu ti
cību un jaunu gribu. Hitler'a vadoņa spē
jas un runātāja talants bija pievērsis na-

Vēsturisks dokuments —  nacionālsociālistis
kās vācu strādnieku partijas sapulces pla
kāts, kas vēsta Ā d o lfa  H itler'a runu 1925. 
g. 27. februāri. Tā bija Vadoņa pirmā runa 
pēc atbrīvošanas no Landsbergas cietokšņa.

„Laikmeta“ arch.

cionālsociālisma kustībai divus tūkstošus 
jaunu dalībnieku.

Nacionālsociālisma programmā uzstādītie 
mērķi un prasības bija skaidras, vienkār
šas un visiem saprotamas. Nacionālsociā
lisms savā programmā bija izteicis domas 
un izjūtas, ko visa vācu tauta zemapziņā 
bija jutusi jau sen.

Nacionālsociālisma programmas pamata 
prasības bija visu vācu apvienošanās, Vā
cijas līdztiesības atjaunošana, tautas so
ciālā nodrošināšana, stingras centrālvaras 
nodibināšana, kas valsti spētu izvadīt no 
saimnieciskām un politiskām grūtībām un 
nodrošināt darbu visiem iedzīvotājiem. N a
cionālsociālisms prasīja izbeigt koruptīvā 
parlamentārisma valdīšanu, tā vietā liekot 
autoritāru varu, kas vadošos amatos izvir
zītu . tikai spējīgus cilvēkus, neraugoties uz 
viņu kārtu un stāvokli.

Sī programma izteica vācu tautas domas, 
tāpēc arī nacionālsociālismam radās ar
vien vairāk piekritēju. Partijas biedru 
skaits auga. Līdz ar to arvien uzmanīgāki 
kļuva arī nacionālsociālisma pretinieki, kas 
viņiem parastiem terrora līdzekļiem mēģi
nāja traucēt nacionālsociālistu sapulces. 
Lai to aizkavētu, nacionālsociālisti nodibi
nāja kārtības dienesta grupas (Sturmabtei
lung, SA). SA vīriem  vairākkārt nācās cī-

Godinot 1923. gada 9. novem brī kritušo 
nacionālsociālistu piemiņu, Vadonis tuvāko 
cīņas biedru pavadībā dodas uz kritušo 

cīnītāju kapa vietu.

„Laikmeta* arch.

c  f r c u l ļd K  A r b e i t e r p a r t e i

Štfc fttlcigfttVcR B. 

TSZzy;.'??. »örgerbiraa ftfflcr
5«t «<ļi

4er 3rt><ittrp<irta tic crļfc

3toif «Mw
eufftifatito

mtft unfere 
c g u n g  *

nīties ar marksistu bandām, kas terrorizēja 
daudzas Vācijas pilsētas.

Rūras apgabala traģēdija, tai sekojošā 
inflācija, bads, bezdarbs un pašnāvību epi
dēm ijas—  radīja arvienu lielākas komunis
ma briesmas. Šajos apstākļos Adolf's Hit
ler’s izšķīrās par aktīvākas rīcības sākša
nu. 1923. gada novembrī pēc pārrunām ar 
Bavārijas valsts ģenerālkomisāru Dr. von 
Kahr’u, nacionālsociālistiskā vācu strādnie
ku partija nolēma pārņemt valsts varu. 
8. novembrī Minchenē notika kāda sanāk
sme, kurā piedalījās arī von Kahr's. Šai 
sanāksmē ieradās H itler’s ar saviem ļaudīm 
un paziņoja līdzšinējās valdības atcelšanu, 
ieceļot von Kahr'u par Bavārijas paval- 
doni.

1 9 2 3 . G .  9 . N O V E M B R IS

Taču izrādījās, ka von Kahr's bija pie
vienojies Hitler'am vien īgi ar nolūku rast 
izdevīgu gadījumu ’nacionālsociālisma lik
vidēšanai. Tās pašas dienas vakarā von 
Kahr's paziņoja, ka viņam ar Hitler'a ap
vērsumu nav nekādu sakaru un ka viņš kā 
Bavārijas ģenerālkomisārs devis pavēli po
licijai apspiest puču ar ieročiem.

9. novembra rītā H itler’s saņēma ziņu, 
ka reichsvēram un policijai dota pavēle

Vilcienā un lidmašīnā Vadonis apceļoja 
visus Vācijas novadus, neskaitāmās sanāk
smēs un sapulcēs vācu tautai izskaidrojot 

nacionālsociālisma programmu.

„Laikmeta* arch.



likvidēt nacionālsociālistu apvērsumu. Ne
raugoties uz to, Ā do lfs  H itlers tomēr izšķī
rās, ka jānotiek nacionālsociālistu gājienam. 
Ar Ā do lfu  H itleru  priekšgalā nacionālsociā
listu gājiens virzījās uz pilsētas centru. 
Minchenes iedzīvotāji gājienam uzgavilēja. 
Pie Ludviga tilta gājienu sagaidīja stipras 
policijas vienības, kuras uzaicināja gājie
nu izklīst Slēgtās rindās nacionālsociālis
tu gājiens turpinājās līdz pilsētas centram. 
A r ī tur gājienu sveica Minchenes iedzīvo
tāji. Pie ģenerālkomisāra pārvaldes ēkas 
gājienu apturēja policijas vienības. Nacio
nālsociālisti bija tērpušies civīlā un tiem 
nebija ieroču. Pēkšņi atskanēja šāvieni un 
vairāki nacionālsociālistu gājiena dalībnie
ki ložu ķerti saļima. _N ā v īg i ievainots, 
Ādolfam  Hitleram  blakus saļima viens no 
nacionālsociālistiem. Sešpadsmit gājiena da
lībnieki še zaudēja dzīvības.

Dažas dienas vēlāk Ā d o lfu  H itleru 
apcietināja un ievietoja Landsbergas cie
toksnī.

Nākamā gada martā notika prāva, kurā 
Ādolfam  Hitleram  piesprieda 5 gadus cie
toksnī. Sai prāvā H itlers parādīja sevi kā 
nesavtīgu Vadoni. Visu atbildību par 9. no
vembra notikumiem viņš uzņēmās uz sevi. 
Prāvas noslēgumā Ā d o lfs  Hitler’s tiesai 
teica:

„N e  jūs, mani kungi, varat dot spriedu
mu par mums, šo spriedumu dos vēstures 
mūžīgā tiesa.“

Landsbergas cietoksnī Ā d o lf am Hit- 
ler'am pirmo reizi pēc ilgiem gadiem bija 
izdevība koncentrēties plašākam literāram 
darbam. Šeit Ā d o lfs  H itlers arī uz
rakstīja savu grāmatu ,,Mein Kam pf', kas 
ietver trīs daļas —  Ā d o lfa  H itler’a biogrā
fiju, partijas programmu un nacionālsociā
listisko pasaules uzskatu. Šī grāmata ir 
kapitāldarbs par nacionālsociālisma kustī
bas vēsturi un mērķiem.

T U R P IN Ā S  P A R T IJA S  V E ID O Š A N A S  
D A R B S

1924. gada 20. decembrī Ā d o lfu  H itler’u 
atbrīvoja, bet noliedza viņam runāt sapul
cēs un sanāksmēs. Šai laikā Vācijas saim
nieciskais un polītiskais stāvoklis bija vēl 
vairāk pasliktinājies. Inflācija bija pilnīgi 
sagrāvusi Vācijas saimniecību. Vācijas sa
grāves darbā sevišķi aktīvi piedalījās Am e
rikas žīdu financisti, ar plašiem naudas ie
guldījumiem pakļaujot savai kontrolei Vā
cijas rūpniecību. Iepludinot no ārzemēm 
ārkārtīgi lielus naudas līdzekļus, uz īsu 
laiku panāca mākslīgu saimnieciskās dzī
ves uzplaukumu, kas beidzās ar pilnīgu 
saimniecisku sabrukumu. Pēc tam, kad 
Amerikas financisti Vācijā bija iepludinā
juši 18 miljardu mārku, tie pēkšņi aprāva 
visus kreditus.

T ik smagos apstākļos Ā d o lfs  Hitler's at
jaunoja nacionālsociālistiskās vācu strād

nieku partijas aktīvu darbību. Ā d o lfa  Hit
ler’a galvenā cīņa bija vērsta pret mark
sismu. Nacionālsociālistu partijas lektori 
nepārtraukti apceļoja visus Vācijas nova
dus un plašās sanāksmēs iepazīstināja tau
tu ar nacionālsociālisma mērķiem un uz
skatiem. Partijas veidošanas darbs turpi
nājās. Minchenei sekoja viena pilsēta pēc 
otras, nacionālsociālistu partijas nodaļas 
nodibinājās visos zemes novados. Sākumā 
nacionālsociālisms stiprākās saknes bija 
laidis Bavārijā, bet pamazām kustība ieka
roja piekritējus ari Saksijā un, pēc Dr. 
Goebbels’a iecelšanas par Berlīnes apgaba
la vadītāju, arī pašā Vācijas centrā.

Liels atbalsts partijas propagandas darbā 
bija partijas palīgorganizācijas —  SA, SS 
un HJ. šajās organizācijās auga un veido
jās kustības jaunā audze. T ie bija pārlie
cināti cīnītāji par jauno ideju un bija ga
tavi tai ziedot visu —  arī savas dzīvības. 
Blakus partijas oficiālai propagandai, lielu 
darbu veica individuālā propaganda. A tse
višķie partijas biedri sarunā ar draugiem 
un paziņām nemitējās izskaidrot nacionāl
sociālisma mērķus. Partijas biedru skaits 
auga arvien lielākos apmēros. 1925. gadā 
biedru skaits bija 27.000, pēc gada tas bija 
pieaudzis uz 49.000, 1927. gadā biedru 
skaits pārsniedza 72.000 un 1929. gadā —  
176.000.

1927. gada 2. augustā Nirnbergā notika partijas sanāksme, pu lcējot simtiem tūkstošu 
nacionālsociālistu, kas ar karogiem priekšgalā soļoja gar Vadoni.

„Laikmeta“ arch.

Kā SA  augstākais vadītājs Ā d o lfs  Hitler's
1932. g. vasarā M inchenē pieņem SA vīru  

parādi. „Laikmeta '  arch.



Nacionālsociālisma kustības piekritēju 
skaitam strauji augot, arī pretinieki atzina, 
ka cīņa pret jauno kustību ir velta. 1928. 
gadā vispirms Bavārijā, pēc tam arī pārē
jās zemēs, atcēla aizliegumu Hitler am pie
dalīties sapulcēs. Kļuva atkal iespējams 
A d o lf’am Hitler'am sapulcēs ar savu perso
nību un runātāja talantu aizraut masas. A r 
vien vairāk vācu tautā radās pārliecība, ka 
vien īgo izeju no Vācijas sabrukuma var 
rast nacionālsociālistiskā kustība. 1929. ga
dā partijas diena Nirnbergā rādīja kus
tības lielo pieaugumu. 170 speciāl
vilcienos no visiem novadiem Nirnbergā 
ieradās nacionālsociālistiskās vācu strād
nieku partijas biedri. „Brūnā armija* pār
pludināja Nimbergas ielas.

Nacionālsociālisms jau agrāk bija dekla
rējis, ka priekšnoteikums valsts jaunuzbū- 
ves darbam ir valsts varas pārņemšana. 
Gatavojoties šim uzdevumam, nacionāl

sociālistiskā vācu strādnieku partija savu 
iekšējo uzbūvi izveidoja pēc valsts iekār
tās principa, sagatavojot attiecīgus darbi
niekus visām valsts un saimnieciskās dzī
ves nozarēm. Sevišķi lielu vērību nacionāl
sociālistiskā kustība ve ltīja  preses noor
ganizēšanai. Jau priekš ilgāka laika par
tija bija ieguvusi laikrakstu „Voelkischer 
Beobachter', kas sākumā bija nedēļas izde
vums, vēlāk iznāca divas reižes nedēļā un 
beidzot kļuva par dienas laikrakstu. Bla
kus dienas presei partija noorganizēja spe
ciālo presi, gādājot propagandas materialu 
un iepazīstinot plašākas aprindas ar na
cionālsociālisma ideoloģiju. Še liela nozī
me bija „Nationalsozialistische Bibliothek“ 
izdevumiem. Savā presē nacionālsociā
listiskā kustība vairākkārt paziņoja, ka tā 
ik brīdi gatava aktīvi piedalīties valsts 
darbā, lai sāktu dzīves pārkārtošanu un 
valsts jaunuzbūvi.

Se atdusas 16 v iri, kas sa
vas dzīvības ziedoja na
cionālsociālisma kustībai. 
1923. g. 9. nov. M inchenē 
kritušo cīn ītā ju piem i
neklis. Dienu un nakti 
pie tā stāv SA un SS 

vīru goda sardze.

„Laikmeta'  arch.

Nacionālsociālistu parti
jas pārvaldes ēka M in 
chenē, kas visā pasaulē 
pazīstama kā „Brūnais 

nams*.

„Laikmeta* arch.

Nacionālsociālistiskās kustības cīņa par 
valsts varas pārņemšanu neatlaidīgi turpi
nājās. Notika neskaitāmas propagandas 
sapulces, kas pulcēja arvien vairāk dalīb
nieku. Ievērojot to, ka nacionālsociālistiem 
bija ņemta iespēja propagandas darbā iz
mantot radiofonu, kaut gan tai pašā laikā 
marksistu, sociāldemokrātu un citu partiju 
lideri ik dienas ar radiofona starpniecību 
pauda savu partiju programmu, Ādolfam  
Hitler'am nācās lidmašīnā ceļot no vienas 
pilsētas uz otru, lai varētu piedalīties dau
dzajās sapulcēs.

Kustības augšana un plēšanās plašumā 
nepārtraukti turpinājās. Atsevišķo zemju 
parlamentu vēlēšanās nacionālsociālisti 
ieguva arvien vairāk mandātu. 1930. gadā 
nacionālsociālistiskā kustība pirmo reizi 
aktīvi sāka piedalīties valdībā, dodot Tī- 
ringas valdībai pirmo nacionālsociālistisko 
ministru Dr. Frick'a personā. 1928. gada 
reichstaga vēlēšanās nacionālsociālistiskā 
kustība saņēma 810.000 balsis, iegūstot 
reichstagā 12 mandātus. Divus gadus vē
lāk nacionālsociālisma piekritēju skaits 
bija pieaudzis uz 6.400.000, dodot kustībai 
107 deputātus. Līdz ar to nacionālsociālis
tiskā frakcija bija kļuvusi otra stiprākā 
grupa reichstagā. Tikai sociāldēmokratiem 
ar 154 deputātiem vē l bija pārsvars.

Šie sasniegumi skaidri liecināja, uz ku
rieni nosvērās tautas pārliecība. Bija tikai 
laika jautājums iegūt ari absolūto vaira- 
kumu. Nacionālsociālisma piekritēji un 
arī pretinieki skaidri apzinājās, ka agri vai 
vēlu valsts varu pārņems Ā d o lfs  Hitler's. 
Lai to iespējami ilgāk aizkavētu, nacionāl
sociālisma pretinieki visiem iespējamiem 
līdzekļiem mēģināja atturēt nacionālso
ciālistus no jebkādas līdzdalības valsts pār
valdē. Marksisti un viņu draugi gāja vel 
tālāk. Pret nacionālsociālistiem sakās ne
ierobežots terrors, kam par upuri krita 221 
nacionālsociālists, kamēr 25.000 citi tika 
smagi ievainoti. Šie skaitļi liecina par na
cionālsociālisma kustības dalībnieku sting
ro pārliecību un ciešo apņemšanos, nerau-

G



nCIM IH  M fflU K I  KUSTI!

I

goties ne uz kādiem zaudējumiem, sasniegt 
reiz sprausto mērķi —  vācu tautas atbrī
vošanu no marksisma.

Upuri nebija velti. Katra kritušā un 
/ ievainotā vietā partijas rindās stājās simti 

un tūkstoši citu ar stingru apņemšanos cī
nīties par labāku rītdienu. Partijas biedru 
skaits auga milzu apmēros. No 389.000 
biedriem 1930. gadā partijas locekļu 
skaits 1933. gadā bija pieaudzis uz 1.471.000.

Par šaurām kļuva arī partijas līdzšinējās 
telpas, tāpēc 1930. gadā nacionālsociālis
tiskā partija ieguva īpašumā vienu no lie
lākiem namiem Minchenē un izbūvēja to 
par partijas pārvaldes namu, ko tagad visa 
pasaule pazīst kā ,.Brūno namu*.

1932. gadā Braunšveigas valdība iecēla 
Adolf'u Hitler'u par valdības padomnieku. 
Līdz ar to Adolf's Hitler’s ieguva Vācijas 
pavalstniecību, kas līdz tam viņam bija 
liegta. Tagad izbeidzās viena no tumšā
kām lapaspusēm valdību birokrātijas 
vēsturē, kas vācu nācijas robežās dzimu
šam vācietim, kurš pasaules karā bija cī
nījies Vācijas armijas rindās un kura visa 
dzīve bija veltīta cīņai par Vāciju, liedza 
Vācijas pavalstniecību.

Iegūstot Vācijas pavalstniecību, Ādolfam  
Hitleram bija iespējams kandidēt valsta 
prezidenta vēlēšanās. Kaut gan šais vē lē 
šanās Ā d o lfs  Hitler s ieguva tikai 11,3 milj.

Nacionālsociālisms izveido
jis jaunu strādnieku saimi.
Nacionālais vācu strādnieks 
atradis savu vietu vienotajā 

tautas kopā.
„Laikmeta" arch.

balsu pret 18,6 milj. balsu, kas bija nodotas 
par Hindenburg’u, šīs vēlēšanas bija milzu 
panākums nacionālsociālismam, jo  tās rā
dīja, ka pusotra gada laikā kustības piekri
tēju skaits divkāršojies.

Vācu tauta skaidri redzēja, ka dzīve ne
var turpināties līdzšinējā gaitā un ka v ie 
nīgā izeja atrodama nacionālsociālismā. 
Vācija atradās pilnīga sabrukuma priekš
vakarā un valdības, kas mainījās viena pēc 
otras, nespēja panākt uzlabojumu. 1932. 
gada jūlijā reichstaga vēlēšanās nacionāl
sociālisti ieguva 13.700.000 balsis un 230 
mandātus. Visiem bija skaidrs, ka tuvojas 
brīdis, kad līdzšinējiem nespējīgiem politi
ķiem būs jānoiet no skatuves, dodot vietu 
jaunajai tautas kustībai. Priekšnāves ago
nijā šie polītiķi vēl mēģināja glābt savu 
stāvokli, piesolot Ādolfam  Hitleram  
gan ministra, gan vicekanclera posteņus. 
Bet viņi maldījās, domādami, ka ar šiem 
piedāvājumiem varēs iegūt Ā do lfu  Hitler'u 
savā pusē. Vadonis nebija izveidojis na
cionālsociālistisko kustību, nebija cīnījies 
un gaidījis daudzus gadus, lai apmierinā
tos ar kompromisa polītiku un slēgtu kaut 
kādus līgumus ar bankrotējušiem politi
ķiem. Vadonis zināja, ka diena, kad na
cionālsociālisms būs vienīgais noteicējs 
un varēs sākt valsts jaunuzbūvc* darbu, 
nav vairs tālu. Vadonis varēja gaidīt,

1933. gada janvārī Vācijā ikviens juta, 
ka gaidāmi lie li un izšķīrēji notikumi. 
Līdzšinējā gaitā dzīve vairs nevarēja tur

pināties. Vācija i draudēja pilnīga bojāeja, 
ja  pēdējā brīdī neradīsies vīrs, kas likteņa 
ratu spēs pagriezt citā virzienā. Vācu 
tauta šo vīru bija saskatījusi jau sen un 
tagad arvien jauni miljoni vācu tautas pie
derīgo vērsa skatus uz nacionālsociālistis
kās kustības Vadoni Ā do lfu  Hitler'u. V ie 
nīgi viņš varēja atturēt liktenīgo trie
cienu, kas nestu vispārēju sabrukumu.

Janvāfa beigās, atkāpjoties līdzšinējai 
valdībai, valsts prezidents Hindenburg's ai
cināja Ā do lfu  Hitler'u uzņemties jaunās 
valdības sastādīšanu. Lielā diena bija pie
nākusi. Kad Ā d o lfs  H itler’s 30. janvārī de
vās pie valsts prezidenta ar jaunās va ld ī
bas sastāvu, Berlīnes ielās viņam uzgavi
lēja tūkstoši galvaspilsētas iedzīvotāju. 
Vakarā galvaspilsētas ielas un laukumus 
pārpildīja sajūsminātā tauva, kas nepār
trauktos gājienos Vilhelma ielā sveica Vā
cijas valsts un tautas Vadoni. Visu sejās 
bija redzami priecīgi smaidi un cieša pār
liecība, ka ar rītdienu sāksies jauna, la
bāka dzīve.

Nacionālsociālistiskā kustība un tās V a
donis Adolf's Hitler's pilnā mērā attaisnoja 
visas vācu tautas cerības. Darbs, ko 
nacionālsociālistiskā valsts veikusi, ir tik 
grandiozs, ka tam nav piemēra pasaules 
vuilurc. Vācijas jaunuzbūves un vācu tau
tas vienošanas darbs ir vienreizējs, tapat 
ka vienreizēja u visa nacionālsociālisma 
kustība.

A. K 1 i š ā n s.

Adoll'a  H itle ra  ciņa noslēdzās 1933. gada 30. janvārī ar pārliecinošu uzvaru. Simti 
un tūkstoši Berlīnes iedzīvotāju grandiozā lāpu gājienā sveica valsts kancleru

A doli'u  H itle ru . H. Hoffmann uzņ.



0
Ā d o lfa  H itle ra  grāmatas ,,Mein Kam pi'  
vāka attēls. Vācu valodā šī grāmata iz

nākusi jau 32 izdevumos.

K Ā D I IR SIS PA R T IJA S  M Ē R Ķ I U N  
P R O G R A M M A ?

N acionālsociā lism s savā būtībā pilnīgi at
'  šķilas no pārējām pilsoniskām un dē- 

mokratiskām partijām. Vispirms tā ir na
cionāla partija. Citām labā spārna par
tijām  arī netrūka nacionālās idejas, 
bet tās nespēja saistīt masas. Strād
nieku šķira vairāk pieslējās sociāldēmokra- 
tiem un komūnistiem. Pilsoniskās partijas 
nesaprata to, ka nepietiek ar kaut kādu 
nacionālu ideju, kas pamatojas vai nu uz 
šķiru, vai arodu, vai personu interesēm, 
lai vienotu tautu. Tās nezināja to, ka pa
tiesi nacionāla nozīme ir tautas kopībai.

Nacionālsociālistiskā partija, būdama na
cionāla, ir tikpat lielā mērā sociālistiska 
partija. Tādā veidā tā varēja nevien kon
kurēt ar sociāldemokrātiju un citām strād
nieku partijām, bet tās pilnīgi pārspēja. 
Pilsoņu partiju trūkums bija, ka tās neie
vēroja sociālos principus. Tādēļ strādnieki 
pa lielākai daļai tām pagrieza muguru.

Partijai, kas savu programmu pamato uz 
sociāliem un nacionāliem principiem, ir 
paliekama nozīme. Tā noteic nevien vir
zienu, bet arī rada pasaules uzskatu.

Kas ir nacionālsociālistiskās partijas mēr
ķi? T ie izriet no partijas būtības resp. fi
lozofiskās pasaules uztveres un ir fiksēti 
programmā, sastāvošā no 25 punktiem.

Izejot no tā viedokļa, ka tautai, kuru 
vieno rase, asinis, valoda un parašas, ir 
tiesības uz valsti, partijas pirmais punkts 
uzstāda prasību par visu vācu apvienošanu 
Lielvācijas valstī. Kā zināms, pasaules karā 
Vācija ļāvās ievilināties miera priekšlikumā, 
kas nāca no Amerikas ar tā saucamiem 
Vilsona punktiem. Izrādījās, ka šis priekš
likums bija tikai blefs. Vācija nolika iero

čus, cerēdama noslēgt cienīgu mieru, bet 
tanī vietā saņēma kauna pilnu diktātu 
Versaļā un St. 2ermenā. Pēc šiem 
miera noteikumiem Vāciju aplaupīja, 
uzlika tai smagas reparācijas, atbru
ņoja un okupēja dažus Vācijas apga
balus. Tā vācieši jutās kā garīgi, tā fiziski 
apspiesti. Neviena Veimaras sistē
mas polītiskā partija neuzdrošinā
jās pacelt balsi pret nodarīto ne
taisnību, neviens nenāca ar prasību restau
rēt Vācijas godu. Toreizējie vācu polītiķi, 
dēmokratu un žīdu kalpi, mēģināja sadzie
dāties ar angļu un franču valdības aprindām 
un nedomāja par vācu nācijas labāku nā
kotni. Ādo lfam  Hitler'am pirmām radās 
drosme rakstīt savā partijas programmā 
nevien visu vācu apvienošanu, bet arī mie
ra līgumu atcelšanu.

Sakarā ar šo prasību pirmā punktā pie
vienojās prasība pēc rēgulārā karaspēka 
dibināšanas (22. p.). Saskaņā ar Versaļas 
līgumu bija jālikvidē vācu armija. Tā lai
ka dēmokratijas vadoņi apmierinājās ar to, 
ka sabiedrotie (angļi un franči) atļāva vā- 
ciem uzturēt tikai algotus kareivjus. Par
laments, kas pa lielākai daļai sastāvēja no 
koruptīviem elementiem, t. i. kuriem nerū
pēja tautas gods, pielika visas pūles, lai 
iznīcinātu tautā varonības garu kā tautas 
patieso vienotāju. Tādēļ nacionālsociālis
tiskā partija pieteica karu visiem šiem po
litiķiem —  valsts nodevējiem.

To nevarēja citādi sasniegt, kā nostājoties 
frontē pret žīdiem. „Mein Kampf“ vispu
sīgi apgaismo žīdu kaitīgumu. N ovēro
jumi rādīja, kādu nodevīgu darbu darījuši 
žīdi. V iņ i iespiedās visās organizācijās, 
iestādēs un savienībās, lai sētu naidu. Viņi 
izdeva laikrakstus, lai paustu marksistu 
idejas. V iņ i izmantoja visu, ko vien va
rēja, teātrus, kino, literātūru, mākslu, lai 
bojātu vācu tautas gaumi un tikumus. Par 
nožēlošanu vācu intelliģence un strādnie
cība toreiz vēl visu to nesaprata un ļāvās 
vadīties no žīdu intemacionālistiskā gara.

Nacionālsociālistiskā programmā noteikti 
ieņemts stāvoklis pret žīd iem  Valsts pil
sonis var būt tikai vācu tautas loceklis 
(Volksgenosse). 2īds, kā svešas, neāriskas 
rases loceklis, nekad nevar piederēt 
pie vācu tautas. Ir zināms, ka 
žīdi visās valstīs un zemēs cenšas asimilē
ties ar to tautu, kuras vidū viņ i dzīvo, p ie
ņemot kristietību un rasiski to sajaucot. Paši 
viņ i labprāt uzdodas par nežīdiem, t. i. Vācijā 
dzīvojot, ar Vācijas pasi, viņi gribēja būt 
vāci, Francijā —  franči, Anglijā —  angļi 
u. t. t. Tā viņi iepludināja savas asinis 
citās tautās. Tā visur radās pusžīdi un ce- 
turtdaļžīdi.

Lai turpmāk tas tā nebūtu, tad visi, 
kas nav pilsoņi, pakļauti likumam 
par ārzemniekiem. Tie var būt tikai 
kā viesi un tikai tad, ja viņus 
labprātīgi uzņem un dod viņiem pajumti. 
2īdi no pasaules kara sākuma bija iece
ļojuši Vācijā  nevis lai strādātu, bet lai 
iedzīvotos uz vācu tautas rēķina. Bija ne
pieciešami aizsargāt vācu tautu no žīdu

iespaida un žīdu asinīm. To Vācijā 
arī pakāpeniski darīja saskaņā ar 
Nirnbergā 1935. gada 15. septembrī pieņem
tiem likumiem. Tie noliedz jauktās lau
lības starp vāciem un žīdiem, atņem žīdiem 
pilsoņa tiesības un valsts amatus un no v i
siem ierēdņiem prasa pierādīt āriskumu.

Seit vē l jāpiezīmē, ka galvenā kārtā uz 
žīdiem zīmējas programmas 23. punkts par 
presi, t. i. prasība, ka ar žurnālistiku var 
nodarboties tikai tautas loceklis un nevis 
žīds. Vācijā, kā zināms, lielākā daļa laik
rakstu tanī laikā atradās žīdu rokās.

N A C IO N Ā L S O C IĀ L IS M S  U N  

T A U T S A IM N IE C ĪB A .
Dēmokratijas laikmetā saimnieciskā dzī

vē  noteicēji bija žīdi. Dēmokratijas vārdā 
viņi pauda idejas par brīvību un vienlī
dzību, bet patiesībā rīkojās pretēji tam — 
izsūca strādniecību un apspieda intelliģenci. 
Viņi bija lielākie tirgotāji, rūpnieki, augļo
tāji un spekulanti. Kara laikā viņi vislabāk 
prata izmantot apstākļus, lai iegūtu mantu 
un bagātību. Nacionālsociālistiskā pro
grammā tādēļ uzņemta rinda punktu, kas 
vērsti pret anonimo lielkapitālismu, privāt- 
monopoliem, spekulāciju, augļošanu u. t. t. 
A r  to domāts likt pamatus jaunai saimnie
ciskās dzīves kārtībai.

Tā radās Vadoņa lie lie  darbi. V isi gran
diozie Vācijas jaunuzbūves darbi radušies, 
Vadonim personīgi ņemot tiešu dalību pro

jektu izstrādāšanā.

8



noto
Līdz šim marksisti un dēmokrati kārtoja 

saimnieciskos jautājumus izejot no egoistis
kām un šķiru interesēm. Tautas jeb tautas 
kopības labklājību neievēroja. No vienas 
puses veda aģitāciju pret lielgruntniekiem, 
no otras puses iesēdās par direktoriem 
trestos un sindikātos. Nebija vērojami ne
kādi ētiski paņēmieni saimnieciskos prin
cipos. Visur dominēja materiālisms. Tādi 
apstākļi radīja darba ļaužu neapmierinātību, 
streikus un pēdīgi bezdarbu.

Nacionālsociālistiskā tautsaimniecības mā
cība galvenā kārtā izvirza ētiskus princi
pus. Programmā tādēļ lasām prasību par 
procentu verdzības atcelšanu (11. p.). V a l
stij jāuzņemas kontrole pār bankām, bir
žām un uzņēmumiem. Pastāvošā biržas 
kliķe izskaidroja tautsaimniecības uzde
vumus vien īgi no rentabilitātes viedokjči 
Tā neraudzījās uz to, vai kāda lieta tautai 
un valstij vajadzīga kā patēriņš, bet gan. 
vai tā nes procentus vai dividendes. 
Tādā veidā pataisīja naudu, kas, patiesību 
sakot, ir tikai maiņas līdzeklis, par elku

Pirms 1933. gada Vācijā bija reģistrēt; 
vairāk kā 6 milj. bezdarbnieku. Pēc varas 
pārņemšanas kā pirmos izsludināja likumus 
par bezdarba apkarošanu. To panāca ar 
jaunām darba iespējamībām, galvenā kārtā 
ceļot jaunas ēkas un izstrādājot projektus 
auto šosejām līdz 6000 kilometru u. t. t. 
Ar nodokļu samazināšanu pacēlās pirktspēja 
un pieprasījums pēc visāda veida priekš
metiem. Tādā ceļā pieauga kā darbs, tā 
peļņa un patēriņš. Pēc 4 gadiem bezdarb
nieku skaits noslīdēja līdz pusmiljonam.

Zīdu un liberālisma piekritēji zobojās pai 
šādiem nacionālsociālistu likumiem un pa
reģoja valsts finanču sabrukumu. Viņi 
iedomājās, ka zelts ir kapitāls, kas atrodas 
viņu rokās, un ka birža noteic financiālo 
stāvokli. Zīdiem šķita, ka bez viņiem ne
maz nav iespējama valsts pastāvēšana. Cik 
rūgti viņi pievīlās! To liecina sekojoši 
skaitļi. 1932. gadā Vācijas valsts kase uz
rādīja 6,6 miljardus ienākumu, bet 1937. 
gadā — 14 miljardu.

Tālāk izceļama nacionālsociālistu pieeja 
privātīpašuma jēdzienam. Nav svarīgi, vai 
īpašums liels vai mazs, vai tas ir pilsētas 
vai lauku, bet gan, vai tas godīgi iegūts 
un to lietderīgi pārvalda. īpašums saistīts 
ar individu un viņa darbu. Tas nav dots, 
lai no tā mantotu tikai personīgu labumu, 
bet lai kalpotu visai tautai.

Attiecībā uz lauku īpašumiem jāpa
skaidro, ka nacionālsociālisms prasa zemes 
iedalīšanu tiem, kas vēlas zemi iegūt un to 
apstrādāt (sal. 3. un 17. p.). Ja zemes at
savināšanu prasa vispārīgās intereses, tad 
tai jānosaka atlīdzība. Bez pēdējās var at
savināt, ja zemes objektu izmanto spekulā
cijas nolūkā, kā to, piem., darījušas žīdu 
lauku akciju sabiedrības. Katram lauk
saimniekam jāzina, ka viņa īpašums nav 
šķirams no tautas labklājības. Tas, ko 
viņš ražo, pieder pie pirmās vajadzības 
priekšmetiem, t. i. pie dzīves eksistences 
līdzekļiem. Attiecībā uz šiem ražojumiem 
nav pielaižama biržas spekulācija jeb kon- 
junkiuras izmantošana. Valstij tādēļ jā
nosaka cenas un jārēgulē ražojumu sadale. 
Vācu apgādības un lauksaimniecības valsts 
ministrs Darrē izsacījies, ka spekulēt ar 
pārtikas vielām ir noziegums. Lauksaim
nieka uzdevums gādāt par to, ka tauta ne
cieš badu.

SO C IĀ L IE  U N  KULTURĀLIE  

J A U T Ā JU M I.
Pieskaroties sociāliem jautājumiem, v is

pirms jāpievēršas jēdzienam par darbu 
(10. p.). Līdz šim dēmokrati un marksisti 
mācīja, ka darbs ir tikai ražošanas funkci
ja, par ko saņem naudu. Šī aplamā mācī
ba samaitāja darba ļaudis, pamodinot v i
ņos ļaunus instinktus. Tai jānostāda pre
tim uzskati par darba īsto būtību un vēr
tību. Tas izpaužas pienākuma apziņā. 
Darbs pieder pie tautas kopīgās dzīves, 
kur visiem jāstrādā vispārīgai labklājībai. 
Starpība starp garīgu un fizisku darbu tā
dēļ zūd, jo darbs jāvērtē pēc spējām, kā
das katrs cilvēks ieliek savā darbā. Pēc 
tā, ko katrs veic, spriež par viņa krietnu-

Lundsbergas cietokšņa istaba Nr. 7, kur 
Ā d olfs  Hitler-'s sarakstīja savu ievērojam o 
grāmatu „M ein Kampt". Virs ieejas —
1933. g. 7. novembrī piestiprinātā piemiņas 

plāksne.

mu. Tā, lūk, ir pareiza darba izpratne. Tai 
ir ētisks pamats, tāpat kā arī darba mēr
ķim, proti, pirmā vietā jāierāda kopīgam 
labumam, tad pašlabumam (Gemeinnutz vor 
Eigennutz).

N o  sacītā izriet, ka valsts pienākums gā
dāt, ka visiem pilsoņiem ir darbs un mai
ze, tādēļ ievests arī tā saucamais vispārē
jais darba dienests. Tāpat valstij jāgādā 
par visiem pilsoņiem, kas savu darba spē
ku ziedojuši tautas labklājībai un kļuvuši 
darba nespējīgi. Netaisni, ja tiesību uz 
pabalstu un pensiju saņem tikai viena tau
tas daļa, piem., ierēdņi, kurus uzskata par 
valsts darbiniekiem un pārējos kā tādus, 
kas vecuma dienās paši sevi apgādā. Na
cionālsociālisms prasa, lai visiem ir vienā

das tiesības, tāpat kā visiem ir vienādi 
pienākumi pret valsti un tautu (9. p.). So
ciālā apgāde, slimo kases, vecuma nodro
šināšana pieder visai tautas kopai (15. p.).

Dēmokrati un marksisti apzinīgi ve ic i
nāja proletāriātu un nedomāja par vispā- 
iīgā  sociālā stāvokļa uzlabošanu. Viņi ar 
savu politiku noveda pie tās plaisas, kur 
vienā pusē stāvēja darba devēji, otrā —  
strādniecība. Nebija vidus šķiras, sāka iz
zust amatnieki, sīktirgotāji, mazie uzņēmē
ji. Nacionālsociālisms tādēļ prasa vese
līgas vidus šķiras uzturēšanu (16. p.). Pie 
sociālā līmeņa pacelšanas jāpieskaita al
gas, dzīvokļi un citi jautājumi, ko valsts 
nokārto atkarībā no vispārējās tautas lab
klājības.

Kultūrālā ziņā nacionālsociālisms pie
griež vērību vispārīgai izglītībai. Bez in- 
telliģences neviena tauta un valsts nevar 
pastāvēt, tādēļ atbalstāmi visi spējīgie un 
čaklie, lai tie tiktu uz priekšu (20. p.). 
Jaunatne jāaudzina tā, ka viņa iekļaujas 
tautas kopā. Tas panākams, ja pie laika tai 
iepotē nācijas apziņu. Speciāli tam no
lūkam kalpo jaunievestais valsts pilsoņu 
mācības priekšmets. Parallēli garīgai au
dzināšanai jāiet fiziskai. Šai ziņā valsts 
gādā par tautas veselību, rūpējas par spor
tu un aizsargā sievieti, māti un mazgadī
gos bērnus viņu tiesībās.

N A C IO N Ā LS O C IĀ L IS M A  IDEOLOĢIJA.
Nacionālsociālisms, kā redzējām, ir jauns 

virziens, kas ievada jaunu laikmetu. Ideo
loģija, kas tam ir pamatā, nostāda centrā 
cilvēku un viņa darbu tautas kopā. Tā pre
tēja liberālisma un marksisma mācībai. 
Tur cilvēks zaudē savu cieņu un vērtību. 
Viņa vietā, saskaņā ar materiālistisko pa
saules uzskatu, pielūdz zelta teļu. Še, tur
pretī, cilvēks atgūst savu nozīmi. Tautas 
kopa jeb savienība ir kā organisms, kurā 
katrs individs dzīvo un attīsta savu darbī
bu. Stāvot tādā savstarpējā attiecībā, kat
rā tautas loceklī mostas draudzības jūtas 
un stiprinās kopības apziņa. Līdzšinējie ro
miešu likumi nav atstājami, bet atvieto
jami ar jauniem vācu likumiem, kas bal
stās uz jauno pasaules uzskatu. A r tautas 
sakni (Volkstum) saistās arī senči. A r v i
ņiem paliek neizdzēšamas pagātnes saites, 
kas ievijas nākotnē, tādēļ tagadējai pa
audzei ir pienākums pret nākamo paaudzi. 
Tauta visumā ir kā mūžīgi zaļojošs cilts
koks.

Beidzot jāpiemetina, ka morāle pēc na
cionālsociālistu uzskatiem nav šķirama no 
rases, t. i. ka katrai tautai ir sava speci
fiska morāles uztvere. To rāda tautas 
dzīves veids un iekārta. Ģermāņu morā
liskais gars sevišķi spilgti izpaužas goda 
izjūtā un pienākuma apziņā. Pasaules ka
ra laikā un pēc kara žīdi lielā mērā cen
tās postīt šos tikumus, uzspiežot marksis
mu, lai tādā ceļā šķeltu vāciešus. Nacionāl
sociālismam izdevās laikā apturēt morāles 
sabrukumu vācu tautā un vest pie ticības 
sev un savam Vadonim. Šī izveseļošanās 
notikusi nevis no ārienes, bet no iek
šienes, kā vispār visi tikumi dzimst un 
briest cilvēka dvēselē. Vācu tautai mie
sā un asinīs pārgājusi tā apziņa, ka aug
stākais bauslis ir tautas labklājība un 
gods. Tas, ko aizstāv un par ko cīnās na
cionālsociālisti, nav nekas mākslots un 
nav nekāda fantazija. Tas nav arī nekas 
svešs tautas psīchei, bet dabīgi atvasināts 
no tā veselīgā kodola, kas uzglabājies vā
cu tautā pa gadsimtiem. Vajadzēja augstā
kai varai sūtīt tādu ģēniju kā Ādolfu  
Hitler'u, kas vācu tautu uzmodinājis jau
nai dzīvei. Dr. V. Sanders.



ia u n ā  z e m n ie c īb a

Politiskās jukas valstī visvairāk dragā 
lauksaimniecību —  galveno ražotāju no
zari, no kuras atkarīga visa saimnieciskā 
dzīve. Līdz nacionālsociālisma nākšanai 
pie varas vācu zemnieks bija padots dau
dzo politisko partiju patvaļai. Zīdu iespai
dā esošās valdības nerūpējās par zemnieka 
stāvokļa nodrošināšanu, jo  tām vairāk rū
pēja spekulācija un ar to saistītā iedzīvo
šanās. Lauksaimniecība bija kļuvusi par 
peļņas objektu starptautisūem spekulan
tiem, un lauksaimniecības ražojumu cenas 
cēlās un krita, kā tas bija izdevīgāk ž ī
diem. Par lauksaimnieka darba atalgojumu 
un noteiktu ienākumu no lauksaimniecības 
ražojumiem neviens nedomāja.

Tāpēc nav brīnums, ka šādos apstākļos 
vācu zemnieku stāvoklis katru dienu kļuva 
sliktāks. Daudziem veciem  zemes rūķiem, 
kas visu mūžu bija pavadījuši savā saim
niecībā sūrā un grūtā darbā, vecuma die
nās nācās mājas atstāt, jo  tās izūtrupēja. 
Lauku saimniecības par zemām ce
nām ieguva spekulanti, kas nekad ne
bija ar lauksaimniecību nodarbojušies un 
to ari nedomāja darīt Zeme un tās ražo
jumi viņiem bija tikai peļņas līdzeklis. 
Lauku īpašumi ceļoja no vienām rokām 
otrās, un zemes ražība ar katru gadu sama
zinājās.

Par vācu zemniecības katastrofālo stā
vokli vislabāk liecina oficiālie dati par 
lauku īpašumu ūtrupēm no 1924. gada līdz 
nacionālsociālisma valsts sākumam. No 
1924. gada līdz 1926. gadam, tā tad divu 
gadu laikā, Vācijā izūtrupēja 4282 lauku 
saimniecības 37.000 ha kopplatībā. Nāka
mos trijos gados lauku saimniecību ūtrup
ju skaits bija pieaudzis uz 7900, va i

Vācijas lauksaimnie
cība tagad spēj apgā
dāt visu tautu. Jau 
pirms kara sākuma
Vācija saimnieciskā 
ziņā bija kļuvusi ne
atkarīga no ārzemēm.

arrh .

rāk kā 200.000 ha kopplatībā. It sevišķi 
smagi gadi vācu zemniecībai bija jāpār
dzīvo no 1930. līdz 1932. gada beigām. Lī
dzās vispārējam valsts saimnieciskās dzī
ves sabrukumam lauksaimniecības stāvok
lis bija kļuvis pavisam kritisks. Šai laikā 
notika 17.157 lauku saimniecību ūtrupes, 
aptverot 462.000 ha lielu zemes platību. 
Tai pašā laikā bija ievadītas ūtrupes vēl
1.019.000 ha lielai zemes platībai. Vācu 
zemnieki, kas cauri politiskām jukām un 
vispārējam chaosam bija saglabājuši vese
līgos uzskatus, mēģināja cīnīties par sava 
stāvokļa uzlabošanu. Zemnieki sacēlās va i
rākos Vācijas novados. Zem melnajiem 
zemnieku karogiem pulcējās apbruņoti 
vīri, lai aizstāvētu savu māju un savus lau
kus pret spekulantu laupīšanas kāri. Taču 
zemnieku nemierus apspieda, un viss pa
lika pa vecam

Nacionālsociālismam pārņemot valsts 
varu, viens no pirmajiem soļiem bija lauku 
saimniecību ūtrupju apturēšana. Jau divas 
nedēļas pēc varas pārņemšanas nacionāl
sociālistiskā valdība izdeva likumu par 
lauksaimniecības ražojumu aizsardzību. 
Tam sekoja daudzi citi likumi un notei
kumi, kas pārveidoja lauksaimniecību uz 
jauniem pamatiem. Viens no nozīm īgā
kiem likumiem bija rīkojums par lauk
saimniecības parādu kārtošanu, kas pare
dzēja ievērojamus atvieglojumus un pro
centu likmju pazeminājumus.

Blakus agrāko postījumu izlabošanai 
visā valstī sākās lauksaimniecības jaunuz- 
būves darbs. Zemniecība bija jāpārveido 
pēc jauniem uzskatiem, tai bija jārada 
droši un veselīg i pamati, kas lauksaimnie
cībai dotu iespēju atveseļoties no agrāko 
gadu cirstām brūcēm. Nacionālistiskai 
lauksaimniecības politikai bija pavisam 
citi principi kā t  s. brīvās konkurences 
polītikaL Nacionālsociālisms neatzina zemi 
par spekulācijas objektu peļņas kāriem 
elementiem, bet uzskatīja zemniecību 
par goda kārtu, kas ciešām saitēm saistīta 
ar savām mājām un tīrumiem Tikai vese
līga un no dažādām nejaušībām pasargāta 
zemniecība varēja valstij nodrošināt no
teiktu ražu. Nacionālsociālisms atņēma ze

mi spekulantiem un nodeva to īstajiem 
zemes kopējiem. Tāpat pārveidoja arī pā
rējās pārtikas nozares. Šīm nozarēm pa
matā nedrīkstēja būt peļņas princips, bet 
gan kalpošana vispārējām tautas interesēm.

Iepriekšējos gados, kad vācu lauksaim
niecība vē l bija spekulācijas objekts, atse
višķās saimniecības bija saskaldījušās sī
kās zemes vienībās. Daudzām lauku saim
niecībām zemes platība nepārsniedza 2 ha. 
Ievērojot to, ka šādas saimniecības nebija 
dzīvotspējīgas, nacionālsociālistiskā val
dība uzsāka to pārveidošanu lielākās saim
niecībās. Sešu gadu laikā radīja 90.000 
jaunu lauku saimniecību. N o  tām 21.000 
bija jaunsaimniecību, pārējās izveidoja, 
apvienojot vairākas mazās saimniecības 
lielākās. 1939. gadā jaunsaimniecības caur
mēra platība bija 22,6 ha, kamēr nacionāl
sociālistiskās valsts dibināšanas laikā caur
mēra platība bija tikai 12,3 ha. Jaunās 
Vācijas lauksaimniecības politika bija pa
nākusi, ka dzlvotnespējīgo saimniecību 
vietā radās jaunas, lielākas saimniecības, 
kas spēja valstij dot ievērojamu ražas pār
palikumu.

Vācijas lauksaimniecības pamata princi
pus noteica 1933. gada 14. jūlijā izdotais 
likums par vācu zemniecības jaunuzbūvi. 
Ievērojot iedzīvotāju biezibu Vācijā, vācu 
lauksaimniecībai bija daudz grūtāks stā
voklis nekā citām valstīm Vācijā 
katriem 100 iedzīvotājiem  bija tikai 42 ha 
zemes, kamēr Francijā —  83, Īrijā 157 un 
Č llē pat —  402 ha. Vācijas lauksaimnie
cība spēja dot tikai 83% iekšējam patēri
ņam nepieciešamās pārtikas, pārējā bija jā
ieved no ārzemēm. Jaunās valsts uzde
vums bija panākt iespējami lielāku lauk
saimniecības ražību, lai pārvarētu Vācijas 
atkarību no ārzemēm pārtikas ziņā. Pār
kārtojot visu lauksaimniecības sistēmu un 
dodot tai stiprus pamatus, to arī izdevās 
panākt

1938. gadā miežu raža Vācijā par 
pārsniedza 1913. gada ražu, kas bija viena 
no bagātākām. Kartupeļu raža par 6 milj. 
tonnu pārsniedza 1913. gada rekordražu 
un par 8,5 milj. tonnu 1928.— 1932. gadu

39,6 to
A6J5  Maj.to

51,9 Milj-t»
53,1 Milj. to

1933,— 1938. 1939. 1940.

apstākļus, jaunā Vācija pa- 
S ev iiķ i ievērojam i sasniegu-

Uzlabojot lauksaimniecības 
nāca ražības palielināšanos, 
ml ražas celšanā ir  labībai un kartupeļiem. Triju  gadu 
laikā Vācija sasniegusi ražas, kas tālu pārsniedz pat 1913. 
gada rqžas, kas līdz tam lauksaimniecībā bija rekorda gads.

„W eltbild*.



HJ jauntautieii kājām 
apceļo savas dzimtenes 
skaistākās vietas, māco

ties m īlēt savu zemi. 
„Laikmeta" arch.

$ev,vi$u Vācijai
Jaunatne arvien bijusi aktīva līdzgājēja 

un cīnītāja par savas tautas labāku nākot
ni. Tāpēc arī nacionālsociālisma kustības 
pirmajos gados tai pieslējās Vācijas jau
natne, ar visu sirdi strādājot valsts atjau
nošanas darbā. Ā d o lfs  H itlers vienmēr 
atzinīgi vērtējis jaunatnes līdzdalību, uz
sverot, ka tikai tas var veikt lielus'darbus, 
kam līdzi iet jaunatne.

Jau 1926. gadā pie nacionālsociālistu par
tijas nodibinājās pirmā jaunatnes organi
zācija, kurai deva nosaukumu —  ,,Hit- 
ler'a jaunatne*. Šai organizācijā apvieno
tie vācu jaunieši līdz ar nacionālsociālisma 
kustību pārdzīvojuši smago cīņu laiku. Ne 
aizliegumi, ne vajāšanas vācu jaunatni ne
spēja atraut no tās ideāliem. Līdzās SA 
un SS vienībām arī Hitler a jaunieši pie
dalījušies cīņās pret marksismu, zaudējot 
21 savu biedru.

1929. gada partijas dienā Nimbergā gar 
Vadoni defilēja 2000 Hitler a jauniešu, bet 
gadu vēlāk jaunās organizācijas rindās 
bija jau 35.000 zēnu. šai laikā H itler’a 
jaunatnes vadību uzņēmās Baldur's von 
Schirach’s, kas turpināja tālāko jaunatnes 
organizāciju izveidošanu.

Nacionālsociālisma valsts sākumā Hit
ler’a jaunatnē bija viens miljons dalībnie
ku. Visas pārējās jaunatnes organizācijas 
apvienoja ar Hitler’a jaunatni, jo  nacionāl
sociālisms atzīst, ka vien īgi valsts var būt 
jaunatnes audzinātāja. Iestāšanās jaunat
nes organizācijā ir brīvprātīga, bet šodien 
Vācijā vairs nav neviena jaunieša, kas ne
būtu šis organizācijas loceklis. Piederība 
jaunatnes organizācijām ir pamata prasība 
vēlākam darbam. Tikai tas, kas jaunībā 
mācījies paklausīt, vēlākā dzīvē varēs pa
vē lē t

Hitler’a jaunatnes uzdevums ir ne tikai 
jaunatnes audzināšana, bet ari tās sagata
vošana vēlākiem atbildīgiem uzdevumiem 
valsts un saimniecības dzīvē. No jauniešu 
vidus izmeklē spējīgākos un rūpējas par

viņu tālāko izglītošanu un sagatavošanu 
vadītāju darbam.

Hitler’a jaunatne iedalās 4 atsevišķās 
daļās. īstajā Hitler’a jaunatnē (HJ) ie
tilpst zēni vecumā no 14— 18 gadiem. Zēni 
no 10— 14 gadiem ir „jauntautieši" (Jung
volk). H itler’a jaunatnē ietilpstošā meite
ņu organizācija savukārt iedalīta divās 
grupās —  meitenēm no 10— 14 gadiem un 
jaunavām vecumā no 14— 21 gadam. Pir
majā grupā apvienotas „jaunmeitenes*

(Jungmādel), otrā grupā, kas pazīstama ar 
nosaukumu BDM (Bund Deutscher Madei), 
darbojas jaunavas no 14— 21 gada vecu
mam.

Ik gadus Vadoņa dzimšanas dienā valsts 
jaunatnes vadītājs aicina zēnus un meite
nes, kas sasnieguši 10 gadu vecumu, ie
stāties jaunatnes organizācijā. Tas ir aici
nājums jaunatnei uzņemties pienākumus 
pret savu tautu un valsti. H itler’a jaunat
nes devīze ir „Neko sev, visu Vācijai*. A r 
to nacionālsociālisms pasvītro, ka atseviš
ķu personu savtīgajām interesēm jāpakļau
jas tautas kopējām interesēm.

Nacionālsociālistiskā jaunatnes organizā
cija nepazīst priekšniekus un padotos, tā 
nav arī militāra organizācija. H itlera  
jaunatnē ir tikai vadītāji, kas izauguši sa
vu biedru vidū. Vadītāju sagatavošanai 
darbojas dažādi kursi, kur jaunatnes au
dzinātāji un sabiedriski darbinieki lasa re
ferātus par vispārējiem un speciāliem au
dzināšanas jautājumiem

Hitler’a jaunatnes nodarbības sadalās 
vairākās sekcijās. Jūras piekiastē, kā arī 
citās vietās, kur tuvumā ir lielāki ezeri, 
darbojas HJ jūrnieku nodaļas, kas savus 
biedrus apmāca zēģelēšanā, navigācijā un 
citās ūdens sporta nozarēs. HJ jūrnieku 
sekcija veic arī nākamo jūrnieku sagatavo
šanas darbu.

Vācijas aviācijas saime, kas savas spē
jas un varonību pierādījusi neskaitāmās 
gaisa kaujās visās frontēs, izaugusi no 
Hitler'a jaunatnes lidotāju sekcijas. Ciešā 
sadarbībā ar nacionālsociālistisko lidotāju 
kolonnu (NSFK), HJ lidotāju sekcija saga
tavo jauniešus aviācijas dienestam. Sākot 
ar lidmodeļu būvi, buru lidotāju sagatavo
šanu un beidzot ar īsto lidotāju un moto- 
ristu apmācīšanu, lidotāju sekcija jaunie
šus ievada aviācijas daudzajos noslēpu
mos. Lidotāju sekcija vasarās rīko nomet
nes un dažādas sacensības, kurās katru 
gadu piedalās 10.000 jauniešu, izdarot ap
100.000 lidojumu.

Motoristu, sakarnieku un jātnieku sek
cijas apvieno ap 200.000 jauniešu pēc viņu 
speciālajām interesēm. Veicinot dzimtenes 
apceļošanu, visā zemē iekārtotas daudzas 
HJ mītnes, kurās var apmesties tikai HJ 
biedri.

Nacionālsociālisms uzskata, ka zēnu un 
meiteņu audzināšanai pašos pamatos jāat
šķiras, tāpēc BDM organizācija veidota pēc 
citiem audzināšanas paņēmieniem. Meite
nes mazāku vērību velta fiziskai audzinā
šanai, bet vairāk vispārējiem ķermeņa 
vingrinājumiem. Sagatavojoties atbildīga
jiem  mātes uzdevumiem, jaunavas, vecumā 
no 17 līdz 21 gadam, darbojās īpašā „T ic ī
ba un skaistums* sekcijā, kur galveno vē
rību velta mājas un bērnu kopšanai un 
daiļuma sajūtas ieaudzināšanai.

A r ī pašreizējā laikmetā, kad risinās c ī
ņas par Eiropas tautu atbrīvošanos no žī- 
diskā plūtokratisma un boļševisma žņau
giem, Vācijas jaunatne atrodas savā v ie 
tā. A izvieto jot tēvus un vecākos brāļus 
aizmugures darba vietās, strādājot par sa- 
karniecēm un slimo kopējām, vācu jaunie
ši un jaunavas piedalās kopējā pasākumā, 
pildot savas organizācijas devīzi: „Neko 
sev, visu Vācijai;* Dr. E. K.

Vācu jaunavas BDM organizācijā mācās 
visus saimniecības darbus, mācās rīkot un 
paklausīt, lai vēlākā dzīvē spētu uzņem
ties atbildīgo jaunatnes audzināšanas darbu.

„Laikmeta* arch.

*



(KDF —  KRAFT DURCH FREUDE)

v<E
C i

Pie Vācu darba frontes pastāv or
ganizācija KDF —  Kraft durch Freude 
(latviski —  Prieks dod spēku), par kuru 
Ā d o lfs  Hitler's izsacījies, ka tā ir vislie
lākā sociālā organizācija, kāda jebkad bi
jusi.

Ko tā dod un kādēļ tā vajadzīga? Uz to 
var atbildēt, ka minētā organizācija uz
skata par savu uzdevumu un mērķi va i
rot katra darba cilvēka dzīves prieku un 
enerģiju. Psīchologi pierāda, ka prieks 
rada spēku un drosmi un ir vispār biolo-

ģiski pozitīvs faktors. Veicināms tādēļ 
dzīves optimisms, kas )auj ar cerību rau
dzīties nākotnē un cīnīties pret grūtībām, 
šķēršļiem un kavēkļiem. Ja nav pietiekama 
spēka un jāzaudē dzīves prieks, tad pār
ņem apatija un nogurums, netīk strādāt 
un cīnīties. Tā ir slimība, kas noved līdz 
bojā ejai. Pareizai audzināšanai tas jāie
vēro. Nacionālsociālisms to izpratis un at
tiecinājis uz tautas audzināšanu.

Kā zināms, agrāk strādnieku mieloja ar 
skaļām frāzēm par dēmokratijas labumiem, 
bet faktiski nedeva nekā. Strādnieku necēla 
godā un nevērtēja viņa darbu, tāpat viņam 
neradīja iespēju baudīt kultūras augļus. 
Tā viņam laupīja darba mīlestību un dzī
ves prieku.

Organizācija KDF pieskaņojas darba cil
vēka psīchei un izlīdzina līdzšinējo ne
taisnību. Tā nav uzskatāma kā kaut kāda 
labdarības biedrība, kas rūpējas par ne
spējniekiem. T o  arī nevar salīdzināt ar 
kaut kādu šķiras savienību, kas cenšas kā
dam ko atņemt, lai citam to piešķirtu. Tā
pat nav jādomā, ka tā grib kaut ko dāvi
nāt, lai, varbūt, tādā ceļā iemantotu strād
nieku labvēlību. Nē, KDF organizācijai 
nav tādu nolūku. Tā zina un saprot, ka 
darba cilvēks negaida nekādas dāvanas, 
bet prasa to, uz ko viņam tiesības tāpat kā 
visiem cilvēkiem  pasaulē. Tādēļ tā grib 
rādīt ce)u un audzināt darba tautu, kā 
dzīvē un darbā gūt prieku un spēku. Darba 
frontes vadītājs Dr. R. Ley's sacījis: „Mēs 
negribam un nevaram nevienam viņa rū
pes novērst, bet mēs gribam cilvēkiem dot 
spēku, enerģiju un gribu rūpes mazināt un 
pārvarēt.“

Lai to panāktu, vispirms rūpīgi jāgādā 
par d a r b a  v i e t u  pareizu iekārtošanu 
resp. i?daiļošanu. Par to rūpējas KDF or
ganizācijas sekcija „Darba skaistums" kā 

.v pilsētā, tā uz laukiem. Tur, kur dienu no

dienas norisinās darbs, jāatrod ceļš, kā pa
darīt darba apstākļus patīkamus. Jo kāda 
apkārtne, tāda dzīves uztvere. Tā nav 
greznība, ja iestāde tīra, glīta, uzkopta. 
Tikai tā šī iestāde top jauka, mājīga un 
katra radoša cilvēka cienīga. Tikai tādā 
veidā tā visvairāk var sekmēt darba ražī
gumu. Ja jau mašīna prasa kopšanu, tad 
tas vēl vairāk attiecas uz cilvēku. Darba 
(audis, kas strādā labā sadarbībā ar sa
viem  biedriem, jūtas kā savās mājās, vē l 
vairāk tad, ja priekšnieks vai darba de-

Atpūtas ce ļo ju 
miem paredzēti 
30 tādi līdz
25.000 tonnu til
puma kuģi, lai 
gadā ceļošanas 
prieku sagādā
tu v  18 maz 2 
m ilj. darba ļau
žu. Tikai kaļš 
uz laiku pār
traucis šo pasā

kumu. 
Kustību prieku 
vasarā var bau
dīt ar palieka
mu iespaidu, ja 
vien atmet kūt
rību un kautrī
bu. Lietpratēju  
vadībā tas vis

labāk sokas. 
,.Deutschland "(2)

teātri —  vilcieni. Līdztekus skatuves māks
lai lielos apmēros piekopj mūziku, sarīko
jot koncertus un dziesmu vakarus, kuros 
piedalās pirmklasīgi spēki. Tā, piem., rīko 
grandiozus simfoniju koncertus pilsētās, 
ciemos, kā arī fabrikās un dažādos uzņē
mumos, piedaloties apm. 90 mūziķiem.

Darba ļaudīm sveša un maz saprotama 
glezniecība un tēlniecība. Lai ar šīm māks
las .nozarēm iepazīstinātu, svētvakara sek
cija organizē izstādes darba vietās. 1937. g. 
tādas sarīkoja pāri 1300, t  i. vairāk par
2 dienā. Piedalīšanās bija sevišķi dzīva,

Pēc nogurdino
ša liziska vai 
garīga darba ik
vienam pieeja
mās sporta no
darbes ziemā 

sagādā izlīdzi
nājumu ķerme
nim un atpūtu 

smadzenēm. 
Katras darba 

vietas lepnums 
ir savs orķest
ris, kas gādā 
par patīkamiem 
brīžiem nevien 
sarīkojumos, iz
braucienos, bet 
arī turpat uzņē

mumā darba 
pārtraukumā. 
„Deutschland" ’ (2)

vējs nenāk ļ^ ^ ā ^ p i  kā kon tro f^^^^  bet 
kā draugs un^S fl^ndevējs . KDF ^^^an i- 
zācija visam tam pievērš uzmanību un pār
bauda uzņēmumu tīrību, kārtību, mazgāta
vas, ģērbtuves u. t. L Tādā veidā panā
kama uzņēmuma uzlabošana resp. izdaiļo
šana. Ceļot jaunas ēkas, iestādes, uzņēmu
mus, veikalus, ievēro visas ērtības un lab
ierīcības, piemērojoties visām prasībām.

KDF organizācija interesējas, otrkārt, par 
lietderīgu b r ī v l a i k a  izlietošanu. Lai 
plašāk darītu pieejamus gara novadus —  
zinātni, kultūru, mākslu —  nodibinātas va i
rākas sekcijas: svētvakara, sporta, tautas 
izglītības un ceļošanas un atvaļinājumu 
sekcijas. Lielā apjomā darbojas tautas 
teātri Berlīnē, Drēzdenē, Breslavā un Min- 
chenē. Strādnieku nometnēs uzceļ skatu
ves. A r i karavīriem ir savi teātri un pat

apmeklētāju bija vairāki miljoni. Ievērību 
pelna dažādi priekšlasījumi, par kuriem 
gādā izglītības sekcija. Pa lielākai daļai 
tie skar aktuālos jautājumus, bet arī te
matus, kas attiecas uz tautsaimniecību, pa
saules uzskatu. Lasa lekciju ciklus par 
rasi, dabas zinātni, vēsturi, iedzimtību un 
L t. Lai papildinātu zināšanas valodās vai 
zinātnes nozarēs, strādnieki apmeklē attie
cīgus kursus. Svarīga ir ari derīgu grā
matu izlase, tādēļ uztur bibliotēkas, kā 
arī pārvadā tās no vienas darba vietas uz 
otru.

Interesanti atzīmēt, kā KDF organizācija 
veicina tautas gaumes attīstību un mākslas 
izpratni, proti, apceļojot vēsturiskās vietas 
lietpratēju vadībā, apskatot mūzejus un ci
tas tamlīdzīgas iestādes. Strādnieki tādā 
ceļā mācās cienīt un saprast mākslas sa-



sniegumus. Tāda pati nozīme ir, kad viņi 
apmeklē lieluzņēmumus, kur satiekas ar 
saviem biedriem un redz, kā viņi strādā, 
kāda viņu technika. Tā viņi mācās novēr
tēt citu darbu un salīdzināt to ar savu.

Svētkos un svinamās dienās, sevišķi 
1. maijā un Pļaujas svētkos, tautu aicina 
pulcēties kopā, lai pieaugtu kopības ap
ziņā. Katrā vietā, kur notiek izrīkojumi, 
uzstājas v ietējie  spēki un parāda savas 
spējas. Fabrikām, iestādēm un uzņēmu
miem jākopo tie spēki, kas izglītojas kaut 
kādā mākslas nozarē, un jāsekmē viņu paš
darbība. Šinī ziņā ierīko pulciņus dziedā
šanai, mākslai un zinātnei, kā arī zīmēša
nai, gleznošanai, šacham, fotografēšanai un 
citām nozarēm.

Lielu darbu veic  ceļošanas sekcija. 
1937. g. KDF rīkotos ceļojumos piedalījās 
9 milj. personu, no kufu skaita 180.000 de
vās, ar KDF kuģiem uz Norvēģiju, Itāliju 
un Madeiras salu. KDF flotē ir vairāki tvai
koņi, no kufiem lielākie ,,Robert Ley" un 
„W ilhelm  Gustloff". speciāli piemēroti iz
priecas braucieniem. Strādnieki tādā veidā 
miera laikā redzēja krāšņo Rivjeru, 
nokļuva līdz Neapolei un Kapri salai un 
apskatīja Pompeju izrakumus. Ja ne
tiek uz ārzemēm, viņi apceļo savu dzim
teni, jo  Vācijā saprot atvaļinājumu kā ce
ļojumu, tādēļ katrs, kas vien atbrīvojas, 
pavada savu atvaļinājumu ceļojumā.

Kā jaunievedums pieminami apmaiņu v il
cieni. 1937. g. pirmo reizi 425 itāliešu strād
nieki ātrvilcienā (D —  Zug) pirmās un ot
rās klases vagonos iebrauca Berlīnē. Pirms 
tam tanī pašā vilcienā 425 vācu strādnieki 
devās ceļojumā uz Romu.

Miljoniem ceļotāju, kas pēc atvaļinājuma 
atgriežas mājās, svaigiem spēkiem ķeras 
pie saviem darbiem un uzdevumiem. Ba
gātie iespaidi un piedzīvojumi viņiem iz
raisa prieku dzīvot, ticību savai nākotnei 
un paplašina viņu redzes apvārsni.

Sporta sekcija ievedusi darba pārtrau
kumu laikā iestādēs un uzņēmumos vingro
šanu. Atpūtas brīžos sportā piedalās visi 
darbinieki, sākot no vadītāja līdz jaunā
kam strādniekam. Šī kopīgā sporta mērķis 
ir attīstīt ķermeņa svaigumu un radīt 
draudzības garu savā starpā. Lai pie
koptu visāda veida sportu, ierīkotas ving
rotavas, peldētavas un sporta laukumi. 
Katrs izvēlas to sportu, kas viņu interesē, 
un darbojas tur savā grupā. Sporta apmā
cībai sagatavo speciālos vadītājus —  in
struktorus. Viņu uzdevums nav tikai rau
dzīties, kā norit sporta gaita, bet arī, kā 
ieaudzināt techniku, t. i. panākt sasnie
gumu uzlabošanu. Notiek sacīkstes visās 
sporta nozarēs. Tā, piem., Valsts sporta 
stadionā iedalīts laiks vairākiem uzņēmu
miem. Zināmā stundā ierodas uzņēmuma 
darbinieki un nododas vingrošanai un da- 
žadām sporta spēlēm. Parasti sāk ar brī-

vam kustībām, tad sadalās pa grupām un 
uzsāk spēles.

Sevišķi interesants ir ziemas sports. A g 
rāk nevienam strādniekam nebija pieeja
mas slavenas kainu kūrvietas, kur slēpo
šanu uzskatīja par aristokrātisku spēli. Ta
gad KDF organizācija organizē strādnieku 
izbraucienus kalnos.

Rīgenes (Rügen) salā ierīkota plaša peld
vieta. Šī plūdmale izveidota ar vismoder- 
nākām sporta ierīcēm un pieskaitāma 
skaistākām pasaulē. Projektā paredzētas 
vēl 4 plūdmales.

Tagad, kara laikā, nerīko ceļojumus un 
izpriecas braucienus. KDF organizācija 
lielu daļu savas darbības ve ltī frontes 
karavīriem.

Jau samērā īsā laikā KDF organizācija 
pārveidojusi Vācijas seju. Visos virzienos 
sākusies jauna dzīve uz tautas kopības pa
mata. Vācu tautā atjaunojies nacionālais 
gars, kas demokrātijās laikmetā bija sa
stindzis. Visur modies prieks strādāt, ra
žot un cīnīties par savu nākotni.

Pie mums KDF organizācijai līdzīgus 
mērķus spraudusi ACS „Atpūtas un dzīvot- 
prieks* daļa, kas uztur Rīgā tautas teātri, 
kori, dramatiskus kursus, kā arī sekmē 
darba vietās kora dziedāšanu un sportu.

V. S.

Vācu sociālisms neapmierinās ar to vien, 
lai sagādātu darbu m iljoniem  strādnieku, 
bet rūpējas ari par to, lai darba vietas bū
tu priekšzīm īgi iekārtotas higiēniskā ziņā, 
lai tās būtu pietiekami plašas, labi vēdinā
tas un ari daiļas. Tādos apstākļos pat vis
nogurdinošākais darbs dod palīgspēkus 
veikt ikdienišķos uzdevumus. Par šo ap
stākļu pastāvīgu uzlabošanu gādā ,,Prieks 
dod speķu* sekcija —  „Darba daiļums 
Sapratīga sadarbībā ar uzņēmumu vadību 
šī sekcija gādā. lai visur, kur tas nepie
ciešams, tumšas un neveselīgas darba v ie 
tas pārvērstos par gaišām, saulainām, ce
ļo t fabrikas un darbnīcas pēc iespējas .ār

pus pilsētas mūriem, tuvāk dabui.
Dr. W T  ̂ rFiöHtr» frJvüo püeku .



caurmēra ražu. Gaļas produkti šai laikā 
iegūti par 500.000 tonnu vairāk nekā 1932. 
gadā. A r šādu lauksaimniecības ražojumu 
kāpinājumu Vācija kļuva neatkarīga no 
ārzemju pārtikas līdzekļiem un nodrošinā
ja noteiktu stāvokli vācu zemniecībai.

Jaunās lauksaimniecības sistēmas izve i
došanu Vadonis uztic valsts zemnieku va
dītājam W alther’am Darrē. Viņa vadībā 
auga un veidojās vācu zemniecība kā īpaša 
goda kārta. Walther's Darrē sava darba 
pamatā lika Vadoņa vārdus: „Vācija  būs 
lauksaimniecības zeme va i arī nebūs nekas." 
Darrē vadībā Vācijas lauksaimniecība sa
sniedza visaugstāko ražību, dodot drošus 
pamatus Vācijas nākotnei un neatkarībai 
no ārējā tirgus. .

Agrāko sagruvušo un nabadzīgo laukstrād
nieku mājiņu vietā tagad paceļas jaunas 
un krāšņas ēkas ar gaišām un veselīgām  

„Laikmeta" arch.

Lai izmantotu katru zemes stūrīti, Darrē 
plašos apmēros uzsāka zemes meliorācijas 
darbus, kas jau 1934. gadā Vācijai deva
130.000 ha jaunas zemes platības. Lauk
saimniecības produkcijai ceļoties, radās 
strādnieku trūkums. Uzlabojot laukstrād
nieku stāvokli, atvēlēja ievērojamus lī
dzekļus laukstrādnieku dzīvokļu būveL 
1935./36. gados šim nolūkam atvēlēja 100 
milj. RM, izbūvējot dzīvokļus 5 milj. lauk
strādnieku ģimenēm

Jaunās vācu zemniecības 
pamatos nosaka 1933. gada 
zemnieku mantošanas tiesībām A r  šo li
kumu vācu zemniecība nodrošināta no spe
kulantu iejaukšanās viņu saimnieciskā 
dzīvē. Likums nosaka, ka zemnieka sēta 
nav atsavināma, dalāma, parādiem apgrū
tināma. Likums nodrošina vācu zemnieka 
sētu no saskaldīšanas un ūtrupēm. Saim
niecību var mantot tikai viens bērns, tas, 
kurš saimniecībā visvairāk strādājis. Pārē-

dzīvi pašos 
likums par

Vācijas lauksaimniecības atjaunošanu un 
zemniecības stāvokļa uzlabošanu Vadonis 
uzdeva valsts zemnieku vadītājam Ri- 
chard'am Walther'am Darrē. Viņa tiešā 
vadībā vācu zemniecībai valstī ierādīta 
goda vieta un lauksaimniecība nodrošināta 
no jebkādām nejaušībām. Vācu zemnieks 

pilnā mierā var strādāt savu darbu.
„Laikmeta" arch.

jos bērnus līdz viņu saimnieciskai patstā
vībai uztur un atbalsta tēva sēta. Tāpat 
arī vēlāk, ja viņiem gadās kādas grūtības, 
tie savā dzimtajā sētā var rast patvērumu. 
Mantojumā ieskaitāma tikai zeme līdz ar 
saimniecības ēkām un nepieciešamo inven
tāru. Pārējās mantas, kas lauksaimniecībai 
nav nepieciešamas, zemnieku mantošanas 
likumam nav pakļautas; tās. testātors var 
brīvi novēlēt, kā arī mantinieki var brīvi 
sadalīt.

Valsts intereses prasa, lai katra lauku 
saimniecība spētu uzturēt vismaz vienu ģ i
meni, bet šī saimniecība arī nedrīkst būt 
tik liela, ka to viena ģimene nevarētu ap
saimniekot. Par lielāko lauku saimniecī
bas zemes platības robežu noteikti 125 ha.

Cildinot zemniekus, kas paaudžu paau
dzēm saimniekojuši savā sētā, jaunā Vā
cija radījusi „Goda zemnieka" nosaukumu. 
To piešķir dzimtām, kas vismaz 200 gadu 
kopušas savas mājas. Goda zemniekiem 
jāpierāda sava āriskā izcelšanās vismaz 200 
gadu tālā pagātnē, tiem jābūt arī priekšzī
mīgiem lauksaimniekiem. Viens no sva
rīgākiem noteikumiem ir prasība, lai goda 
zemniekam būtu mantinieks.

Nacionālsociālisms vācu zemniecībai at
devis tās goda vietu. Noliekot lauksaim
niecību valsts pamatos, radīta saimnieciski 
stipra un neatkarīga valsts, kas saviem 
iedzīvotājiem  spēj sagādāt visu vajadzīgo 
ne tikai normālos apstākļos, bet arī kara 
laikā. Vācijas lauksaimniecība pierādījusi 
savu gatavību, visu kara laiku apgādājot 
ar pārtiku armiju, iedzīvotājus, kā arī at
balstot ar pārtikas līdzekļiem un labību 
citas valstis, kur labības raža bijusi ma
zāka. A. K.

•> m



Lielvācija, salīdzinot ar citām pasaules 
lielvalstīm, nevar lepoties ar izcilām da
bas bagātībām. Lielvācijā nav bagātu naf
tas avotu, ne zelta, ne sudraba, ne vaja 
rūdu. Lielvācijai nav arī koloniju, kas tai 
dotu kaučuku, kopru, kokvilnu un vilnu. 
Bet vācu tautai ir kaut kas daudz vērtī
gāks par visām šīm dabas bagātībām —  ne
izsmeļama garīgā enerģija un tieksme 
augšup, intelliģence un spējas organizēt. 
Vācu zemkopis ar lielāko rūpību līdz pēdē
jai iespējamībai izmanto savu nelielo ze
mes stūrīti, vācu strādnieks pie darba ķe
ras ar izpratni un prieku, vācu organizā- 
tors un zinātnieks parāda nepieredzētu sa
sniegumu iespējas un ģeniālitāti. Vācijai 
nebija salpetra un citu slāpekļa savieno
jumu, kas nepieciešami ražas pacelšanai 
un spridzināmo vielu ražošanai, —  vācu 
zinātnes ģēnijs atrada un izstrādāja meto
des, kā slāpekļa savienojumus iegūt no 
gaisa Vācijai trūkst naftas, —  vācu zināt
nieki un izgudrotāji atklāja un izveidoja 
paņēmienus, kā dabūt mākslīgu naftu no 
ogles, kas Vācijā ir bagātīgos daudzumos. 
Tagad no ogles iegūst ne vien naftu, deg
gāzi, karbolskābi un naftalinu, bet arī ne
skaitāmas krāsvielas, spridzināmās vielas, 
medikāmentus, plastiskas masas un m ilzī
gu daudzumu citu vērtīgu lietu. Priekš 
apm. 10 gadiem jaunās Vācijas zinātnieki 
izstrādāja techniski derīgas metodes, kā no 
ogles, kaļķiem un ūdens dabūt mākslīgu 
gumiju, ko tagad ražo tūkstošiem tonnu, un 
kas ar savām īpašībām pat pārspēj dabīgo 
gumiju. Kopš apm 5 gadiem vācu zinātne 
atrada jaunus paņēmienus, kā no sintētis
kās naftas eļļām iegūt mākslīgas taukvie
las. Vācu zinātniekiem ir arī zināms ceļš, 
kā no koka pagatavot mākslīgu vilnu un 
zīdu. Pat mākslīgus vītāmīnus un saldum- 
vielas taisa no darvas vielām un citiem 
šķietami nederīgiem materiāliem.

Sevišķs uzplaukums Vācijas zinātnē sā
kās pēc nacionālsociālisma nākšanas pie 
varas. Lielus līdzekļus nodeva nevien 
technisko, bet arī teorētisko zinātņu noza
rēm, jo  arī šīs pēdējās nepieciešamas. Sin
tētiskā kaučuka problēmu vācu ķīmiķi ne
atrisinātu, ja  nepazītu vielas, kas ražoša
nas procesā parādās kā starpprodukti. Vā
cu ieroču fabrikas neražotu lieliskos tē- 
raudus, ja nebūtu zinātnieku padoma, kas 
savā teorētiskā darbā bija izpētījuši visā
dus metalla kausējumus un to īpašības. 
Vācu lidmašīnas nesasniegtu savus tagad 
mums visiem zināmos panākumus, ja vācu 
zinātnes ģēnijs nebūtu devis neplīstošo, 
organisko stiklu, kas ir ļoti viegls un 
izturīgs, t  i. tāds, kādam tam jābūt. Bet šo 
organisko stiklu sāka ražot no ogles, koka
u. c. parastiem materiāliem, balstoties uz 
daudziem lielo zinātnieku atklājumiem par 
t. s. lielmolekulārām vielām un polimeri- 
zācijas procesiem.

Zinātnieks valsts varas stiprināšanu un 
nācijas labklājību veicina gan netieši, ra
dot teorētiskas vērtības, ko agri vai vēlu 
izmanto praktiķis, —  gan ari tieši pieda
loties praktiskos pasākumos: rūpnīcās, iz
mēģinājumu stacijās, klīnikās u. L t. Nav 
tomēr jādomā, ka zinātnieks tādā kārtā ir 
tikai zemāks izpalīgs praktisku problēmu 
ritināšanā. Neskaitāmās lielu uzņēmumu

pētījumu laborātorijās strādā pazīstami zi
nātnieki, kupi darbi paliek uz laiku lai
kiem kā vareni zinātnes pieminekļi, kas, lī
dzīgi lieliem mākslas darbiem, pieejami v i
sām kultūras tautām.

Gotingenas universitātes laborātorijās 
prof. A. Windaus'a vadībā atrisināta D v i 
tamīna ķīmijas problēma, tā kā tagad šo 
rachīta dziedniecībā tik ļoti nozīmīgo v ie
lu ražo arī mākslīgi. Prof. A. Windaus's 
pirmais pareizi noteica arī Bi vītāmīna sa
stāvu. Līdzīgā virzienā strādā arī R. 
Kuhn'a vadībā esošais ķeizara Wilhelm'a 
institūts Heidelbergā. R. Kuhn'a pasaulsla-

Gotingenas Universitātes prof. A. Win- 
daus's, kam lie li nopelni vitāminu ķīmijas 

problēmu atrisināšanā.

venie darbi par A  un B* vītāminiem ir ne
vien liels ieguvums tīrai zinātnei, bet arī 
praktiski ļoti nozīmīgi. Prof. Kuhn'am iz
devās šos vītāmīnus arī sintezēt, t. i. paga
tavot mākslīgi. Par vienu no lielākiem vā
cu jaunās paaudzes bioķīmiķiem uzskatams 
A. Butenandt's. Prof. A. Butenandt’s strā
dā Berlīnē un pazīstams visā pasaule ar sa
viem atklājumiem seksuālhormonu nozarē. 
Viņš pirmais ieguva seksuālhormonus no 
tīras, kristalliskas vielas un noteica to ķ ī
misko sastāvu. .

Daudz pirmā lieluma zvaigžņu starp vā
cu ķīmiķiem ir arī citās nozarēs. Veselu 
jaunu ēru atklāj Freiburgas ūniversitātes 
profesora H. Staudinger'a un viņa daudzo 
līdzstrādnieku pētījumi par lielmolekulā
rām vielām. Līdz šim ķīmija prata rīkoties 
vien īgi ar vienkārša sastāva vielām, kam 
mazas molekulas un vienkārša uzbūve. 
Daudz ikdienišķā dzīvē un technikā svarī
gu vielu, kā, piem., celluloza, kaučuks, cie
tes, olbaltumvielas, ir ar lielām moleku-

lām. Staudinger's nodibināja jaunas meto
des šo vielu pētīšanai, parādīja jaunus ap
vāršņus, kur tagad traucas simtiem jaunu 
pētnieku gan pašā Lielvācijā, gan ari ār
pus tās robežām. Daudziem Staudinger'a 
pētījumiem ir ari liela valstiska nozīme, 
piem., par dažādiem lielmolekulāriem kon- 
densācijas un polimerizācijas produktiem, 
kam ir sveķu un plastisku masu īpašības. 
Dažām no šīm vielām ir liela techniska no
zīme, jo  mākslīgi izdodas pagatavot pilnī
gi jaunus materiālus ar jaunām īpašību 
kombinācijām, piem., gumijai līdzīgus ma
teriālus, kas nedeg.

Pavisam jauni cilvēki ir Simens’a sabied
rības pētījumu laborātorijās strādājošie 
elektronu mikroskopa konstruktori Ruska 
un v. Borriz's. Viņu konstruētie elektronu 
mikroskopi jeb pārmikroskopi desmitkārtīgi 
pārspēj visspēcīgākos gaismas mikrosko
pus, tā ka iespējams saskatīt pat lielākas 
molekulas. A r ī šiem atradumiem nevien 
milzīga teorētiska, bet ari praktiska nozī
me, jo  ar pārmikroskopiem pētī visādus sli
mību dīgļus, metallu virsmas, krāsu daļiņu 
sīkstruktūru u. L t  A r ī īpatnējā, ļoti spē
cīgā gaismas mikroskopa, t. s. ultrāmikro- 
skopa izgudrotāji ir vācieši Zsigmondy un 
Siedentopf s.

Lieli un nemirstīgi ir vācu fiziķu Rönt- 
gen'a, Laues un Heisenberg’a nopelni. Prof. 
Laues priekš dažiem gadu desmitiem atra
da paņēmienu, kā iegūt Rentgena (Röntgen) 
atklāto staru spektru. Tā izdevās nevien no- 
noskaidrot šo staru dabu, bet atklāja ari 
pavisam jaunu ceļu, kā precīzi noteikt ato
mu sakārtojumu kristallos un pat pašu ato
mu uzbūvi. Tagad par atomu uzbūvi iz
augusi jau plaša fizikas nozare, ko tālāk 
izkopj Lielvācijas un citu valstu zinātnieki. 
A r i šeit jau radušies praktiski novirzieni, 
piem., par mākslīgu radioaktīvu vielu iegū
šanu ar atomu saskaldīšanas un pārvērša
nas palīdzību. Ģeniālais vācu fiziķis W. 
Heisenberg's savukārt deva jaunu matēri
jas teoriju, kas ierosināja veselu virkni 
jaunu eksperimentālu atklājumu un lika 
pārvērtēt pat daudzus vecos teorētiskos 
principus. Sis lielais teorētiķis saņēma N o 
bela prēmiju, kad viņam vē l nebija 35 ga
di, un viņa darbu iespaids sniedzas līdz pat 
filozo fija i

Varētu domāt, ka tagadējā kara piepūle 
traucē tīrās zinātnes attīstības tempu, ka 
zinātnieki strādā vien īgi militāru problē
mu atrisināšanai. Tā tomēr nav. Lai gan 
daudzi pazīstami zinātnieki atrisina bruņo
šanās rūpniecības jautājumus va i pat aktīvi 
cīnās frontē, darbs tīrajā zinātnē nav jūta
mi atslābis. Pat otrādi —  daudzās nozarēs 
darba temps vēl audzis. V isi zinātniskie 
žurnāli iznāk tāpat kā agrāk, to burtnīcas 
ir tikpat biezas un darba kvalitāte tikpat 
augsta, varbūt pat vē l augstāka kā agrāk. 
Lielās kultūras mantu krātuves turpina pil
dīties ar jaunām vērtībām pār svētību va l
stij un visai cilvēcei.

Dr. A. M  e ž m a I i s.



Simti tūkstoši SA un SS v īru  ar ka-

A. KLlSĀNS.

VT acionālsociālisms radies un veidojies 
^  laikmetā, kad Vācijā valdīja politisks 
chaoss, kad naidīgās partijās un grupās 
saskaldītā vācu tauta velti meklēja izeju 
no purva, kurā to bija iegrūdis starptau
tiskais žīdisms. Šai laikā bijušie frontes 
cīnītāji, kas, no kara lauka mājās atgrie
zušies, atrada tikai trūkumu un bezdarbu, 
savās sirdīs izjuta, ka jānāk kam lielam 
un varenam, lai Vācija i radītu stiprus un 
drošus pamatus.

Šie nacionālisma un dziļas tēvzemes mī
lestības apdvestie v īr i atrada viens otru, 
bet sava frontes biedra Adolf'a  H itlera  
personā viņi atrada Vadoni jaunajai na
cionālsociālisma kustībai, ku^a uzņēmās 
cīņu par jaunas Vācijas radīšanu.

Nacionālsociālisma pretinieki sākumā c ī
nījās pret jauno kustību tikai runas un 
rakstos, bet, nacionālsociālisma piekritēju 
skaitam arvien augot, marksistu un t. s. 
„demokrātiskās* partijas ķērās pie fizis
kiem ieročiem. Nacionālsociālistu kustības 
piekritējiem uzbruka uz ielas, marksistu 
un žīdu algotņu bandas iebruka nacionāl
sociālistu partijas sanāksmēs, un žīdu pus
audži meta akmeņus sanāksmju telpu 
logos.

Sai laikā nacionālsociālistu partijas va
dība izšķīrās par pretsoļiem. No ieraku
miem nesen nākušie karavīri nevarēja mie
rīgi noraudzīties pretinieku dauzoņu rīc ī
bā. Organizējās nacionālsociālistu partijas 
kārtības grupas, kas uzņēmās sapulču un 
sanāksmju apsardzību. 1921. gada 4. no
vembrī no šīm grupām izveidojās SA for
mācijas.

Šai dienā nacionālsociālistu partijas sa
nāksmju telpās Minchenē iebruka bars ap
bruņotu marksistu. Iebrucējiem pretim 
stājās kārtības grupu vīri. Izcēlās asiņai
nas sadursmes. Frontes vīru cietās dūres 
lika iebrucējiem just, ka radies pretspēks, 
ar ko jārēķinās. Sarkanos iebrucējus sa
kāva un padzina. A r Vadoņa rīkojumu, 
sākot ar šo dienu, kārtības grupas pārdē
vēja par SA (Sturmabteilung —  trieciena 
nodaļa).

Neredzot citu iespēju, nacionālsociā
lisms bija pieņēmis marksistu pieteikto 
cīņas veidu un uzņēmās atbildēt pretinie
kiem ar viņu pašu ieročiem  Ja valsts va
ra nespēja sargāt savu pilsoņu drošību, 
tad tas bija jādara pašiem. Jaundibināta
jās SA formācijās katru dienu iestājās jau
ni dalībnieki. Cīnīties par savu Vadoni, 
par savu domu biedru drošību bija goda 
lieta. SA vīru skaits drīzā laikā sniedzās 
tūkstošos. 1922. gada rudeni SA formāci
jas pirmo reizi pulcējās plašā sanāksmē 
zem klajas debess. Šai sanāksmē Vadonis 
pieteica cīņu marksisma patvaļai.

„Mēs gribam marksismam paziņot,' to
reiz teica Vadonis, „ka nākotnē noteicējs

ielās būs nacionālsociālisms, tāpat kā na
cionālsociālisms kādreiz būs noteicējs 
valstī.*

Jau dažas nedēļas vēlāk SA vīriem  nā
cās darbos pierādīt savu spēku. Koburga, 
kas bija pazīstama kā marksisma citadele, 
ironiskā veidā piesūtīja Vadonim ielūgu
mu piedalīties pilsētā rīkojamā sanāksmē. 
Koburgas marksisti ielūgumā bija piezīmē
juši, lai Ā d o lfs  H itlers ierodoties ar pava
doņiem. Nacionālsociālistu vadība Kobur
gas izaicinājumu pieņēma. Par pavado
ņiem Vadonis izvēlējās SA formācijas 800 
vīrus. Speciālvilcienā no Minchenes SA v ī 
ri devās uz Koburgu. V ē l pa ceļam va i
rākās stacijās pievienojās jaunas SA v ien ī
bas. Koburgas sarkanie varasvīri bija ne
patīkami pārsteigti par nacionālsociālistu 
ierašanos. Stacijā Ādo lfam  H itler’am pa
ziņoja, ka nacionālsociālisti varot iet no 
stacijas uz naktsmītnēm tikai atsevišķi, ar 
satītiem karogiem un bez mūzikas. Šo pa
ziņojumu Vadonis īsi un noteikti noraidī
ja , '—  SA v īri iet tikai slēgtās kolonnās un 
ar plīvojošiem  karogiem. Tas bija izaici
nājums marksisma citadelei, un tā tas arī 
bija domāts.

A r plīvojošiem  standartiem un orķestri 
priekšgalā SA  formācijas iesoļoja Koburgā. 
Gar ielu malām virzījās marksistu grupas, 
kas SA vīru gājienu pavadīja ar lamu vār
diem un izaicinošiem saucieniem. Kad uz 
gājienu dalībniekiem sāka lidot akmeņi, 
SA v īr i pārgāja triecienā. īsā laikā ielas 
bija brīvas no sarkanajiem. Pēc atkārtotām 
sadursmēm nākamā dienā sarkano vara Ko
burgā bija lauzta.

Līdz ar partijas locekļu skaita augšanu, 
auga ari SA vīru skaits. Veidojās arvien 
jaunas SA formācijas. 1923. gada 28. jan
vārī Minchenē notika 1. partijas diena, pie
daloties arī SA vienībām. Šai dienā Vado
nis nodeva SA vienībām pēc viņa paša z ī
mējuma pagatavotus standartus. Drīz pēc 
tam par SA vienību vadītāju iecēla Her- 
mann'u Gdring'u, kura vadībā turpinājās 
SA tālākā veidošanās.

1926. gadā SA vienības saņēma jaunos 
formas tērpus. Agrāko vēja  jaku vietā 
SA v īri nu valkāja brūnus kreklus, brūnus 
svārkus un bikses. No izmeklētiem SA v ī 
riem izveidoja jaunas formācijas drošības 
un propagandas dienestam —  SS v ien ī
bas (Schutzstaffel —  drošības vienības). 
Šajās vienībās pulcējās vīri, kas vienmēr 
bija gatavi atrasties tur, kur vajadzīgs. Sa
jās vienībās pulcējās cīnītāji, kas zināja 
savu uzdevumu un bija ar mieru visu zie
dot sprausto mērķu sasniegšanai. A r SA 
un SS vienībām izaugusi un izveidojusies 
visa nacionālsociālistu partija. Par šo for
māciju ciešajām saitēm ar partiju un V a 
doni Ā d o lfs  Hitler's teicis šādus zīmīgus 
vārdus:

„Viss, kas jūs esat, jūs esat caur mani, 
viss, kas es esmu, esmu vienīgi tikai caur 
jums.“

Savu cīnītāju drosmi un cīņas gatavību 
SA un SS v īr i pierādījuši pašreizējā karā 
par tautu brīvību. A r pirmo kara dienu 
SA un SS v īri savus melnos un brūnos for
mas tērpus apmainīja ar pelēko karavīra 
tērpu un brīvprātīgi stājās tēvzemes sargu 
rindās. Viņu drosme un cīņas dedzība ar 
savu piemēru aizrāvusi līdzi daudzu citu 
Eiropas tautu jaunekļus un vīrus, kas ta
gad organizējas atsevišķās SS ieroču v ie 
nībās un dodas uz fronti.

Tāpat kā nacionālsociālisma kustības 
pirmajās dienās, arī šodien SS un SA vīri 
ir tur, kur risinās svarīgākie notikumi. 
Frontes priekšējās līnijās, parādot ārkār
tīgu drosmi un varonību, cīnās atsevišķās 
SS vienības (W affen-f ļ ) ,  visos frontes sek
toros pelēkajā karavīra tērpā cīnās nepa
zītais SA vīrs. A r  nesatricināmu ticību 
un apbrīnojamu varonību viņi iet pretim 
galīgai uzvarai.

Partijas gada dienas svinībās Nirnbergā  
SA augstākais vadītājs Adoll's  H itler's 
pieņem SA un SS vienību parādi. Vadonis 
valkā SA brūno tērpu bez pakāpju nozī
mēm , tādā kārtā simbolizējot ciešās attie

cības ar vienkāršo SA vīru.
Laikmeta“ arch.

16



M IA C IC N A L S O C IA U iT liltA li
m m  v ā c u
S P C K I Ī

Sports nav vien tam, lai padarītu 
atsevišķu cilvēku spēclgus izveicīgu 
un drošsirdīgu, bet lai norūdītu un 
mācītu panest grūtības.

Ādolfs Hitler’s —  „Mem Kampf“ .

N  ACIONALSOCIĀLISM iS —  jaunradošu 
atziņu paudēj® visās dzīves nozarēs, iz
lauzis jaunus ceļus arī fiziskā audzi
nāšanā. Līdz ar nacionālsociālismu ie
stājies jauns laikmets. Politiskās dzī
res pārveidošanās pēc jauniem uz
skatiem —  izceļot r a s e s ,  t a u t a s ,  k o 
p ī b a s ,  v a d o n ī b a s  un g o d a  p r i n 
c i p u s ,  dabīgā kārtā atsaucās arī uz f i
zisko audzināšanu-, sportu, vingrošanu, f i 
zisko kultūru vispārīgi. Nacionālsociālis
tiskā pasaules uzskata cīņa par jaunu val
sti nevarēja apmierināties ar iepriekšējā —. 
patvaļīgā liberālisma laikmetā radīto f i
ziskās audzināšanas un sporta veidu, neva
rēja pārņemt bez kritikas* nacionālsociā
listiskam garam neatbilstošas formas un vēl' 
jo mazāk —  neatbilstošu saturu. L īdz tam 
fiziskā audzināšana un sports bija privāta, 
labākā- gadījumā sabiedriska, bet ne visas 
tautas, valsts lieta, kādai tai pienākas 
būt. Pārāk brīvas rokas bija atstātas ^>or- 
ta izveidošanā, tāpēc tālāk par rekordu 
sportu, kaut ari starptautiskā mērogā, tas 
netika. Liberālisma laikmeta uzskatos par 
fizisko audzināšanu izpaudās paviršība un 
pārāk liela vienpusība, piegriežot galveno 
vērību tikai ķermeniskam elementam. Tas 
izrietēja no uzskata, ka cilvēka dabas pa
matā ir trīs elementi —  gars, ķermenis un 
dvēsele, gandrīz pilnīgi viens no otra atka
rīgi, viens otru neiespaidojot Individuā
listiskais liberālisms pilnīgi ignorēja rases 
un izlases nozīmi, Tas nostājās pret uz
skatu, ka ķermenis ir tikai matērija un ti
kai garam paklausīgs kalps, kādam tam ari 
jāpaliek. Nacionālsociālistiskais uzSkat* 
šai ziņā sakrīt jau ar Platona izvirzīto at
ziņu attiecībā uz ķermeni. Platons bija 
pret to, ka fiziskā un garīgā audzināšana 
būtu divi pilnīgi dažādi audzinašanas veidi. 
Viņš atzina, 'ka abi tie kalpo vienam mēr
ķim —  dvēselei, jo  cilvēks ir nedalāma vie
nība, un ka fiziskās audzināšanas uzde
vums nav ķermeņa audzināšana resp. iz1- 
veidošana, bet ir cilvēka audzināšana, izejot 
no cilvēka fiziskās audzināšanas pamatiem. 
Nacionālsociālisms atzīst ķermeni kā rases 
mantojuma apgarotu izpausmi un ari poli
tisko īpašību izpausmi. Fiziskās audznnā- 
šanas disciplīnu pielietošanā tas saskata 
priekšnoteikumu valsts saglabašanai. F i
ziskā audzināšana palīdz seknngi veidot 
cilvēku kā iespaidīgāko cīņas lidzekli 
rases, tautiskuma, nācijas un valsts sagla
bāšanai. Fiziskā audzināšanā rr arī sabied
riskās dzīves pamati.

Pievēršoties politiskai audzināšanai, na
cionālsociālisms pieturas pie viedokļa, ka 
miesa ir apgarota. Miesa un gars nav at
dalāmi, nav katrs par sevi, tie ir viena vie
nība. Cilvēkam nbv vis ķermenis un dvē
sele, bet cilvēks ir —  ķermenis un dvesele. 
Ķermenis ir pamats kopības audzināšanai. 
Jau no bērnības cilvēkam jāmāca izprast 
pamatprincipu, ka vispārības intereses stā
dāmas augstāk par pašlabuma interesēm. 
Jaunatne sistemātiski jāaudzina, jāsagatavo,

lai tā spētu stāties atbildīgos posteņos, lai 
tā būtu cienīga tai uzticētiem atbildīgiem 
uzdevumiem dzīvē. Stipra rakstura veido
šanai tāpēc veltī sevišķu vērību. To sekmē 
tieša audzināšana ģimenē un skolā un pa
pildina pašaudzināšanas ceļā daudzajās 
nacionālsociālistiskajās organizācijās, sākot 
ar Hitler’a jaunatni un valsts darba die
nestu un beidzot ar SA un SS organizāci
jām.

Skolās fiziskai audzināšanai tāpēc velti 
nesalīdzināmi vairāk stundu nekā līdz šim.

Visam tam pamatlīnijas nospraudis pat» 
Adolf’s Hitler’s jau 1923.— 1924. gadā savā 
grāmatā —  „Mein Kampf“ , uzsverot, ka. ne
drīkstētu paiet neviena diena bez tā, ka jau
natne neveltītu vismaz vienu stundu priekš
pusdienā un vienu stundfu pēcpusdienā fi
ziskās audzināšanas nodarbēm, proti, visāda 
veida sportam un vingrošanai. Zēniem un 
jaunekļiem Vadonis sevišķi silti ieteic pie
vērsties boksam, jo nav neviena cita sporta 
veida, kas, prasot zibeņātru izšķiršanos, tik 
lielā mērā veicinātu uzbrukuma garu un 
veidotu ķermeni tēraudcietā lokanībā.

Lai tautas nākotnes drošākā ķīla —  jau
natne varētu pienācīgi kalpot savam aug
stākam mērķim —  v i s a i  n ā c i j a i ,  tau
tas kopībai, valsts un tautas aizsardzībai, 
fiziskā kultūrā pienācīga vieta ierādīta ari 
fiziski militārās audzināšanas principam. 
Sporta nodarbēss kas savienotas ar dažādu 
šķēršļu pārvarēšanu, jaunatne rūdās uzņē
mībā, apķērība, izturībā- Slēpošanā, peldē
šanā, šaušania tā vingrinās izveicībā, bet cī
ņu sporta veidos, kā boksa, grieķu-romiešu cī
ņā —  rūdās cīņas drosmei. Hitler’a jau
natnei, kā nacionālsociālistisko ideju karog- 
nesējai jaunatnē, karaspēka vadība nāk 
talkā šai darbā, dodot sporta skolotā
jus un instruktorus gandrīz visās fiziskās 
audzināšanas nozarēs.

Hitler’a jaunatne ir arī nacionālsociā
listiskā gara cienīga paudēja Lielvācijas 
sporta dzivē, kas jau samērā īsā laikā —  9 
gados piedzīvojusi tik strauju un spēcīgu 
uzplaukumu, kāda nav līdzīga pasaulē. 
Daudzos sporta veidos, bet jo sevišķi vin
grošanā, Lielvācija jau tādu aizsteigusies 
priekšā citām nācijām.

Kopš 1937. gada Lielvācijā rīko Hitiler’a 
jaunatnes cīņas spēles līdz ar sacensībām 
jaunatnei visdažādākos sporta veidos —  
slēpošanā, slidskriešanā, ledus hokejā, viegl
atlētikā, boksā, peldēšanā, futbolā, roka» 
bumbas spēlē, lauku hokejā, ūdens polo, 
daiļlēkšanā, tenisā, šaušanā un skrituļu 
sportā. Tās risinās visos apgabalos finā
listu izlasei. Finālisti satiekas jaunatnes 
meistarības izcīņas. Tur spilgti redzami 
jaunatnes augstie sasniegumi. Dažās spor
ta disciplīnās vieglatlētikā jaunatnes sasnie
gumi ir valsts mēroga. Pagājušā gadā jau
natnes sasniegumi trīssoli bija labākie val
stī. Arī sprintā un augstlēkšanā tie tuvi 
meistarklases rezultātiem.

Von Tschammer und Osten's —  L iel
vācijas sporta dzīves vadītājs.

Visspilgtāk nacionālsociālistiskais gars 
vācu sportā tomēr izpaužas liela vēriena 
jaunatnes masu sporta sarīkojumos nacio
nālsociālistiskās partijas gada dienā Niro- 
bergā.

Lielvācijas sporta dzīves vadītājs von 
Tschammer und Osten’s rūpējas par to, lai 
sporta dzīve neapsīktu un neapstātos arī kapa 
laika apstākļos, lai tā nezaudētu ne pēdu no 
sava parastā pamata. Visur notiek meis
tarsacīkstes, rīko pat valsts sacīkstes, ce
ļojošo kausu spēles, starptautiska mēroga 
speciālas sacīkstes, Vasarassvētku un zie
mas sporta spēles. Tās nenotiek tikai iz
ņēmuma gadījumos. .

Sportam kara laika apstākļos palikuši 
uzticīgi ari skatītāji sacīkstēs. Sevišķi 
futbola entūziasti nav zaudējuši sakarus ar 
aktīvajiem sportistiem. Futbola meistarī
bas beigu spēlēs 1938. gadā bija 720.000,
1939. g. —  1.100.000 un 1940. g. —  1.043,000 
skatītāju. Pirmā kara gadā, kad tik daudz 
aktīvo un pasīvo futbolistu bija iesaukti, 
skatītāju skaits tā tad mazinājies tikai par 
5 proc. Interese par sportu patiesībā tā tad 
ievērojami augusi, jo Lielvācijā sports jau 
kopš 1933. gada izveidojies par tautas spor
tu visplašākā nozīmē. To sekmējis nacio
nālsociālistiskais gars sportā.

E. Tūbelis.



KARA ÄINAS
A *

Ļeņingradas irontē visi 
boļševiku mēģinājumi sa
lauzt vācu armijas dzel
žaino loku beigušies ai 

smagiem zaudējumiem  
boļševiku pusē. Vācu 
aviācija un artilērija kat
ru dienu bombardē Ļe
ņingradas militāros no

cietinājumus.
Scherl.

Arvien  jaunas brīvprātīgo vienības stājas cīņā pret visu 
tu kopējo ienaidniek.! —  boļševismu. Blakus vācu, itāļu un 
;n karavīriem tagad austrumos cīnās gandrīz visu tautu brīv- 

piāiigie. Aus'mmos ie radušies arī pirmie franču SS vienību 
karavīri. A r to i-rancija vēlreiz apliecina gribu strādāt kopā 
ar pārējām Eiropas tautām.

Mazās un lielās valstis izpratušas, ka cīņa, kas patlaban ri
sinās austrumos un rietumos, Āfrikā un Atlantijas okeānā, ir visu 
tautu kopējā cīņa. Šai karā vairs necīnās atsevišķas tautas, bet 
jauna un vienotā Eiropa iet kopējā cīņā par savu nākotni. Vā
cijas, Italijas un Somijas ienaidnieki šai karā ir arī latviešu, 
igauņu, lietuviešu, franču, holandiešu, spāņu, ungāru, rumāņu, 
kroātu un visu pārējo tautu ienaidnieki.

Jaunā Eiropa šai kopējā cīņā sakususi par vienu nedalāmu 
organismu, slēdzot ieroču un asins draudzību ar savām kaimiņu 
tautām. k /.

Vācu A I rikas 
korpusa koman
dieris ģenerāl
pulkvedis Rom
mel's pasniedz 
itāļu Libijās gu
bernatoram ģen. 
Bastico un viņa 
štāba priekšnie
kam ģen. Gam- 
bara Vadoņa 
piešķirto 1. šķ.

Dzelzs krustu.
Scherl.

Pēc sīvām cīņām 
somu armijas v ie 

nības ieņēmušas 
Kontupojas pilsētu. 
Somu karavīri ie 
iet vē l degošajā 

pilsētā.
Weltbild.

A r ī Iran iu  kara
v īr i piedalās cīņā 
pret boļševismu. 

Franču SS vienību  
karavīri jau iera
dušies austrumu 

irontē.
„Signal*.

Feodosijas at
gūšanā piedali - 
jās arī rumāņu 
vienības. Par iz

cilu varonību  
rumāņu virsnie
ki saņem Dzelzs 

krustu.
Weltbild.



I V P R A T I G O  P I E T E I K S f l n A S
larviESU KfiPTIBflS SARGU OiEKES

v.-rs

kiem. A r kvēlu apņēmību sirdīs un smaidu 
1 sejās viņ i atstāj reģistrēšanās telpas, lai do

tu vietu nākamajiem.

Ciņai pret boļševi
kiem brīvprātīgi 

pieteicies latviešu 
virsnieku audzinā
tājs plkv. Kripēns, 
ar savu priekšzīmi 
rādot ceļu citiem  
mūsu zemes vado
šajiem darbinie

kiem.

Jaunformētās b rīv 
prātīgo vienības iz
manto katru brīdi 
apmācībām, lai ap
gūtu labākos kau
jas paņēmienu8 un 
vispusīgi sagata
votos cīņai ar v il
tīgo un nežēlīgo 

«S ienaidnieku.

ļiem un pulkvežiem līdz jauniem strād
niekiem un zemes arājiem, kas karavīra 
solī ies pirmo reizi.

„Mums nav citas iespējas atgūt mierī
gu dzīvi un darbu, kā tikai iznīcinot boļ
ševismu,' saka sirmais ģenerālis Kurelis —  
bij. techniskās divīzijas komandieris. V i
ņam 60 gadu, no armijas atvaļināts jau 
priekš boļševiku ienākšanas, bet tagad par 
priekšzīmi jaunajiem brīvprātīgo rindās ie
stājas viens no pirmajiem. Šim paraugam 
seko daudzi viņa divīzijas virsnieki, in
struktori un kareivji.

„Pēc aizvadītā boļševiku valdīšanas ga
da saprotu, ka mums visiem jāiet palīgā 
vācu karavīriem atbrīvot Eiropu no boļ- 
ševisma briesmām," atzīst sportists un bij. 
Latvijas armijas instruktors 27 g. v. N iko
lajs Bērziņš. Viņš atstāj darbveža vietu 
Fiziskās kultūras un sporta pārvaldē, lai do
tos cīņā pret boļševikiem. 50 g. v. Jēkabs 
Dzērve kājām mērojis ceļu no Lizuma uz 
Rīgu, jo  pagastā viņu gadu dēļ brīvprā
tīgajos nav pieņēmuši. Viņš piedalījies 
pirmajā pasaules karā, Kolčaka armijas 
rindās cīnījies pret boļševikiem un tagad 
ieskaitīts par kaprāli latviešu vienībā, 
kas jau tuvākajās dienās dosies uz austru
miem. „Visu par Latviju! Ja vajadzēs, no
likšu arī dzīvību.' Tāda ir kaprāļa Dzērves 
apņemšanās. A iz  latvju brīvprātīgajiem, 
kas jau kopš jūlija pirmajām dienām cīnās 
vācu triecienvienību rindās, aiz pirmajām 
vienībām, kas stindzinātājā salā stāv lie
lajā austrumu aizsargvalnī, dzimtenē aug 
jaunas latvju vienības kopējai cīņai par 
savu zemi un kultūru, par Jauno Eiropu.

J. M.

Brīvprātīgo pieteikšanās punktos no rī la 
līdz vakaram pulcējas latvju v īr i parakstīt 
solījumu nesaudzīgai cīņai pret boļševi-

i S s f i

LATVJU BRĪVPRĀTĪGIE
DODAS CIŅA

Pēc aizkavētās cīņas alkas, pēc lielā ap
kaunojumu gada latvju tauta tagad ieslē
dzas izšķīrējā cīņā pret boļševismu. A t
maksāt par nodevīgo ielaušanos mūsu ze
mē, par aziātu zābaku sagandētām garīgām 
un materiālām vērtībām, par tuvinieku, 
draugu un tautiešu mokām un ciešanam 
čekas pagrabos un nezināmās izsūtīto gai
tās, sauc katra latvieša asinsbalss. Kopē
jai cīņai plecu pie pleca ar mūsu atbrīvo
tājiem —  vācu karavīriem piesakās vispla
šākās tautas aprindas, no sirmiem ģenerā



(8. turpinājums).
„Tu, Līdum, būsi pirmais —  droši kāds 

no vīriešiem. Garajās distancēs sacensties 
ar jums, vīriem, nu, lo  es tomēr nevaru. Slē
poju tikai prieka pēc. Bet ja godalgu da
būtu —  atdotu sporta pils fondam . . . “ 

„Sniega Roze, Sniega Roze! Tu varētu) par 
to naudu nopirkt sev kažociņu.“

„Man nevajaga kažoka, mans pūkainais 
mētelis silts diezgan, bet sporta pils mums 
jau sen vajadzīga/ meistare atbildēja un pa
sniedza Līdumam ābolu.

„Jā,“ Līdums sarauca pieri. „Valsts uz
cel visādus namus, tikai sporta namam 
trūkst naudas. Un bez sporta nodarbībām 
mūsu gadisiimtā pilsētu jaunatnei jāiet bo
jā, tā tas, diemžēl, ir__ **

Lejā pie ceļa atskanēja slēpotāju klaigas, 
un viņi sauca tiem pretim. Ugunskurs sāka 
dzist.

Otrā dienā Līdums pirmais sasniedza Gai- 
ziņkalnu. Baiba Lielupe pienāca pie kalna 
pusstundu vēlāk, viņa bija slapja no svied
riem un kūpēja kā ezers rudens rītā. Gaidas 
kundze, kas bija atbraukusi meitu sagaidīt, 
satina Sniega Rozi segā un ieveda Gaiziņu 
istabā, kur Baiba stundu ļāvās pamatīgai kā
ju masēšanai. „Šodienas“ izdevēji balvu sa
dalīja Līdumam un Sniega Rozei —  pa pie
ci simti latu katram. Tālavs apsveica Baibu 
pirmais —  viņš gatavoja sīku sacīkšu ap
rakstu „Šodienai“ . Gulēdama uz galda, 
Sniega Roze dzirdēja steidzīgu rakstāmma
šīnas klaboņu blakus istabā —  kopš Rasmas 
nāves Tālavs visur vadāja līdzi mazu „V ic
toria“ firmas rakstāmmašīnu —  savai jauna
jai mašīnrakstītājai viņš neuzticējās diktēt 
pa tālruni.

Sporta ārsts Kangars pārbaudīja Sniega 
Rozes sirdsdarbību un atzina, ka lielā skrie
šana sacensības pēdējā dienā viņas sirdij vēl 
šoreiz nav pāri nodarījusi, par ko visvairāk 
priecājās Gaidas kundze.

Arī Ziemas biedrības priekšnieks Igāts bija 
Gaiziņkalnā un sirsnīgi apsveica uzvarētājus. 
Sniega Roze juta, ka ar savu uzvaru viņa iz
dzisusi dažas ēnas ap sevi.

Kad viņa atpūtās, nomazgājās un pārģēr
bās — gādīgā Gaidas kundze pasniedza mei
tai lielu saini. Ziņkārīgi Baiba atvēra kar
tonu: tanī bija liets, Edelweisa zieda veidā, 
smaržu flakons l^rāšņā iesaiņojumā ar
sudrabotu uzrakstu „Sniega roze“ __

Baiba dusmās nobāila un saikoda zobus. 
Tad viņa izskrēja laukā un nosvieda grezno 
dāvanu nz akmens plātnēm lieveņa priekšā. 
Stikls sašķīda un smarža izplūda uz visām

pusēm kā ūdens. Redzēdama flakonu dru
pās, Sniega Roze juta mazu gandarījumu 
sirdī. Taisni tanī bridi viņa pacēla acis un 
ieraudzīja jauno Griķi dažus soļus no dur
vīm. Viņš skatījās Sniega Rozē un zobga
līgi smaidīja. Baiba neatņēma viņa sveicie
nu un, nicinoši pagriezusi muguru, vēra dur
vis. „Spītniece!“ bija vienīgais vārds, ko vi
ņa dzirdēja.

XIX.
Sniega Roze ļoti mīlēja pirti. Gaiziņos 

meistarei visjaukākās stundas bija tās, kad 
pēc krietna treniņa gulēja kaila pirti uz lā
vas un sīkas sviedru straumītes tecēja pāri 
visam augumam. Andris pirti kurināja ar 
vislabāko bērza malku, tā bija karsta kā 
uguns un smaržoja pēc bērzu slotām un 
priežu sveķiem. Kad nokaitētajai krāsnij 
uzlēja ūdeni —  gaisā virpuļoja biezi garaiņi. 
Sniega Roze tīksmi izstiepa kājas —  kar
stums viņu nekad nenogurdināja —  viņa va
rēja sviedrēties stundu un ilgāk.

Kādu dienu pēc sacīkstēm, kad Baiba at
kal jūsmoja par „stipro pirts garu“ un ķir
cināja mazo Ritiņu, kas pirtī nāca tikai klau
sīdama trenera Daugavieša pavēlei, viņai la
bāk patika ūdens siets mazgājamā istabā, 
ārā atskanēja Andra balss: „Sniega Roze, 
ūū, jums telegrammai“ Sniega Roze ātri ie 
tinās palagā un pavēra priekšnama durvis
—  Andris redzēja tikai kailas kājas un slap
jus matus. Pa durvju spraugu Sniega Roze 
saņēma telegrammu un, uzkāpusi pirtī uz 
sola, izlasīja. „Heijā, heijāl“ viņa lielā prie-

J ā n i s  M e d e n i  s

Svētezers
Kāpj no dzīles, siltas velgas tikko skarta, 
Viļņu meita, saules kveldes vajā sārta. , 

Slīd pret krastu slaidās kājas; >
Dienvida krāšņuma mulsusi, stājas.

Krastā stingi priežu sili; ziedu āres 
Rozās klājas; zib ap plecu zilas spāres.

Un pie stumbra ragus spiedis.
Raugās no biezokņa staltraclzis briedis.

Kairas lāses rito t glauda zvīļās stāvu; 
Nodreb p leci —  met tiem saule liesmu āvu!

Delnās krūtis paslēpusi,
B īlī tek daiļava ēnavas pusi.

ūdens zāļu rēnā smarža apņem taku.
Pretī dzirkstis avots laista. Rāmi blaku 

Ie t tai briedis, pašķir lukstus.
Vēsma met sprogā mežaiņa čukstus:

—  Kā lai minu, kā pa snaudu, ne nomodu 
Kufo lāgu jaunavīgu tevi rodu:

Brīnumainu dzelmju vara 
Atkal par kaunīdzi m iln ieci dara/

kā izsaucās: „Viņš nāk, viņš bra»tc!“ un ap
kampa pirts slotu kā mīļu cilvēku. Ritiņa 
laistījās ar ūdeni un nesaprata. „Kas par 
viņu? Vai Griķu Antons atkal?“ Kalējniece 
nenovīdīgi jautāja. „Nē, jel, vientiesīgā,“ 
Baiba smējās dzidriem, laimes pilniem 
smiekliem, „viņš no Norvēģijas! Dāgs Gun- 
dabrands! „Vecais norvēģis“ . Dāgs Gunda- 
brands brauc uz Gaiziņkalnu!“ Kalējniece 
no pārsteiguma tikko neiekrita lielajā ūdens
kubulā. „Dāgs Gunda__ Vai tas var būt?“
„Var gan būt,“ Sniega Roze atbildēja lepnā 
priekā, „viņš ir mans draugs!“

Un Sniega Roze pārgalvīgi vicināja tele
grammu, kas pirts garaiņos kļuva mikla.

Ar otru roku viņa vēl arvien apkampa 
mīksto bērza slotu. „La i dzīvo Norvēģija un 
Dāgs Gundabrands!“ Sniega Rozes sauciei^p 
pagalmā dzirdēja pat Andris.

Otrā dienā Andris saposa kamanas —  visi 
slēpotāji gribēja braukt uz Mārcienu sagai
dīt slaveno norvēģi, kas pirmo reizi apcie
moja Latviju. Sagaidīšanu rīkoja gluži spor
tisku —  Rūsiņš pat paņēma ermoņiku līdz, 
lai, Rīgas vilcienam pienāftot, varētu uzraut 
slēpotāju maršu.

Maija Dāgam Gundabrandam iekārtoja la
bāko un lielāko tūristu istabu Gaiziņos — 
to pašu, kurā pa Ziemassvētkiem dzīvoja 
Griķu Daila. Raibi, mājās austi grīdas pa
klāji greznoja gaišbrūno grīdu, pie loga sī
kiem, smalkiem ziediem ziedēja mirte un zi
lā Latgales māla vāzē smaržoja egļu zars ar 
čiekuriem, kufa svaigā dvesma jaucās kopā 
ar tīru linu palagu un ābolu smaržu. „V i
ņam te patiks,“ domāja Baiba nolikdama 
Dāga istabā dažas grāmatas norvēģu valodā 
un kādu Trondheimas uzņēmumu, lai 
Gundabrands justos kā mājās.

Maija bija tikpat līksma un satraukta kā 
Sniega Roze. Gaiziņos gan bija ciemojušies 
daudzi ārzemnieki, bet tik slavens slēpotājs 
brauca pirmo reizi. Sniega Roze viņai pa
rādīja Dāga uzņēmumus Ziemas spprta 
olimpiādē Šveicē, un Maija staroja priekā' kā 
saule —  viņa jau pēc ģīmetnes varot teikt, 
ka tik skaistu cilvēku kā Dāgu Gundabrandu 
neesot mūžā vēl redzējusi. Tikai Andris, 
drūmi savilcis pieri, sukāja savus labākos 
kurnejus braucienam uz staciju. Tālavs, ba
gātais Griķis, skaistais norvēģis —  vīriešu 
trijotne griezās viņa galvā kā vēja sudma
las. Un visus viņš vizināja savās kamanās, 
visus guldīja savās istabās. Sniega Rozei, 
Sniega Rozei vienai pašai viņš bija cēlis jau
no, skaisto māju, nevis pasaules puišiem! Un 
Andris caur zobiem izgrūda velna vārdu.



kad jaunais zirgs spītīgi kāpās atpakaļ. 
Greizsirdība un sāpes viņa gaišo lauka pui-

sirdi samina dūksti. Kam novēlēt Sniega 
Rozi, kuram, ja pats to nevar iegūt? Ne
vienam! Un jaunais kumeļš Viesulis krāk
dams saslējās —  tik stipri Andris bija sa
vilcis iemauktus.

Tikai Maija tecēja pa māju kā ir
be. Viņa mīlēja pārmaiņas, mīlēja sve
šos cilvēkus, kas Gaiziņos nāca un gā
ja ka viesnīcā. T ie bija kā koki birzī, 
par kuj-iem varēja papriecāties, ne nocirst 
un līdzi nēsāt Maijai patika aust un cept, 
vārīt un m azgāt klāt galdu un vēlēt labu 
ēstgribu, viņa bija tikai saimniece. Ziemu 
un vasaru Gaiziņos dzīvoja tūristi un Maija 
nevarēja no mājas iespert ne soja. Viņa ne
tika ne baznīcā, ne ciemos —  kāzas rados 
un kulšanas kaimiņos pagāja garām nema
nītas. Labi, ja pāris reiiu gadā Maija ar 
steigu iebrauca Rīgā ielikt ilgviļņus un ie
pirkties saimniecībai —  tūristu mītnes lab
klājība bija viņas laime, tik pieticīga bija 
Maija. Bet A n d ris ... Andrim bija strauja 
sirds. Vai tāpēc, ka viņš bija vienkāršs lau
ku zēns, prata art un ecēt, vai tāpēc viņam 
bija jāstāv ceļmalā? Vai arī viņš nevar iet 
pa ceļa vidu? Ne Tālavs, nedz Griķis, ne
viens, neviens nespētu celt savu dzīvi, ja 
Andra tīrumos neaugtu visu pamatu pamats
—  dienišķā maize. Tiesa, Andris neuzstā
dīja rekordus. Andra darbs bija kluss, dziļš 
un —  mūžīgs. Andris neara vagu sev, nē, 
viņš ara melno, neievērojamo vagu visām 
nākamajām paaudzēm. Cepuri noņemt viņi 
visi varēja Andra —  zemnieka priekšā 
jaunais saimnieks domāja sarūgtināts. Un 
pēkšņi —  zirgu jūdzot —  Andris juta, ka uz 
viņa cietās, sastrādātās rokas nokrīt karsta, 
karsta asara.

Vilcienu gaidot Baiba jutās kā pirms star
ta. Gaidas reibināja kā saulē satvīcis zie
došs vaivarāju cers. Ar Dāgu Gundabrandu 
viņi nebija tikušies veselu gadu. Viņa stai
gāja gar mazo Mārcienas staciju rokas sa
bāzusi platā mēteļa kabatās un juta iavus 
pietvīkušos vaigus. Līdums sakārtoja foto
aparātu —  aiz meža parādījās vilciena dūmi.

Kad vilciens elsdams apstājās, Sniega Ro
zei likās, ka pirmo reizi mūžā apstājas ari 
viņas stiprā sirds. Vagona durvīs stāvēja 
saulainais Dāgs mīļām, mīļām tumši zilām 
acīm un sauca: „Snee Rose!“ Viņš viegli no
lēca uz apsnigušā perona, apkampa Baibu 
un noskūpstīja vienkārši, jauki un sirsnīgi 
kā brālis. Sniega Rozei likās, ka Dāga 
skūpsts atdod viņai mieru un drosmi tik 
draudzīgs* tas bija. Pat Rūsiņam šāda sa
sveicināšanās likās dabīga un neienāca prā
tā zoboties. Dāgs visus apbūra ar savu per
sonību. Viņa atklātais, starojošais smaids, 
sirsnīgais rokas spiediens, laipnie vārdi vā
cu valodā acumirklī iemantoja kalniešu uz

ticību. Viņš noglaudīja Viesuļa kaklu, prie

cājās par Andra izrakstītajām kamanām un

bija tik draudzīgs pret Andri, it kā to pa
zītu jau daudzus garus gadus.

Un tad viņi brauca uz Gaiziņiem. Dāgs 
ar Andri un Sniega Rozi priekšējās kama
nās —  pārējie aizmugurē. Kā kāzu zvani 
šķindēja zvārguļi ap Viesuļa brūno loku, 
sniegs putēja un Dāga lāčādas kažoks vizēja 
saulē. Ar kažoka stūriem viņš gādīgi apse
dza Sniega Rozes ceļgalus, un Baiba pāekļāva 
galvu Dāga plecam. Viņi skatījās viens otrā 
un laimīgi smaidīja visu ceļu nerunādami 
ne vārda. Tikai vienreiz Dāgs novilka cim
dus, piespieda savam vaigam Baibas roku 
un čukstēja: „Biju tev uzticīgs visu laiku...“

Kad viņi piebrauca tuvāk Gaiziņkalnam, 
Dāgs aizlika roku saulei priekšā.: skatu tor
nī plīvoja liels Norvēģijas karogs —  Andris 
to bija pasūtījis Baibas viesim par godu. 
Sniega Roze aizkustināta paskatījās nopiet
najā puisī, kam pierē neizdzisa drūma rieva.

„Kāds skaists pāris!“ Maija sajūsmināta 
izsaucās, kad zirgs apstājās Gaiziņu pagalmā 
un Dāgs izcēla Sniega Rozi no kamanām.

XX
Ar lieliem, izciliem virsrakstiem „Šo

diena“ aprakstīja slēpošanas sacensības Rīw 
ga— Gaizaņkains. Tālavs krietni nopelnīja, 
jo bez redaktora algas viņam vēl maksāja

atsevišķi par rakstiem. Vesela lapas puse, 
greznota ar Sniega Roze«, Lbduma un pārējo 
sacensības dalībnieku attēliem, atstāstīja 
slēpotāju gaitas tālajā pārgājienā. Apraksts 
nobeidzās ar interviju, kurā meistare Baiba 
Lielupe atzina, ka garā Latvijas ziema viņu 
jau no skolnieces gadiem rūdījusi* sacensī
bām. Tālavs vēl bija piemetinājis, ka „olim 
pieši“ —  Lielupe, Līdums un Dorainis Dau
gavieša pavadībā februāra pirmajās dienās 
došoties uz Davosui, kur Šint mēnesi salidlojot 
visi ziemas sporta gāju putni. Viss būtki 
labi, ja Gaiziņkalnā nebūtu atbraucis lielais 
norvēģis —  Dāgs Gundabrands. Tālavam 
par pasaules slēpošanas meistara gaidāmo 
ierašanos pa tākruni no Gaiziņiem paziņoja 
Rūsiņš —  tā bija sensācija. Bet vecā, ļaunā 
greizsirdība sāka' mocīt Tālavu, un viņš pat 
aizmirsa savu žurnālista godui Pārāk labi 
Tālavs atcerējās skaisto Dāgu., kas, kā vis
maz Rūsiņš apgalvoja, lidojat no Osto uz 
Rigu, lai apciemotu Sniega Rozi. Sacensties 
ar Dāgu Gundabrandu nozīmēja —  zaudēt. 
Viņu Tālavs varēja tikai ienīst un apskaust 
par visu: par gara dāvanām, dižciltību, 
skaistumu un cēlumu. Dāgs Gundabramcb 
bija nopietns vīrietis. Un taisni tas sievie
tes pievilka ■visvairāk.

(Turpinājums sekos.) •



® A P « ® F @ I* 8A  f
SVĒTDIEN, 1. MARTA

5.00 Raidījums vāca karavīriem.
6.15 Hamburgas ostas koncerts.
6.45 Ziņas latviešu valodā.
7.00 Ziņas vācu valodā.
7.10 Koncerta turpinājums.
8.00 Jaunu nedēļu kad sāc, lai

tev allaž priecīgs prāts.
8.45 Vingrošana bērniem.
9.00 Vāca meistari mūzikā un II-

terātūrā.
10.00 Ziņas vācu valodā.
10.10 Dievkalpojums. (Pārraidi-

jums no Archibīskapa ka
tedrāles.)

11.10 Latviešu koja dziesmas.
11.30 CĪŅA UN PIEMIŅA.
12.00 Leonora. L. van Beetho-

ven'a uvertīra Nr. 3 (ska
ņu platēs).

12.15 Ziņas latviešu valodā.
12.30 Ziņas vācu valodā. Pēc tam

vācu tautas koncerts.
14.00 Ziņas vācu valodā.
14.15 Jautrais nedējas kalendārs.
14.30 Bērniem. Laimes mātes

smaids. J. Sirmaņa raid
luga.

15.00 Latviešu meistari mūzikā
un literātūrā.

16.00 Pēcpusdienas mūzika.
16.45 Ziņas latviešu valodā.
17.00 Ziņas vācu valodā. Pēc tam

pēcpusdienas mūzikas tur
pinājums.

18.00 Preses apskats.
18.20 Mūzika krēslas stundā.
19.00
-20 00 Raldīium8 v*cu valodā:

19.00 Ziņas no kaja lauka. Pēc
tam mūzika.

19.30 Laika kavēklim.
19.45 Vācijas sporta ziņas.
20.00 Ziņas vācu valodā.
20.15 Tannhāuser’s un Lohengrln’s.

Fragmenti no R. Wag- 
ner’a operām.

21.00 Ziņas latviešu valodā.
21.15 Larisa. Fragmenti no O.

Kreišmaņa operetes.
22.00 Ziņas vācu valodā.
22.20 Deju mūzika.
23.30 Mūzika skaņu platēs.
24.00 Ziņas vācu valodā.
0.15 Noslēgums.

KATRU DARBDIENU
5.00 Raidījums vācu karavīriem.
6.15 Mūzika skaņu platēs.
6.30 Rīta vingrošana.
6.45 Ziņas latviešu valodā.
7.00 Ziņas vācu valodā. Pēc tam 

rīta koncerts.
8.00 Rīta mūzika.
9.00 Ziņas vācu valodā.

-—°1L30 pārtraukums.

12.15 Ziņas latviešu valodā.
12.30 Ziņas vācu valodā.
12.45 Pusdienas mūzika.
14.00 Ziņas vācu valodā.
15.00 Virspavēlniecības ziņojuma 

lēns atkārtojums un īsas zi
ņas karaspēkam pieraksti- 
šanaL

16.45 Ziņas latviešu valodā.
17.00 Ziņas vācu valodā.
20.00 Ziņas vācu valodā.
21.00 Ziņas latviešu valodā.
22.00 Ziņas vācu valodā. Pēc tam 

sporta ziņas.
24.00 Ziņas vācu valodā.
0.15 Noslēgums.

PIRMDIEN, 2. MARTA
8.30 Mūzika skaņu platēs.

11.30 Darbam un mājai (priekš
lasījums, sarunas, mūzika).

14.15 Solistu koncerts.
15.30 Mūzika skaņu platēs.
15.50 Belziens. K. Miķelsones 

farss.
16.15 Pēcpusdienas mūzika.
17.15 Pēcpusdienas mūzikas tur

pinājums.
18.00 Aktuālltāte8.
18.30 — Raidījums vācu kajavīriem.

Jautra kareivju stunda.
19.00—  _
__I9J10 Raidījums vācu valoda:

19.00 Priekšlasījumu cikls: Mūsu
armija. Pēc tam mūzika.

19.15 Ziņas no ka ja lauka.
19.30 Pūtēju orķestja mūzika.
20.15 Skaņu dzirnavas. 2X45 m i

nūtes jautram laika ka
vēklim  vārdos un skaņās. 

22.20 Kamermūzika.
23.00 Viegla mūzika. *

LASĪTAJIEM
Dodot iespēju mūsu lasītājiem-radio klau

sītājiem saņemt ierastā žurnāla formā ievie 
totu radiofona programmu, „Laikmets* sā
kot ar šo numuru sniegs nedēļas programmu 
savā izveidojumā. Sai darbā saistīts Sender
gruppe Ostland galvenā raidītāja Rīgas 
un raidītāju Madonas, Kuldīgas un Liepā
jos programmas žurnāla līdzšinējais redak
tors dzejnieks Andrejs Eglītis.

Ievēro jot kaja apstākļos nepieciešamo pa
pīra taupību, „Laikmeta“ redakcija radiofo
na programmu ievieto divās lapas pusēs. 
Šai telpā tomēr atsevišķu dienu ailēs kon
centrētā veidā atzīmēti visi raidījumi. Tie 
raidījumi, kas atkārtojas katru darbdienu, 
atzīmēti tikai vienreiz visām 6 darbdienām.

Atsevišķā nodalījumā „M ūsu šīs nedēļas 
lielākie raidījumi '  sniedzam plašākus norā
dījumus par galveniem nedēļas raidījumiem, 
īsumā apskatot latviešu mākslas dzīvi, iepa
zīstinot ar vācu un citu Jaunās Eiropas tau
tu gara bagātībām. R e d a k c i j a .

JĀZEPS VĪTOLS.

Neviens no līdzšinējiem latviešu mūzikas māksliniekiem nav 
tik cieši un ilgstoši saskāries ar Eiropas skaņu mākslas gaitām 
un tikumiem kā Jāzeps Vītols. Uzsākot savu mūzikālo darbību 
pagājušā gadsimta deviņdesmitajos gados, V ītols kopā ar savu 
vecāko biedru un draugu Jnrjānu Andreju pašķīra arī latviešu 
skaņu mākslai jaunus, plašākus apvāršņus. V ītols ir vienīgais 
latviešu komponists, kas apzināti un neatlaidīgi savā darbā kul
tivējis klasiskā stila tradīcijas, meklējis saviem skaņdarbiem 
lielāku formu dažādību. V ītols pieskāries gandrīz visām ak
tuālākajām formām, izņemot orātoriju, mesu un operu. V isva i
rāk viņš rakstījis kora un solo dziesmas, simfonisko un klavier
mūziku. Visos šajos galvenajos izteiksmes novados V ītols uz

! rādījis ievērojamu produktivitāti, sarakstījis darbus, kas dara 
godu nevien latviešu skaņu mākslai, bet guvuši ievērību 
arī citās zemēs. Droši varam sacīt, ka V ītols ir pirmais latviešu 
komponists, kas ar savu talantu un technikas gatavību var no
stāties blakus Vakareiropas tautu labākajiem komponistiem. 
No vokāli-instrumentālajiem darbiem, plašākiem kora un so
listu dziedājumiem simfoniska orķestra pavadījumā visbiežāk 
dzirdēts „Beverīnas dziedonis". Samērā retāk skandināta „Z ie
meļblāzma" , kuru radio klausītāji dzirdēs šis nedēļas raidījumā.

OTRDIEN, 3. MARTĀ
11.30 Beriliem. Lapsa ubadze

K. Kraujiņa pasaku raid 
toga.

12.00 Mūzika bērniem.
14.15 Latviešu mūzika  un literi

tūra.
15.30 Maza kamermūzika. Vāci

baroka laikmeta meistar,
16.00 Pēcpusdienas mūzika.
17.15 Pēcpusdienas mūzikas lu/l

pinājums.
18.00 Aktualitātes.
18.30 Raidījums vācu kajaviriem 

Jautra kareivju stunda. *
19.00- „  _
__2o 00 *'a' t*,Jums vaeu valoda:

*
19.00 Paskaidrojumi pie virspa

vēlniecības ziņojuma. Pēi 
tam mūzika.

19.15 Ziņas no kaja lauka.
19.30 Mūzika skaņu platēs.
19.45 Preses un radiofona politis

kais apskats.
20.15 Mūsu otrdienas koncerts.
21.15 Koncerta turpinājums.
22.20 Viegla mūzika.
23.30 Mūzika skaņu platēs.

M ū s u  X s w U k

Fragmenti no Rich. Wagner'a operām: Tamt 
hāuser's un Lohengrin's. — — ——— — — ļ

Piedalās:
M. Vintere, E. Krūmiņš, Radiofona koris nn or

ķestris. Diriģents: prof. Jānis MediņS. Kormeistars 
T. Kalniņš.

(Svētdien, 20.15.)

Ed. Grīgs. Stīgu kvartets G-mollā. Op. 27. 
Atskaņos Konservātorijas stīgu kvartets:
A. Norītis, V. Ruševics, E. VInerts, prof. A. 
Ozoliņš.

(Pirmdien, 22.20.)

Mūsu otrdienas koncerts.

Piedalās:
Koncertmeistars A. Teichmanis un Radiofoni 

orķestris. Diriģents: prof. J. Medlņš.
1) Ant. Dvoržaks. Cello koncerts H-mollā 

Op. 104.
2) Fr. Schubert's. Simfonija Nr. 8, H-molli 

(Nepabeigtā)
3) Respīgi. Romas strūklakas.

(Otrdien, 20.15.)

Klasiska mūzika.
Piedalās:

Koncertmeistari E. Vīnerts un V. Ruševics, Radi®- 
fona orķestris B. Skultes vadībā.

1) Joh. Seb. Bach's. Koncerts divām vijolin 
D-mollā.

2) Jos. Haydn's. Simfonija Nr. 104, D-dūri
(Ceturtdien, 17.15.) .

Fianz'a Schubert'a kamermūzika.
-------------------------------------------------------------------------------------—  — —

Piedalās:
I. Rehberg’a un prof. Vītola trio.
1) Sonāta klavierēm A-dūrā, op. 120.
2) Trio  Es-dūrā klavierēm, v ijo le i, čellam.

" (Ceturtdien, 22.20.)



/

111 GALVENAIS RAIDITAJS RIGA, RAIDITAJI MADONA, KULDĪGA UN 
LIEPAJA

TREŠDIEN, 4. MARTA
11.30 Darbam un mājai (priekš

lasījums, sarunas, m iīoka).

14.15 Kad jautras melodijas ar
anekdotiem kopā v ija s .. .

15.30 Mākslas raldspogulis.

16.00 Pēcpusdienas koncerts ( ska
ņu platēs).

17.15 Koncerta turpinājums.
18.00 Aktualitātes.

18.30 Raidījums vācu karavīriem. 
Jautra kareivju stunda.

-1»30 RaM'iuros vācu valodā:

19.00 Priekšlasījumu cikls: Mūsu
kaja flote. Pēc tam mū
zika.

19.15 Ziņas no kaja lauka.

19.30 Pūtēju orķestra mūzika.

20.15 M elodija un ritms.

22.20 Nakts koncerts skaņu pla
tēs.

CETURTDIEN. 5. MARTA
11.30 Darbam un mājai (pridkš-

iasajums, sarunas, mūzika).
14.15 Vācu - itāliešu apmaiņas

koncerts.
14.45 Viegla mūzika.
15.30 Latviešu mūzika un litera

tūra.
16.00 Pēcpusdienas mūzika.
17.15 Klasiska mūzika.
18.00 Ziemas vakars Kurzemes

sētā.

-2000 RaidiiDms T*cu valodā:
19.00 Paskaidrojumi pie virspa

vēlniecības ziņojuma.
Pēc tam mūzika.

19.15 Ziņas no kaja lauka.
Pēc tam mūzika skaņu pla

tēs.
19.45 Preses un radiofona politis

kais apskats.
20.15 Jautri un priecīgi.
22.20 Fr. Schubert'a kamermū

zika.
23.10 Viegla mūzika.

PIEKTDIEN, 6. MARTA
8.00

8.30

14.40

15.30
16.00
17.15

Latviešu tautas dziesmas un 
dejas.

Mūzika skaņu platēs.
11.30 Darbam un mājai (priekš

lasījums, sarunas, mūzika).
14.15 Bērniem. L. Breikša r ai daina 

„Ceļojums zemes iekšienē '  
Mūzika Jbērniem skaņu pla

tēs.
Solistu koncerts.
Vācu dziesma un deja. 
Turpinājums.

18.00 Aktualitātes.
18.30 Raidījums vācu kafaviriem. 

Jautra kareivju stunda.

Uaid,iums T*eu valodā:
19.00 Priekšlasījumu cikls: Mūsa

gaisa spēki.
Ziņas no kaja lauka. 
Mūzika skaņu platēs.
Raksti no laikrakstiem. 
„Pāri kalniem un lejām “. 
Milānas Skalas opera ska

ņu platēs.
Populāra mūzika.

19.15 
19.30 
19.45
20.15
21.15

22.20

SESTDIEN, 7. MARTA
11.30 Darbam nn mājai (prieki-

lasījums, sarunas mūziiut).
14.15 Nelāga diena. L. Santekle-

ra jautra raidspēle.

15.30 Mākslas raldspogulis.
16.00 Pēcpusdienas mūzika I.

17.15 Pēcpusdienas mūzika II.

18.00 Aktnālitātes.
18.30 Raidījums vācu karavīriem. 

Jautra kareivju stunda.

—2©*00 Raidījums vācu valodā:

19.00 Paskaidrojumi pie virspa
vēlniecības ziņojuma.

Pēc tam mūzika.

19.15 Ziņas no kara lauka.

19.30 Mūzika skaņu platēs.

19.45 Preses un radiofona p o li
tiskais apskats.

20.15 Šovakar atkal dziesmas un 
_ dejas.

22.20 Viegla mūzika.

Jčz. V ītols un J. Jaunsudrabiņš.

Piedalās:
I. Laiva un A. Fīlipsons (dekl. un tēlojumi).

F. Vīksne, V. Stotts, Radiofona koris un orķestris. 
Diriģents: B. Skulte. Kormeistars: T. Kalniņš.

(Svētdien, 15.00.)

Dziedās ACS Atpūta un dzivotprieks koris 
Fortissimo.

Diriģents* J. Dreimanis.
(Svētdien, 11.00.)

p H e tc S U u ^ u M u

Mūsu armija. ( vācu valoda)

(Pirmdien, 19.00.)

Mūsu kara flote, (vācu valodā) 

( Trešdien, 19.00.)

Mūsu gaisa spēki, (vācu valodā) 

( Piektdien, 19.00.)

Ziemas vakars Kurzemes sētā. K. Melnalkšņa 
tautisks uzvedums.

(Ceturtdien, 18.00.)

Fr. Schubert’a „Nepabeigta simfonija“.
So darbu radiofona klausītāji jau dzir

dējuši vairākas reizes, bet vienmēr auss Fr. Schubert's. 
tajā saklausa un sirds sajūt jaunu daiļumu.

Nepabeigtajai simfonijai ir tikai divas 
daļas. īsumā simfonijas mūziku varam 
raksturot kā ļoti vienkāršu un dzidru, kas 
izteic spēcīgas un dziļas jūtas. N av  vē l 
izdevies noskaidrot, kādēļ šī skaistā sim
fonija palikusi nepabeigta. A izrāvies no 
jaunām idejām, komponists, šķiet, nav cen
ties īsā laikā improvizētām simfonijas da
ļām pievienot trešo.

Beethoven'a darbu ietekmēts, Schubert's 
nodevās plašākām koncepcijām un kompo
nēja devīto un desmito simfoniju, kas sa
vā uzbūvē ir daudz sarežģītākas.

Tomēr atrastas arī dažas rindas viņa uz
metuma „Nepabeigtās simfonijas" finālam.

Pēc komponista nāves skaistā simfoni
ja, kas viņam dzīvam esot netika atska
ņota, atradās kaut kur Gracā. Tikai pēc 
daudziem gadiem to cēla gaismā un tā pa
saulei negāja zudumā viens no Schubert'a 
dziļākiem un skaistākiem darbiem.

O. Respīgi. Romas strūklakas.
šis krāšņais darbs radies 1916. gadā. Par

titūrai pats autors pievienojis sekojošu 
paskaidrojumu:

„Šai simfoniskajā dzejojumā komponists 
gribējis izteikt tās sajūtas, kuras viņā pa
modināja četras Romas strūklakas un tieši 
tajā dienas laikā, kad viņu īpatnība vis
vairāk saskan ar apkārtni, vai kad viņu 
skaistums skatītājā atstāj vislielāko ie 
spaidu.”

Romas strūklakas slavenas visā pasaulē 
un arī mūsu radioklausītājiem tās vairs 
nav svešas.

Ant. Dvoržaks. Cello koncerts H-mollā.
Op. 104.

Antonīns Dvoržaks ir čechu simfo
nijas un kamermūzikas nodibinātājs. Dvor- 
žaka labākie darbi pieder simfonijai un ka
mermūzikai. Ļoti populāras viņa Slavu de
jas orķestrim un ievērojams čello koncerts 
H-mollā, opuss 104. V iolončello koncertu 
mazajā repertuārā tas ieņem vienu no izci
lākajām vietām. o. Resplgi.

A

Ant. Dvoriaks.



S i § n M № *  h § I

Brāļu kapu ieejas vārti.

Kārlis Zāle.

f a i K m e l a  i e î n i e û -  

d

u  v a r o n  

a r  l ī s  < = ^ j a l e  (1 8 8 8 . — 1 9 4 2 . )

1942. gads. Auksta ziema. Nakts no 
19. uz 20. februāri. Jau tālu pāri pusnak
tij. Tālrunis! Kas gan tik vēlu varētu 
zvanīt? Satraukti noskumusi balss saka: 
„Kārļa Zāles vairs nav. Kārlis Zāle miris..." 
Vēroju pa logu aptumšoto pilsētu, un man 
ataust atmiņā cits laiks.

1916. gads. Vasara. Glezniecības darb
nīca Pēterpilī. Kolēģe - cittautiete sa
jūsmināti mani aicina skatīt kāda tēlnieka 
darbu turpat blakus tēlniecības darbnīcā. 
Viņa uzmanīgi atsedz mitros autus, un mū
su priekšā stāv skulptūra —  spēcīga vīra 
veidols, kas liek nojaust nezināmā tēlnieka 
monumentāli - heroisko stilu. Kolēģe sa
ka: „To veidojis latvietis. Viņu sauc —  
Kārlis Zāle.“

Tā iepazinu Kārli Zāli tālu ārpus dzimte
nes, viņu pašu personīgi vēl nepazīstot.

1921. gads. Daudzi latvieši atgriežas 
dzimtenē. Platā, gaišzilā mētelī Kārlis 
Zāle redzams savā dzimtā pilsētā —  Lie
pājā.

Sākās Kārļa Zāles tēlnieka-meistara ra
dīšanas ceļš Latvijā. Kārlis Zāle nav balt- 
rocis, kas šķiro darbu vai vairās darba, jo  
darbs taču ir viņa pamatelements. Kā dar
bīgam cilvēkam, Kārlim Zālēm svešs dīk
dieņu kūtrums. Kārlim Zālēm nav pa prā
tam kņada un jezga, kas toreiz va ld īja  
Rīgā. Viņš aizbrauc uz Berlīni. Tur, strā
dādams kā tēlnieks, viņš atrod vēl iespēju 
idejiski vadīt pirmo latvju aktuālo māk
slas žurnālu. Kārlis Zāle uzsāk vērtību 
pārvērtēšanas akciju latvju mākslā 
Vakareiropas mērogā. Bet Kārlis Zāle ne
būtu Zāle, ja  viņš tikai rakstītu teorētiskus 
rakstus vai gremdētos mākslas filozofijas 
atvaros. Kārlis Zāle alkst radoša darba. 
Latvju tauta uzmin sava dēla domas un 
uztic viņam cēlākos uzdevumus —  viņam 
uztic Brāļu kapu izveidošanu, Kalpaka pie
minekļa un Brīvības pieminekļa celšanu.

Šos Kārļa Zāles darbus zina visa latvju 
disko senlatviešu karavīra ligūru un tauta —  no bērna līdz sirmgalvim. Te pa

M āti —  Latviju . tiešām mēs skatām mākslinieka un viņa

tautas likteņa nesalaužamo kopību un sa- 
kausēšanos vienā lējumā. Tas notiek v i
sai reti. Nāk prātā Foidijs Perikla Atēnās, 
Mikelandželo darbība Mediču Florencē. 
N av pārmērības šinī līdzībā, jo  kā toreiz, 
tā arī tagad pamatdoma viena un tā pati, 
tikai forma katram laikmetam un katrai 
personībai īpata un līdz ar to —  līdzvēr
tīga. Kārļa Zāles radošais ģēnijs ir rada 
latvju tautas seno zintnieku garam.

Liepājas mūrnieka dēls, kas bija mācī
jies tālajā un svešajā Kazaņas mākslas 
skolā, pēc tam Pēterpils Mākslas akadē
mijā un tur pieredzē gūtās zināšanas pakļā
vis savai latviskai izjūtai, bija atradis

Brāļu kapu noslēguma siena ar heral-
Lāčplēša tēls Brīvības piemineklim  Rīgā 

(mets).



roļu uz savas tautas sirdi, un līdz ar to 
sava  darbā viņš k)uva liels.

Nacionāli varenā Kursa Kārlim Zālēm un 
viņa darbam devusi to dinamiku, kas pie
mīt vētras skrējienam Kursas jūras krastos, 
to liego klusumu, kas mājo Lejas Kurzemes 
pļavās, un to mūžu mūžos dunošo, vārdos 
neizsakāmo, kas ir Kursas vientulībā. Kār
lis Zāle ir īsts senās Kursas dēls.

Nav šo rindiņu uzdevums pat mēģināt 
aptvert Kārļa Zāles darbus, analizējot viņu 
nozīmi. To arī nevarētu, jo trūkst vēl 
laika perspektīvas. Kapsētas zvans, Kārli 
Zāli izvadot uz mūža dusu, vēl nomāc mūsu 
domas. Kārļa Zāles darbi mūs aicina tos 
pētīt.

Kas saskāries personīgi ar Kārli Zāli, tas 
vienmēr būs izjutis lielas personības tu
vumu. Kā mākslas akadēmijas goda 
biedrs un paidagogs - audzinātājs, Kārlis 
Zāle, pats tēlnieka darbu pārzinādams pa
matu pamatos, sniedza saviem audzēkņiem 
daudz ierosinājumu, tā tuvinādams viņus 
nobriedušas meistarības atklāsmes avo

tiem. A r  Kārli Zāli sākās uzplaukums 
Mākslās akadēmijas tēlniecības darbnīcā.

Akmens veidolos dzīvo un dzīvos Kārļa 
Zāles domas. Viņš juta akmeni kā dzīvu 
vielu, ko, pēc viņa izteiktiem uzskatiem, 
vajadzētu kā tādu saudzēt un tuvoties tam 
pat liegi glāstot, tā saklausot un uzglabā
jo t tā akmens sirds mūžības pulsu.

Kārlim Zālēm bija pasākti daudzi darbi. 
Ļauna slimība —  tuberkuloze —  atrāva ar
vien vairāk viņu no iemīļotā darba. V ēl 
tikai dažas dienas atpakaļ viņš savu au
dzēkņu —  diplomandu un kolēģu vidū 
bija nākotnes nodomu varā. Būdams uzti
cīgs savam meistara-audzinātāja pienāku
mam, JCārlis Zāle neatteicās mērot ceļu no 
Inčukalna uz Rīgu smagā preču automašīnā 
salā un caurvējā, tā galīgi sabeidzot jau 
tā vājo veselību. Bet viņš nebija tas, kas 
atstātu savus audzēkņus, topošos latvju 
dailniekus, viņu dzīves izšķīrējā brīdī 
vienus.

Nopelniem bagāts un tautai tuvs, Kārlis 
Zāle ieiet latvju kultūras darba darītāju 
Panteonā. Augusta Annus.

Džoakino Rosīnt.

Tvompontsts, kam visvairak svifpfs un
apfauaēls

D Ž O A K IN O  RO SIN I 150. D ZIM SA N A S GADS.

Pagājušā gada 5. decembri mūzikālā pa
saule pieminēja 150. gadu, kamēr V īnē bi
ja miris apbrīnojamākais mūzikas ģēnijs, 
kādu cilvēce pazīst —  W . A. Mozart's. 
Nepilnus 3 mēnešus pēc Mozart’a nāves, 
1792. gada 29. februārī, dzima Pezaro pil
sētiņā Džoakino Rosini, kam bija lemts 
kļūt par itāliešu operas jaunu sauli un kam 
Itālijā šogad svin 150. dzimšanas dienu.

Laima bija Rosini izvēlējusies par savu 
mīļotāko lutekli. Nav daudz mākslinieku, 
kas būtu dzīvojuši tik laimīgu dzīvi: pa
nākumi, slava, mīla, godinājumi, bagātība
—  viss viņam nāca pārpilnībā.

Neviens komponists slavu nav guvis tik 
viegli un ātri kā Rosīni. Savu pirmo ope
ru viņš redz uz skatuves 18 gadu vecs 
(1810. g.). Savā 20. gadā Rosīni jau kļuvis 
par vienu no viņa laika suminātākajiem 
komponistiem, „par ko tagad runā vairāk 
nekā par Napoleonu'.

Rosīni raksta neticamā ātrumā, apveltīts 
ar patiesi ārkārtīgu komponēšanas spēju 
vieglumu. Lielāko daļu operu viņš kom
ponējis pāris nedēļu laikā; ne pie vienas 
viņš nav strādājis ilgāk par piecdesmit 
dienām.

Viņa pirmie sensācionālie operu panā
kumi bija operas „Tankrēds' un „Itāliete 
A lžirā ', pāris gadu vēlāk „Elizabete, Ang
lijas karaliene*. Bet līdz šim laikam, sa
vam 23. gadam, viņa operu skaits sasnie
dzis jau 15, no kufām daļa caurkrituši 
jau pirmajā vakarā, lai neceltos vairs ne
kad. Neapoles, Romas, Venecijas, M ilā
nas publika kaislīgi svilpj un daudz aplau
dē Rosīni pirmajām operām. Premjēru 
triumfi mainās ar neveiksmēm, par kurām 
Rosīni daudz neskumst Savu fiasko viņš 
tikai paziņo mātei ar lielākas vai mazākas 
pudeles zīmējumu vēstulē (vārds „fiasco*

itāliešu valodā nozīmē arī apaļu, salmiem 
apvītu vīna pudeli). Atsevišķu darbu caur
krišana, daudzu, vēlāk suminātu, viņa ope
ru premjēru skandāli nespēj mazināt pub
likas sajūsmu par jaunā meistara mūziku. 
Jaunās opersaules staros nobālēja viss, ko 
bija devuši viņa priekšteči un viņa laika 
biedri uz operskatuves.

1816. gada 20. februāris pieredz vienu no 
vismilzīgākajiem fiasko operas vēsturē —  
tik milzīgu, ka Rosīni vēstulē mātei tas aiz
ņem veselu lappusi —  tā ir Rosīni ģeniā
lākās, nemirstīgākās operas „Seviļas bārd
dziņa" caurkrišana Romā („Seviļas bārd
dzinis" ir sevišķi populārs arī latviešu 
operteātja repertuāra darbs). Komponēta 
divās nedēļās, šī opera tomēr ir vispilnīgā
kais itāliešu komiskās operas, tā saucamās 
buffa operas paraugs. Publika to pirmajā 
vakarā nežēlīgi izsvilpa, bet jau otrā va
karā romieši jaunajai operai vienprātīgi 
aplaudēja, un no Romas tā tūdaļ devās 
triumfālā ceļojumā pa Itāliju. Kad pēc ga
diem V īpē Rosīni satikās ar Beethoven'u, 
vecais meistars jaunajam itāliešu operkom- 
ponistam bija atvadoties teicis: „Galve
nais, rakstiet vairāk „Bārddziņu"!'

Rosīni lielo panākumu operu rindā pēc 
„Seviļas bārddziņa' nāk klāt „O tello vai 
Venecijas moris', ko vēlāk liek aizmirst 
Verdi tā paša nosaukuma opera; buffa ope
ra „Pelnrušķīte', komponēta 24 dienās, kas 
piedzīvoja līdzīgu likteni ar „Seviļas bārd
dzin i' —  pirmajā vakarā nesaprastu, to 
uzņēma ar fantastisku sajūsmu nākamajās 
izrādēs tin drīz tā kļuva par vienu no vis
vairāk izrādītām operām Itālijā un ārze
mēs, saglabādama savu skatuves dzīvību 
līdz mūsu laikam; „Semiramida' —  v ir
tuozā ziņā visspožākā Rosīni opera; „Cel- 
mira", kuras premjēra notika Vīnes galma 
operteātrī un sagādāja tās komponistam tī

ri reibinošus suminājumus. Desmit gadu 
baudījis Italijas slavu, 31 gadu vecs, Rosī
ni tagad dodas uz Parīzi, uz Londonu, kur 
viņu uzņem kā īstu mūzikas valdnieku. V i
ņa ceļš beidzot apstājas Parīzē, kas tagad, 
blakus Italijai, līdz viņa mūža beigām 
kļūst par viņa otro rezidenci. Viņš ir Pa
rīzes itāliešu operteāt^a direktors, viņa 
operas izrāda Parīzē itāliešu un franču ska
tuve. Līdz 37. gadam Rosīni ir jau kom
ponējis gandrīz četrdesmit operu. Beidzot 
viņš komponē Parīzes Lielās operas teātrim 
savu lielo franču operu „Vilhelmu Te llu ', 
ar to radīdams vienu no pirmajiem dar
biem, kas stāv jauna operstila —  „lielās 
vēsturiskās operas' sākumos. Bet šī ope
ra kļūst arī vispār viņa pēdējā opera. Pēc 
tam Rosīni vē l nodzīvo 39 gadus, bet pa
visam atteicies no operkompozicijas! T i
kai viens liels baznīcas mūzikas darbs ie
zīmē vēl šo viņa mūža otro pusi —  viņa 
slavenais „Stabat mater'. Neizskaidro
jams, kāpēc Rosīni, kas šai laikā bija vēl 
pašos spēka gados, pēc „T e lia ' vairs nav 
komponējis. Nemazinātas slavas saulē 
viņš nodzīvo savu ilgā mūža otro posmu. 
Kādu laiku viņš ir slavenā Boloņas mūzi
kas liceja direktors. 1841. gadā sākas viņa 
„Stabat mater' ārkārtīgie panākumi, ko 
skaistākās itāliešu dziedoņu balsis nes pa 
visu Eiropu. Bet arī tas nepamudina meisr 
taru atsākt operkompoziciju. Viņa Parī
zes villa  Buloņas meža apkārtnē kļūst par 
vienu no Parīzes izlasītākās sabiedrības 
lielākajiem artistiskajiem centriem. Parīzē 
arī Rosīni mirst, 1868. gada 13. novembrī, 
76 gadus vecs, atstājis miljonu mantoju
mu, ko viņš bija novēlējis savai dzimtajai 
Pezaro pilsētai mūzikas liceja dibināšanai 
un vecu vai slimu mūziķu namam Parīzē. 
Viņu apbedīja Parīzes Pēre-Lachaise ka
pos, pēc divdesmit gadiem zārku ar viņa 
mirstīgajām atliekām svinīgi pārveda uz 
Florenci, kur tas novietots Santa Croce 
baznīcā, Italijas Panteonā, blakus Mikel- 
andželo kapam J. V.



Filmā kāds iecienīts 
ārsts, paklausīdams 
savas slimās sievas 
lūgumam, palīdz tai 
aizmigt vieglā nāvē. 
Nonācis pēc tam uz 
apsūdzētā sola, pats 
apsūdzētais vēršas pret 
visiem tiem, kas v i
ņu grib tiesāt, ar 
smagu pretapsūdzī- 
bu: Vai nav vē l lie
lāks noziegums māk
slīgi pagarināt kāda 
nedziedināma cilvēka

ciešanas, aizvien no 
jauna raujot viņu 
atpaka) ciešanās? Fil
mā piedalās labā
ko vācu aktieru iz
lase —  Heidemarie 
Hatheyer, Mathias 
Wiemann's, Paul's 

Hartmann’s, Harald’s 
Paulsen's, Hans's N ie l
sen’s u. c.

„Es apsūdzu" ar Heidemarie 
Hatheyer'i, Paul'u Hartmann’u, 

Mathias W iem annu u.

„ES A PSŪ D ZU '.
Nākamajā nedēļā 

redzēsim uz ekrāna 
„Tobis" lielfilmu, kas 
satura un uzveduma 
ziņā dod vislabāko 
liecību par vācu māk
slas filmas sasniegu
miem. W olfgang a 
Liebeneier'a inscēnētā 
filma „Es apsūdzu!” 
risina problēmu, vai 
ārstam ir tiesības at
brīvot nedziedināmi 
slimu cilvēku no v i
ņa mokām? „ Tikai m īla" ar Hansu Arn- 

staedtu, O lgu Limburg'u, Hans’u 
Leibelt'u u. c.

FRONTES N O T IK U M I K IN O A P S K A T Ā .
Nedēļas apskats ir dzīva saite, kas vieno notikumus cīņas 

laukā ar aizmugures dzīvi, nākot tieši no frontes ugunīm un 
rādot aizmugurei karaspēka panākumus. Filma savukārt at
griežas atkal atpakaļ pirmajās līnijās, atgādinot cīnītājiem to 
darbu, ko veic dzimtenē palikušie.

Jaunajā šīsnedēļas apskatā redzamu vietu ieņem vēs
tījumi par uzvarām Āfrikā. Drosmīgais ģenerālpulkveža Rom- 
mel'a smaids sveic Agedabijas ielās savas vienības, kas izcīnī
jušas jauno iespaidīgo uzvaru. Tālāk, uzvaras karogiem grez
notas, vācu flotes vienības atgriežas dzimtenē, redzamas cīņas 
austrumu frontē, notikumi Berlīnē, Madridē, Budapeštā. Blakus 
notikumiem Eiropas lielpilsētās, Ufa's nedēļas apskats pievērš 
arvien lielāku vērību Latvijas dzīvei, vēstot par mūsu rosmi da
žādās dzīves nozarēs.

L IE L V Ā C IJA S  M Ā K S L A S  F ILM A .
Daudzās pārvērtības, kas citas mākslas no/ares 'kārušas 

gadsimtu plūdumā, filmas mākslas virzienus v t  l-'jusc - tikai 
dažus gadus. Filmas vecums nav liels, bet gluži jauno - 
filma. īstenībā par šo jēdzienu var runāt sakot tikai 193j . 
gadu, kad Vācijas valsts vadību pārņēma naciona’ sor4v . 
partija, atraisot visās dzīves nozarēs tautas gaišākos, labāku- 
spēkus. Mākslas un kultūras spēcīgais uzplaukums šai laika 
nepagāja secen arī tai mākslas nozarei, kas visu laiku bija kal
pojusi v ien īgi lētai izpriecai', necenšoties sniegt neko vairāk, kā 
v ien īg i izklaidēšanos skatītāju masai, apmierinot kā dēku un 
sensāciju kārotājus, tā tukšo salonu komēdiju cienītājus. Visa 
filmu nozare, kas pa lielākai daļai atradās žīdu rokās, ar saviem 
kvalitātīvi zemajiem ražojumiem sistēmatiski grāva tautas labo 
gaumi un tās morālos spēkus.

Pašos pamatos mainot kā filmas vadību, tā jēdzienu par tās 
uzdevumiem un nozīmi, radās gluži jauna filma, kas sava satura 
un izpildījuma ziņā radikāli atšķīrās no visa iepriekš redzētā. 
Skatītāju sāk saistīt filmas, kurās problēmas: dzīve, cilvēks, tē
vija, —  ir galvenās, sniedzot reizē augstvērtīgu mākslas bau
dījumu, kas cieši saistās ar filmas idejiski vērtīgo un problēmu 
bagāto sižetu.

Raksturā stiprais, vīrišķīgais un lepnais cilvēks ir jaunās fil
mas varonis, tas ir ne tikai mākslinieciski pilnvērtīgi izveidots 
tēls, bet reizē apvieno sevī āriskā cilvēka īpašības un idejas, 
palīdzot celt un veidot tautas īsto, garīgo seju.

Labi zināms, ka skatītājus aizvien valdzinājušas filmas, kas 
inscēnētas ar grandiozu izšķērdību un greznību, bieži ārējā spo
žuma dēļ pieciešot filmas mazvērtīgo saturu. Bet spilgts pie
mērs tam, ka laba aktieru spēle un īsti māksliniecisks uzve
dums, kaut tas arī savos ārējos līdzekļos būtu ļoti skops, spēj 
skatītājus saistīt daudz vairāk, bija filma „S ieviete straumē” .

Nacionālsociālistiskā filma aktīvi piedalās jauncelšanas dar
bā, rādot jaunās Vācijas sasniegumus, rādot un izskaidrojot g i
gantisko cīņu, kas risinās par Eiropas tautu labāku rītdienu.

I. R.

„ . . . A U Ļ O  PĀR V Ā C IJ U '.
Otra lielfilma, kuru atkal va

rēsim skatīt, ir „ . . .  Auļo pār 
Vāciju", ar W illy ’u Birgelu 
galvenā lomā.

Varonība, drosme, apbrīno
jams gribas spēks un īsta tēv
zemes mīlestība rada varoņ
darbu, kas savā pašaizliedzībā 
tik tuvs patreizējam laikme
tam, kas katrai stundai uzspiež 
varonības zīmogu. Tēvzemes 
slavai ritmeisters Brenken’s zie
do visu savu dzīvi. Ritmeistera 
Brenken'a cīņa un uzvara ir 
simbolistisks pierādījums, ka 
tautas nesalaužamā vītālā ener
ģija grauj visus šķēršļus, droši 
ejot pretim savam mērķim. — 
Filmas ideoloģija ietverta 
augstvērtīgā mākslinieciskā iz
pildījumā, kas to padara par 
īstu mākslas darbu.

W illy 's  Birgel's iilma  
„ . .  .Auļo pār V āciju “.

G ertrude Eysoldt'e un 
W illy 's  Birgel's filmā 
„ . .. Auļo pār Vāciju".



(K o m  u H k a  w  l i m k  t i a

tikai tad, ar patīkamo gultas siltumu mie
sā, ķersimies pie īstajiem vingrinājumiem. 
Un kad pēc kāju vingrinājumiem, kas spē
cina vēdera muskulatūru, nāk patīkamā 
ķermeņa izstaipīšanās, tad rasta pāreja 
no miega uz īstenību. Vai jūs nedomājat,

Jāatzīstas, diezgan grūti bija atradinā
ties no vārda „kosmētika“ un tai vietā lie
tot vārdu „higiēna“. Kosmētika dažai au
sij varbūt skan drusku vieglprātīgi, var
būt mazliet tā kā lieka greznība, taču īs
tenībā starpība ir tā, ka kosmētiku var
būt var salīdzināt ar tām dažām zie
du parfima lāsēm, ko mēs sev agrāk atvē
lējāmies, bet ko tikpat labi aizstāj lietiš
ķais odekolons. Tā tad —  pieņemsim 
vārdu „higiēna“ , ja runāsim par sie
vietei nepieciešamo skaistuma un veselības 
kopšanu. Tagad mums tā vē l nepiecie
šamāka, jo  sievietēm tagad darbā jā
dod viss, ko varam, mums pat jāaizstāj v ī
rieši. Un tāpēc —  krietnu veselību, tā dos 
labsajūtu, tā savukārt kāpinās darba prie
ku un spēju.

Ikdienas rīta vingrošana tagad ir pirmā 
nepieciešamība. Mums jābūt vingrākām 
kā jebkad, lai godam pildītu visas mums 
uzstādītās prasības, vajadzīga stingra 
griba, lai rītā agri izlēktu no gultas un 
istabas vēsumā sāktu vingrinājumus. Un 
mēs dažu rītu pārdomājam —  kā tas būtu, 
ja uz īsu mirklīti pagrieztos uz otriem sā
niem? Bet tās nedaudzās sievietes, kas ve l
tīgi nedomā, ir daudz enerģiskākas un 
jaunākas.

Nu jā, bet visi jau nevar būt priekšzī
mīgi, vai ne? Tāpēc padomāsim, vai ne
varētu izvēlēties zelta vidusceļu? Un tie
šām, daudz vieglāk pirmos rīta vingrinā
jumus izdarīt gultā. Atmetīsim segu, pa-®* 
spārdīsimies kājām, kamēr kļūst silti, un

VECMĀMIŅAS PADOMI
Vai zināt, kā no vienas gaļas devas — 

350 g var pagatavot 20 un vēl vairāk lie
las kotletes? Proti, talkā jāņem kartupeļi 
— vismaz četri, lieli un labi, turklāt 1 sī
pols. Gaļu krietni saputo ar koka kājoti, 
pēc tam pievieno sarīvētos zaļos kartupe
ļus ar visu sulu. Kartupeļus var arī sa
malt gaļas mašīnā, bet tādā gadījumā kot
letes iepriekš jāapcep brūnas un pēc tam 
vēl zem vāka jāsautē. Ja masa ļoti mīk
sta, tad to liek ar karoti karstos taukos. 
Kotletes nav jāapvārta miltos, jo  milti pa
dara tās sausas. Ja kotletes grib sildīt vel 
vienai ēdienu reizei, tās tikai v ieg li apce
pamas.

Es protu pirkstaiņus, dūraiņus un zeķes 
izgatavot no jebkuras vecas vilnas^ jakas, 
peldkostīma vai krekla, kas mazgājot sa
vēlies un ko nevar izārd īt No papīra pa
gatavo piegrieztni un pēc tās izgriež no at
tiecīgā vilnas gabala cimdus vai zeķes. 
Cimdi jāsašuj no labās puses un šuves jā- 
aptamborē. Pēc tam izvelk  šuvuma diegus, 
lai cimds būtu elastīgāks. Cimdu augš
malu arī aptamborē, ja iespējams, dažādu 
krāsu diegiem. Zeķei jātamborē platāka 
atlocama mala, ax ko vajadzības gadījumā 
var apsegt botes neglīto noberzto augšma
lu, ko tagad nekā nevar izlabot.

ru ua tikai ar to apziņu, ka kaut kas da
rīts slaidās līnijas labā. Toties pilnā mē
rā varam garantēt par slaidas līnijas sa
glabāšanu un ļoti labu omu, ja brokastīs 
izdzeram tasi karstas zāļu tējas ar sausiņu 
un varbūt ābolu. A r ī tas pieder pie hi
giēnas.

Kāju vingrinājumu tabula.
1. Abas kājas pamīšus spert gaisā. 2. 

Pacelt labo kāju, salocīt celī, tad celi pa
celt krūšu augstumā un spēji laist lejup —  
atkārtot apm. 10 reižu ar abām kājām. 3. 
Abas kājas lēnām pacelt stateniski un at
kal nolaist 4. Abas kājas stateniski pa
celt, galā izplest un salikt kopā —  10 rei
žu. 5. Pa priekšu ar kreiso, tad ar labo 
kāju veidot loku no ārpuses uz iekšpusi 
un no iekšpuses uz ārpusi. 6. Izstiepties 
un tad spēji pacelt ķermeņa augšdaļu, iz
stiepjot rokas, kamēr pirkstgali sasniedz 
kāju pirkstus —  arī 10 reižu. 7. A r  rokām

ka šīs desmit minūtes gultā, bez piespieša
nās, bez īgnuma un piepūles, var būt sva
rīgas visai dienai?

Kad esam ar kājām izmēģinājušas visus 
iespējamos vingrinājumus, tad —  vannā, 
ja tas iespējams. Vispirms vannā ielaižam 
mazliet remdenu ūdeni, lai kājas apklātas, 
tad ātri nodušo ķermeni un noberž ar mīk
stu suku, sākot no kājām uz augšu. A rī 
šeit varmācība —  ledains ūdens ziemā —  
nav ieteicama.

Daži vārdi jāsaka arī par brokastīm: nav 
sevišķi jauki doties darbā ar tukšu vēde-

kustības kaizdarīt tās pašas lokveidīgās 
ar kājām.

Pēc tam —  parastie rīta vingrojumi.

% • , » .*

« . s
v j i /

J • •;!*%.

19
Priekšautu

Var~fieatradīsies mājās kāds drēbes ga
baliņš, lai Anta Lieldienās tiktu pie jauna 
priekšautiņa? Vislabāk te noderētu kaut 
kas spoži zils, ko varētu kombinēt gan ar 
dzeltenu, gan sārtu. Šo priekšautiņu paga

t a v o t  ir nieka lieta, tā kā sevišķs paraugs 
"»nav vajadzīgs. Zilo augšdaļu piegriež, kā 

tas attēlā redzams, un tam piešuj taisnu 
drēbes gabalu, 45X90 cm, ar zilu malu 
apm. 6 cm platumā. Augšdaļu, zināms, 
vispirms izgriež no papīra un labi pielai
ko. Tā arī iespējams priekšautu izgata
vot dažādos lielumos. Abām mugurdaļām 
lieto to pašu paraugu, tikai vidū to pār
griež. Visur vienmēr jāpieskaita apm. 
1 cm šuvei, bet muguras vidū —  2,5 cm. 
pogā piecām pogām, 

darbs —  meitene
mugura 

Nu sākas interesantākais 
ar pīlēniem. To viegli nozīmēt pēc attēla 
un tad izgriezt no papīra. Pec tam uz zila 
drēbes gabala, apm. 9 cm platumā un 90 
cm garumā, uzzīmē pīlēnus, bet priekšdaļas 
vidū meiteni ar vienu pīli. Šīs figūras sa
stādāmas no dažādu krāsu lupatiņām: pīle 
dzeltena ar sārtām kājām un knābi, meite
ne sārtā kleitā baltām piedurknēm un ze
ķēm, dzelteniem matiem un kurpēm, sār
tu seju un rokām.
Kad visas daļas iz
grieztas un īstā vietā 
uzšūtas ar piemērotas 
krāsas diegu, figūras 
apveidu apšuj ar tās 
pašas krāsas diegu, lī
dzīgi pogu caurumu ap- 
šūšanai. Pēc tam, kad 
priekšauta augšdaļa ap
šūta un apakšdaļa pie
šūta, pievieno zilo 
strēmeli ar pīlēniem 
par rotātāju malu, un, 
lūk, Antas priekšauts 
gatavs.



Oļesaudzīga cīņa ar izvirtušo mākslu —  top rases
T/'opš 1937. g., kad Minchenē atklāja Vācu 

mākslas namu, uzsākta skarba cīņa, 
lai pārvarētu un iznīcinātu t. s. „izvirtušo 
mākslu*. S ī kroplā un ķēmīgā māksla sa
grāva vācu tautas kultūras un gara dzīvi. 
Glezniecība, grafika un skulptūra pagrima 
neticami zemu. Ārprāts, tumšākie instinkti, 
aizrāda Dr. A. Dresler’s (sk. „Deutsche 
Kunst und Entartete Kunst*), kļuva par no
teicējiem  izvirtušo formu un tāda paša iek
šēja satura „radīšanā*. Cilvēka seju un dabu 
saķēmoja līdz riebumam un nepazīšanai. 
Viss, kas rasiski skaists, kas ir īsts un di
žens tautas kopas dzīvē, savazāts netīrumos 
un dubļos. „Māksla* kļuva par netīrāko dzi
ņu un patīgu nolūku ieroci. Ko tad tēloja 
izvirtušā māksla? Netikles un savedējus, 
slepkavas un savas zemes un tautas node
vējus; tā ņirgājās par karavīra varonību, 
par svēto un dievišķīgo. Jā —  Vācijas N o 
vembra republikas toreizējais valsts māk
slas lietu pārzinis nekautrējās sacīt: „Vācu 
normālais cilvēks ir kretīns, kas nācijai ne
var rādīt ceļu.* īstos māksliniekus šīs žīdis- 
ki-boļševistiskās „mākslas* piekopēji un sla 
vinātāji nievāja un neievēroja. Literāti uu 
mākslas tirgotāji, žurnālu izdevēji un uz
pirktie mūzeju direktori cildināja visu krop
lo, saķēmotās gleznas, kas bija pirktas 
par lielām naudas summām, kāra mūzejos 
un tā mēģināja postīt un bojāt veselīga, 
normāla cilvēka gaumi un saprašanu.

Tas bija mākslas boļševisms un mākslas 
anarchija. V ēl 1914. g. žīds Rubiners rak
stīja: „Gleznotāj, tu to gribi: tu sagrausi pa
sauli! Tu esi politiķis! Jebšu tev jāpaliek 
privātcilvēkam* (sk. W. W illrich, „Säube
rung des Kunsttempels“). Sie neprāta un ne
tīrumu paudēji pūlējās panākt ko jaunu par 
katru cenu. 2īdu ideoloģijas kalpībā esošam 
mākslas boļševismam vajadzēja darīt to, 
ko māksla nekad nedara: sagraut tautas v e 
selīgos spēkus, garīgo pašcieņu, skaistuma 
izjūtu. Kāds toreizējs mākslas ideologs sa
ka: „M ēs turam par labāku netīri eksistēt 
nekā godīgi un tīri aiziet bojā. Mēs nespējam

S c h o 1 z s: Līgava.
Sievietes cieņa sabiedrībā ir ikvienas 

tautas kultūras līmeņa mērogs. Izvirtu
šā māksla aptraipīja sievietes un mātes 
godu ar atbaidīgiem ķēmīgiem tēloju
miem, kā tas redzams arī šinī „darbā'.

būt pieklājīgi un atstājam to individuā
listiem un vecām meitām. Nav jābaiļojas 
par savu labo slavu.* Mākslas kritiku un 
tirdzniecību ar saviem preses izdevumiem 
un saloniem sagrāba savās rokās žīdi: 
Pauls Cassirers, Pauls Wertheims, labības 
un mākslas tirgotājs žīds Flechtheims no 
Odesas u. c. Attīstījās nepieredzēta māk
slas spekulācija. 2īdiskai izvirtušai mākslai 
taisīja milzīgu reklāmu, un mūzeju direk
tori, baidīdamies, lai viņus neturētu par ne
prašām un atpakaļrāpuļiem, pirka šos iz- 
bazūnētos darbus. Kāds šo mākslas tirgotāju

George Gross, šis nožēlojamais bojševis- 
tiskais smērētājs, daudzos „darbos* pār
spēj pats sevi frontes kajavīru pulgo
šanā. Kāds žīdu mākslas rakstnieks sa
skata Gross’ā „aristokrātisku raksturu". 
Galerijas kādreiz kāri pirka viņa nozie

dzīgos rokdarbus.

frēda Ķerra receptes: „N eva jag  jautāt, va i 
kāda lieta ir vērtīga un aizstāvama, bet gan, 
ko ar šo lietu var izdarīt un panākt.“ Proti
—  kādus veikalus var ar mākslas darbu

E lk  s E b e r s :  Aicinājums 1933. g. 23. lebruārī.

kalpībā esošs dzejnieks Lorenz's dod māk
slas galeriju direktoriem šādu pamudināju
mu: Mēs gribam mūsu lielāko un spēcīgāko
—  tagadnes meistaru (t. i. izvirtušās mākslas 

piekopēju) galeriju. Tālab pārdosim visu, 
kas ir vecs un pārspēts (t. i. īstos māksli
niekus, vecmeistarus) un par. šo naudu 
taisīsim lielu un jaunu galeriju.

Inflācijas laika šīberi un spekulanti lab
prāt ieguldīja savus brīvos līdzekļus 
šai neķītrā mākslas produkcijā un inflā
cijas laika melnā mākslas biržā. Tad arī 
plauka visās malās „mākslas saloni* un 
gleznas kļuva par nedzirdētas cenu skrūvē- 
šanas priekšmetu.

Kad, parādoties stabilai rentes mar
kai, šis inflācijas laiks bija pāri, tie paši 
mākslas biržas šīberi savus līdzekļus labāk 
ieguldīja naudas vērtībās. Un nu daudzie 
žīdiskās reklāmas un inflācijas laika ap
stākļos radītie „mākslas ģēniji* saviem ag
rāk tik kāri pieprasītajiem ražojumiem vairs 
neatrada tādus dedzīgus pircējus. Šī uz
pūstā un neveselīgā tirdzniecība, aizrāda 
W. Willrich's, neraugoties uz visiem 
krampjainiem mēģinājumiem turpināt agrā
kos veikalus, noslīka pati savā purvā. Bet 
par nožēlošanu tikai pēc tam, kad vācu 
māksla un vācu mākslinieks iekšēji bija 
izpostīts.

Tajos bēdīgajos laikos tiešām daudzi jo  
daudzi turējās pie mākslas kritiķa žīda A l-

Vācu mākslinieku skaistie sieviešu tēli pauž bijību pret 
māti un sievietes cieņu.

„Laikmeta* arch.



ideālu paudēja, veselīga un skaista ļauna vācu maksla

K i r c h n e r s :  Zemnieku azaids.
Zemnieks aizvien ir  b ijis boļševisma ienaidnieks. Tāpēc izvirtušā 
māksla ķengāja zemnieku, tēlo jot to kā trulu un muļķīgu būtni, 

padarot viņu smieklīgu un nicinot zemkopja darbu.

jāapbrino šo īsto mākslinieku darbi, kas 
radīti nepieredzētā mākslas diletantisma 
un sabrukuma laukā; viņ i nepagura ticēt 
vācu mākslas un vācu kultūras nākot
nei. V iņ i saprata un bija pārliecināti, ka 
izvirtušā māksla nerod ne mazāko atbalsi 
tautā: zemniekā, strādniekā, pilsonī. Tā 
dzima un plauka getto pavēnī un no turie-

.Laikmeta" arch.
B a u m g a r t n e r '  s : Zemnieki azaidā.

Zemnieku darbu godina nacionālsociālistiskā valsts. Vācu mākslinieks sa
skata atkal lielu uzdevumu dzimtā zemē sakņotās zemnieku dzīves tēlošanā.

A. Dresler'a domām raksturo šādi nolūki. 
Mākslas maitātāji iznīcināja tēlojuma skaid
rību un tematiskā satura tīrīgumu. Viņi 
pulgoja mākslu, kas tiecas uz augsto un 
diženo vācu tautas dzīvē. Vācu tauta savā 
gaumē un kultūras dzīvē bija jāinficē 
ar garīgu slimīgumu, lai kļūtu par „tau
tu bez mākslas". Izvirtušās mākslas ražo
jumi nedz spēja pacelt cilvēka garu, nedz 
sniegt veldzi un prieku.

Otrs mērķis bija paust ar kroplām un ne
veselīgām formām žīdiski-bo}ševistisko 
ideoloģiju un radīt vācu kultūras sabru
kumu, samīt dubļos cilvēcirki īstās vēr
tības.

Nacionālsociālistiskā valstī šādiem tautas 
gara dzīvei naidīgiem spēkiem nevarē
ja būt vietas. Tālab sākās mākslas 
tempļu šķīstīšana, padzenot no turienes 
ārdītājus un netīro veikalu piekopējus. 
Mākslas dzīvei šķīstoties, tālākai attīstībai 
bija jānosprauž skaidri un noteikti māksli
nieciski un kultūrpolītiski mērķi.

Māksla ir tautas dzīves izpausme. Tau
tai arī rūp, lai māksla varētu patiesi un 
virzīgi atspoguļot tās dvēseli. Tādēļ viss 
rasiski svešais un nepiemērotais, kas neat
bilst tautas bioloģiskiem un garīgiem ideā
liem, jāizrāvē. Vācu audzinātāju uzdevums 
noskaidrot topošām paaudzēm šo mākslas 
un tautas nesaraujamo un dziļi atbildīgo 
vienību.

Uz vācu mākslas nama ieejas vārtiem rak
stīti Vadoņa vārdi: ,.Neviena tauta nedzīvo 
ilgāk par savas kultūras dokumentiem.* Un 
tiešām: kultūras sasniegumi pārdzīvo laik
metus un paceļas pār gadu tūkstošiem. 
Aizmirstībā nogrimušās ģintis vē l dzīvo 
savos mākslas pieminekļos. T ie klāj viņu 
iekšējās dzīves būtisko kodolu: ticējumus

pretim cildenākiem un augstākiem mēr
ķiem, kā tc prasa rasiskā dzīves pamatne, 
kujrā neizbēgami dziļi sakņota katra īsta 
māksla. Mākslas darbs varēs tikai tad ru
nāt uz tautu un saviļņot cilvēka garu, ja 
tanī būs ne tikai amata prašana, bet kad ta
nī parādītie tēli spēs aizkustināt sirdi ar 
savu skaistumu, hēroismu, diženumu. Māk
slai jāizteic tautas dzīves būtiskās vērtības. 
Tālab Vadonis saka: „Māksla ir cildena un 
līdz fanātismam saistīga misija." Māksli
nieks spēs šo misiju veikt, ja viņš rādīs 
to, kas skaists, cēls, iegūšanas cienīgs ir 
kopas pastāvēšanā.

Atklājot 1937. g. Vācu mākslas namu, 
Vadonis savā ievērojamā runā spilgti notē
loja mākslas stāvokli pagrimuma laikmetā 
un skaidri nosprauda jaunās vācu mākslas

P a u l s  K l e e :  Zvejnieks.
Izvirtušā māksla darināja „gleznas', kas
bija apkaunojums ikvienam darba cll- _ _
vēkam Te redzams šāds idiotu mākslas par augstakiem speķiem, cilvēka personi
tipiski piemērs. Uekas gluži neticami, bas ideāltēlus, kopas jutti pārdzīvojumus
ka tamlīdzīgus darbus pirka muzeji par un skaistuma izpratni, rada kulturas līmeņa

tautas līdzekļiem! augstumu. Tā tad māksliniekam un mak-
B a u m g a r t n e  r's: Tegernas ezera apvidus aud t ’  

Tāds izskatās īstenībā vācu strādnieks.

taisīt. Bet īstiem un nopietniem mākslinie
kiem, pastāvot šai žīdu mākslas tirgotāju, 
literātu, muzeju direktoru, pilsētu pašval
dību vadītāju, parlamentāriešu sazvērestī
bai, bija grūti cīnīties par savu eksistenci, 
par savām tiesībām. Toties ar dziļu cieņu

nes vienu laiku pārņēma internacionālo māk
slas dzīvi. Zemniekam un strādniekam 
viss šis intellektuālais un ekspresīvi 
kroplais, sataisītu darbu blāķis palika tāls 
un svešs. So žīdisko atentātu uz patiesām 
un paliekamām mākslas vērtībām pēc Dr.

slai ir augsta dzīves misija tautas kopā 
un valstī. To māca vn praktiski pierāda 
nacionālsociālisms savos kultūras pasāku
mos.

Mākslai, kas aug no zemes un asinīm, 
jāvirza cilvēka gars un cilvēka dvēsele



S c h m i d t - R o t t l u l  f's: Kulšana.
Gandrīz visas lielās galerijas bija apsēstas no šī nejēgas 

bērnišķīgiem ķepējumiem.
J o s e f's D a m b e r g e  r's: Kartupeļu laukā.

„Laikmeta* arch.

P a u l s  K l e e :  Koki.
Visos laikos mākslinieki pratuši cildināt 
savas dzimtenes ārēs. Bet ko gan no
zīmē pasaules klaidoņiem žīdiem un viņu 
perversiem sekotājiem vācu ainava?

Dabas skaistums te ļauni izķēmots.

mērķus un uzdevumus. Viņš norādīja, ka 
Vācijas sabrukums un vispārējais pagri
mums bija ne tikai politiskā vai saimnie
ciskā dzīvē, bet vēl lielākā mērā tas skāra 
kultūras novadu. Sīs katastrofas cēloņi ne
esot meklējami vien īgi pazaudētā karā. Tos 
dubļu un netīrumu plūdus, kas 1918. gadā 
pārņēma vācu tautas dzīves virspusi, zaudē
tais karš neradīja, bet tikai izraisīja. Pro
tams, toreizējais saimnieciskais sabrukums 
gluži dabīgi bija visjūtamākais; turpretim 
politisko sabrukuma pastāvēšanu daudzi vā
cieši vai nu pilnīgi noliedza vai neatzina, 
kamēr kulturālo pagrimumu vācu tautas lie
lais vairums nedz saredzēja, nedz saprata. 
Zīdi, izmantodami savu stāvokli presē, ar 
t. s. mākslas kritikas palīdzību prata radīt 
nevien sajukumu mākslas būtības un uz
devumu izpratnē, bet vispār saārdīja šai no
vadā katru veselīgu sajūtu. Mākslu pasludi
nāja par internacionālu kopas pārdzīvojumu 
un nogalināja saprašanu par mākslas saistību 
ar tautu. Nu vairs nebija tautu un rasu, 
bet tikai zināmu laikmetu māksla. Un tā
dēļ, pēc šādas aplamās teorijas domām, ta
gad neesot nekādas vācu, franču, japāņu vai 
ķīniešu mākslas, bet vienkārši e so t,,moder
nā" māksla. Tāda mācība mākslu un māksli
niecisko darbību galīgi nostata blakus mo
derno šuvēju un modes darbnīcu amatam. 
Katrs sniedz ko citu. Vienreiz impre
sionismu, tad futūrismu, kubismu, varbūt

ari dadaismu u. tml. Visam tam nav nekā 
kopēja ar vācu tautu. Visi šādi jēdzieni 
nav nedz veci, nedz moderni, bet gluži 
vienkārši samākslotu vārdu virums, ko 
lieto cilvēki, kam Dievs nav devis patiesi 
mākslinieciskās apdāvinātības žēlastību. Ja 
šie pļāpātāji mēģina padarīt savus darbus 
gaumīgus ar to, ka tie it kā esot jauna 
laika izteiksme, tad tādiem var sacīt, ka 
nevis māksla rada jaunus laikus, bet gan, 
ka pati tautu dzīve sevi izveido no jauna 
un tālab arī nereti meklē jaunu izteiksmi.
Patiesa māksla aizvien ir un paliek savos 
veikumos mūžīga. Viņa nav pakļauta 
no sezonas atkarīgiem vērtējumiem kā 
drēbnieka darbnīcas darinājumi. Savu cieņu 
māksla gūst kā nemirstīga atklāsme, kas 
rodas no tautas dziļākās būtības. Nacio
nālsociālistiskā Vācija tālab grib atkal vācu 
mākslu; un šai mākslai, kā visām kādas 
tautas radošām vērtībām, jābūt mūžīgai.
Māksla nav pamatota laikā, bet tikai tau
tās. Tādēļ mākslinieks ceļ pieminekli ne 
tik daudz savam laikam, kā savai tautai.
Kamēr tautn pastāv, tā ir parādību plūdu

mā dusošais pols, tā ir esošais un palieko
šais. Un tādēļ māksla, paužot šo esošo un 
paliekamo, pati top mūžīgs piemineklis, 
kas ir esošs un paliekams. Mākslā nav šīs
dienas un vakardienas vērtību mēroga,

H. v. R i c h t h o t e n ' s :  Vakara ainava. 
Vācu dailnieka valdzinošais uzdevums ir dzimtenes 

skaistuma māksliniecisks tvērums.

Viņi kā vācieši juta un sajuta, ka viņu 
darbu ilgstošs novērtējums saistīts ar

te ir tikai „vērtīgs* vai „nevērtīgs* un līdz vācu tautas pastāvēšanas ilgumu. Un Va-
ar to mūžīgs vai iznīcīgs. Un šī mūžība donis arī norādīja, kāda liela nozī-
ietverta pašā tautu dzīvē, kamēr šīs tau- me šajā vācu mākslas atveseļošanā un
tas pašas ir mūžīgas, t. i. pastāv. Sais pa- jaunizveidošanā ir Vācu mākslas namam,
stāvēšanas dimensijās guļ arī mūsu kul- Šis nams ir „pirmā jaunbūve, kam cienīgi
tūrālās dzīves un tamlīdz mākslinieciskās jāierindojas mūsu vācu mākslas vēstures
radīšanas vērtīguma vai nevērtīguma mē
rogi. .

Bieži uzstāda jautājumu, ko nozīmē 
būt vāciskam. No visām atbildēm skaistā
kā ir: Vācietim  būt nozīmē skaidram būt. 
Tas izteic, ka vācisks tamlīdz nozīmē lo
ģisku un patiesu. Šai skaistajā likumā 
atrodam vispārnozīmīgu mērogu pa
reizai mūsu mākslas būtībai, kas atbilst 
vācu tautas dzīves likumam. Dziļās il
gas pēc šādas patiesas vācu mākslas, kas 
sevī nes šī skaidrības likuma vaibstus, ir 
dzīvojušas vienmēr vācu tautā. Šī patiesā 
vācu mākslas gara pārstāvji, kas meklē
juši patieso un īsto savas tautas kārtoju
mu, piem., ir vācu romantiķi. N evien  
tēlojamās vielas izvēle bijusi izšķirīga 
viņu sniegtam vācu būtības raksturoju
mam, bet arī šo izjūtu skaidrā un vienkār
šā izteiksme. Šie meistari ir un paliek ne
mirstīgi; vācu kādreizējie romantiķi ne
pavisam nedomāja būt veci vai moderni.

dzīves nemirstīgajos veikumos... Es arī zi
nu, ka, pat nemaz nerunājot par šo vienu 
darbu, jaunā vācu valsts izraisīs nepiere
dzētu vācu mākslas uzplaukumu, jo  nekad 
vēl mākslai nav doti varenāki uzdevumi, kā 
tas šai valstī pašlaik ir un nākotnē būs. 
Tas, vai kādam ir spēcīga griba vai iekšējs 
pārdzīvojums, jāpierāda darbos un nevis 
pļāpīgos vārdos.

Tagadējais jaunais laiks strādā pie jauna 
cilvēka tipa izveidošanas. Neskaitāmos 
dzīves novados notiek milzīga piepūle, lai 
mūsu vīrus, zēnus un jaunekļus, meitenes 
un sievas izveidotu veselīgākus un līdz ar 
to spēcīgākus un skaistākus. Un no šī 
spēka un skaistuma plūst jauna dzī
ves izjūta, jauns dzīves prieks! Nekad vēl 
cilvēce savā izskatā un savā sajūtā nav 
bijusi antīkai pasaulei tuvāka kā tagad. 
Sporta sacensībās un cīņu rotaļās norū
dās miljoni jauneklīgu ķermeņu. Aug 
mirdzoši skaists cilvēka tips, kas sniedzis



H o f f m a n n s :  M eitene ar ziliem  
matiem.

Tikpat izvirtusi kā glezniecība 
bija ari tēlniecība. Tautai tika rā
dīti kropli id ioti kā „mākslas 

darbs“.

augstāko darba veiksmi, seko skaistam, 
vecam izteicienam: rūgtas nedēļas dienas, 
bet līksmi svētki.

Tas ir mūsdienu cilvēka tips. Bet ko 
producē diletanti un moderni nemākuļi? 
Neizdevušos kropļus un kretīnus, sievie
tes, kas var modināt tikai riebumu, v īr ie 
šus, kas tuvāki dzīvniekiem nekā c ilvē
kiem, bērnus, kas, ja  šādi dzīvotu, būtu 
mums kā Dieva lāsts! Lai neiestāsta, 
kā šie mākslinieki tā redz. A r zināmiem 
cilvēkiem, kam acis lietas rāda citādas nekā

F r i tz 's K1 i m s c  hs : Vērotājā.

«K r i -

tās ir, kas redz savas tautas cilvēku stāvus 
kā kretīnus, kas tēlo pļavas zilas un de
besi zaļu, mākoņus sēra dzeltenus un tml., 
nav jāstrīdās. vai viņi tā tiešām redz un 
izjūt vai ne.

„Es vēlētos* —  saka Vadonis —  „vācu 
tautas vārdā noliegt, ka tādi nožēlojami 
nelaimīgie, kam manāmi bojāta redzes 
spēja, savu kļūdaino novērojumu iznāku
mu nemēģinātu ar varu citiem pļāpīgi 
iegalvot par īstenībā esošu jeb pat gribētu 
to celt priekšā kā „mākslu*.“

H o f l  m a n n's: Jāzeps un Potivara sie
va. šo ķēmu sakopojumu savā laikā pats 
tēlnieks „augstsirdīgi* dāvāja Drēz- 

denes pilsētas mūzejam.

G e o r g's K o 1 b e: Jaunais c īn ī
tājs. Un tāda izskatās mākslinie
ciski vērtīga skulptūra, kas rāda 

spēku un daiļumu.
„Laikmeta* arch.

M a x's. B e z n e r's: Zena krusu tels.

Mākslinieks nerada māksliniekam, bet, 
gluži tāpat kā visi citi, strādā tautai. 
Māksla, kas nevar gūt plašu, veselīgu 
tautas masu priecīgu un iekšēju piekri
šanu, bet balstās uz šaurām kliķēm, nav 
ciešama. Tāda māksla mulsina un nevis at
balsta savas tautas veselīgās, instinktīvi 
drošās jūtas. No otras puses, jaunā vācu 
mākslā nāk atkal godā „pieklājīgs darbs 
un godīgi pūliņi, kā arī cenšanās no īstā
kiem vācu sirds dziļumiem tuvināties sa
vai tautai un viņas sirdsprātam, kalpot sa
vai tautai.“

Šos Vadoņa dotos norādījumus jaunā 
vācu māksla tiešām cenšas ari godam at
taisnot. Pietiek, piem., salīdzināt ekspre- 
sioniskā sairuma mākslinieku tēlotos zem
niekus azaidā, darbā un tagadnes vācu 
meistaru (piem. Wissel'a, Baumgartner'a, 
Gerhardinger'a un c.) tēlojumus. Izvirtušā 
māksla ķēmoja zemnieka seju, rādīja to 
dzīvnieciski trulu, nekultūrālū un muļķīgu. 
Sevišķi nicīgi rādīja zemnieka darbu, kā 
vergošanu, nožēlojamu nīkšanu. Turpretim 
jaunās Vācijas meistari parāda zemnieka 
dižciltīgo nopietnību, viņa darba prieku, 
saistību ar zemi, godina zemes kopēju un 
godina tā darbu. Riebīgi un kropli šīs 
mākslas pārstāvji rādīja karavīru, pulgoja 
viņa varonību un cīņas skaistumu. Taga
dējie meistari uzsver varonības nozīmi, 
skaidri un izteiksmīgi rāda lidotājus, kāj
niekus, lielgabalniekus un tml. viņu gai
tās, kuri visu upurē tēvzemes un tās nā
kotnei (piem., F. Spiegel'a, E. Eber’a u. c. 
darbos). N e mazāk ķēmīgi tēloja reliģiskos 
notikumus, ģimenes dzīvi. Tagad visam tam 
darīts gals. Māksla kalpo tautai, pauž tau
tas veidotās un atzītās vērtības, tver dzī
ves īstenību, uzsverot visu varonīgo, 
skaisto, patieso kā cilvēkā, tā apkārtējā 
dabā. Tā jaunā vācu māksla tiešām kļūst 
par ievērojamu savas tautas kultūras ap
liecinātāju un saglabātāju mūžībai. R. F.

ILLCSTRUTS NEDĒĻAS ŽURNĀLS „LA IK M E TS".' Atb. izdevējs ARTURS FRE1MAN1S. Atb. redaktors EDUARDS TOBELIS. Ati», re
daktora v:ptnieks ALBERTS PRANDE. Žurnāla „Laikmets* redakcija un apgāds Rīgā, Kaļķu ielā 25. Numurs maksā 30 Rpl. Abo
nēšanas makbj par marta mēnesi RM 1,20. Abonementi jāpieteic tieši pastā. Pieteikumus ar naudas pārvedumiem apgāds np; i*- 

UPm. Nākamais numurs iznāks 6. martā. Tālruņi: Atbildīgais redaktors 22588, redakcija 22614. __

47M-242. ..DZ. i. Osti." spiestuve R ifi. Kalēju teli 39.



Amerikā.
„Mērij, vai tev ir kādas ziņas par tavu Čarli?“
„Jā, es saņēmu no viņa vēstuli viskija pudelē, kas izsvejota 

Klusā okeana piekrastē. Viņš laimīgi nokļuvis japāņu gūst.7».“ 
Vienādās domās.

Ivans un Vasilijs, divi padomjarmieši, kopā stāv sardzē.
| „Tu, Ivan, ko tu domā par tētiņu Staļinu?“

—  „Ko nu es varu domāt? To pašu, ko tu.“
„Un kā tu domā, ko es par Staļinu domāju?“
—  „To  pašu, ko es.“
Ivans uzmanīgi paskatās visapkārt.
—  „Nu, saki droši, te mūs neviens nedzird,“ uzmudina Va

silijs.
„Tas gan,“ atbild Ivans, „bet kāda drošība, ka mēs abi ne

esam GPU aģenti?“ („KoraUe“ .)

A. Zandis.
JAUNĀ AMATĀ.

Amerikas Indiāņi pēc Ruzvelta priekšlikums 
iecēlusi Staļinu par savu <?oda virsaiti.

_ S t a ļ i n s  (kapa danci lēkdams): „Jolki palkL, tā jau bija 
grnla dzīve, bet nu vēl jile j sviedri šai amatā!“

Anglijā.
„M īļais Džon, vai tiešām mums jābrauc kāzu ceļojumā uz šo 

Skotijas tuksnesi, kad mēs, angļi, taču esam, tā sakot, pasaules 
valdnieki?“

„ Ir  jau pareizi, Evelln, be< bez briešanām mēs varam braukt 
tikai ar pirkstu pār mūsu pasaules impērijas karti."

2 0 -

< 1 .̂ 1

A. Zandis.
IMPĒRIJAS NELAIMES PUTNS.

Č e r č 11 s: „Godājamie džentlmeņi . . .*
B a l s s  z i l ē :  „Glābieties, kas varat: nu jau viņS atkal 

stāstīs par kādu jaunu nelaimi!“

PASAULES ZĪDU PRIEKŠTURAMĀS 
BRUŅAS.

(„Kladderadatsch“)

1940. gada vasarā, kad boļševiku orda* 
bija nostiprinājušās mūsu zemē, Zilupes 
stacijas uzgaidāmās telpās sastapās latviešu 
muša un boļševiku uts. Muša brauca uz 
izslavēto Padomiju, bet uts —  aplūkot at
palikušo latviešu zemi.

„Tad nu, laimīgu oeļu, biedrene!“ teica 
uts. „Jūs redzēsiet neizmērojamas pārti
cības, viesmīlības un laipnības zemi. Mūsu 
cilts tur radusi vislabākos dzīves apstākļus. 
Bet dzird, ka jums dzīves apstākļi bijuši 
ļauni?“

„Tiešām, biedrene,“ atteica muša. „Mēs 
bijām nostādītas dzīves pabērņu, gandrīz 
vai insektu lomā. Visi mūs trenkāja un 
centās iznīcināt.“

Pēc divām nedēļām Zilupē atkal sastapās 
abas ceļotājas. Boļševiku uts bija varen no 
skaitusies: „Tiešām, viss taisnība, ko mums 
stāstīja par kapitālistiskās iekārtas zemēm! 
Kultūras nav nemaz un par pieklājību visai 
apšaubāma jēga. Ja es ielīdu kāda lat* 
vieša kreklā apsildīties un drusciņ pamie
loties, tas barbars tūliņ dzina mani projām. 
Vispār dzīves apstākļi drausmīgi. Drēbes 
tik gludas un tīras, ka nav kur pieķerties. 
T iri vai badā jānomirst.“

Te muša izsaucās: „Bads nav vis lat
viešu zemē, bet gan jūsu Padomijā. Uz
ņemšana Maskavā bija lieliska, bet ēst ne
deva nemaz. Viesnīcā apmetos kopīgā ista
bā ar augstu komisāru. Gāju reizē arī pus
dienot. Gdot no viena šķīvja, es nejauši 
ievēlos kartupeļu virāt Augstais biedrs ma

ni uzmanīgi saņēma aiz spārniem, izcēla no 
šķīvja un, nolaizīdams zupu, kas bija man 
pielipusi, gandrīz apēda mani pašu. Tūliņ 
aizbēgu no viesnīcas un devos uz priekš
pilsētu. Bet tur dzīvo gandrīz kanibāli. 
Pati redzēju, ka mazi bērni, bada spiesti, 
ēda mušas, ja kāda pagadījās pa tvērie
nam.“

„Mele, provdkātore, kapitālistu spiedze!“ 
brēca uts. Saskrēja čekas aģenti un aiz
veda mušu. Uts aizbrauca ar ziņojumu pie 
„tautu tēva“ , ierīkojusies salon vagonā aiz 
kādas biedrenes apkakles H. R.


